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Curs valutar  
27.11.2013

Interviu cu vicepreşedintele 
Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare, Iurie Filip

Fondul locativ  
va primi „paşaport”

APP a publicat profilurile  
investiţionale ale societăţilor 
scoase la privatizare  
pentru prima dată

Sumarul tranzacţiilor bursiere  
din săptămâna trecută
Volumul total al tranzacţiilor bursiere în perioada 18-22 noiem-

brie 2013 a constituit 7,3 mil. lei. În total, au fost înregistrate 27 
tranzacţii cu acţiunile a 10 emitenţi.

Volumul Secţiei de Bază a Bursei a constituit 7,2 mil. lei, dintre care 
6,6 mil. lei reprezintă volumul tranzacţiilor de vânzare a 1,65% din ac-
ţiunile „Victoriabank”. Preţul de piaţă al acţiunilor „Moldindconbank” s-a 
micşorat cu 1 leu şi a constituit 89 lei. Acţiunile „Moldova-Agroindbank” 
s-au vândut la preţul de 1000 lei. Valorile mobiliare ale companiei din 
Chişinău „Automototrans” au continuat să se tranzacţioneze stabil cu 
25 lei per acţiune.

Volumul tranzacţiilor efectuate în cadrul licitaţiilor cu strigare (Secţia 
Tranzacţiilor Directe) a constituit 122,5 mii lei.

Bursa de Valori a Moldovei prestează servicii de consulting în dome-
niul activităţii licenţiate (bursiere).

Informaţii la telefonul: 022 27-76-36.
www.moldse.md  Bursa de Valori a Moldovei

Aviz CNPF
Comisia Naţională a Pieţei Financiare iniţiază începând cu 
data de 19.11.2013 consultarea publică asupra proiectului 
de Hotărâre al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare “Cu 
privire la aprobarea Regulamentului provizoriu cu privire 
la circulaţia valorilor mobiliare pe piaţa secundară”.

Proiectul de hotărâre are drept scop reglementarea modului de tran-
zacţionare a valorilor mobiliare aflate în circulaţie în perioada de tranzi-
ţie de la prevederile aplicate în temeiul Legii nr. 199-XIV din 18.11.1998 
“Cu privire la piaţa valorilor mobiliare”, la normele noi ce urmează a fi 
stabilite în conformitate cu Legea privind piaţa de capital.

Proiectul respectiv este plasat pe pagina oficială web a Comisiei Na-
ţionale a Pieţei Financiare – la compartimentul „Baza normativă / Pro-
iecte în derulare”.

În acest context, rugăm să remiteţi opiniile şi sugestiile Dvs. pe 
marginea proiectului de hotărâre “Cu privire la aprobarea Regula-
mentului provizoriu cu privire la circulaţia valorilor mobiliare pe pia-
ţa secundară”, până la data de 3 decembrie 2013, la adresa electronică 
valeriu.popa@cnpf.md sau în lădiţa pentru corespondenţă instalată la 
parterul clădirii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

De mai multă vreme 
se discută despre 
implementarea unor 
mecanisme menite 
să asigure populaţiei 
un venit decent după 
atingerea vârstei de 
pensionare. Drept 
alternativă la sistemul 
public de pensii sunt 
propuse fondurile 
facultative sau Pilonul 
III. Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare (CNPF) 
speră că angajatorii vor 
profita de prevederile noii 
legi şi vor forma astfel de 
fonduri ca un supliment la 
pachetul social pe care îl 
propun angajaţilor.

Săptămâna trecută, Parlamen-
tul a aprobat în prima lectură 
proiectul Legii privind fondurile 
facultative de pensii. Documen-
tul a fost elaborat cu suportul 
experţilor străini din Ungaria, 
Polonia şi Marea Britanie. „Nu 
a fost făcută analiza de impact a 
reglementării şi nici nu este ne-
cesar acest lucru, întrucât nu are 

Legea privind fondurile  
de pensii facultative a fost 
aprobată în prima lectură

tangenţă cu sistemul de asigura-
re obligatorie cu pensii. Fonduri-
le facultative de pensii sunt ser-
vicii financiare, în primul rând, 
la fel cum sunt depozitele pe 
termen lung în sistemul bancar 

sau asigurarea de pensii la com-
paniile de asigurări. Deci, este 
o activitate financiară pe piaţa 
nonbancară”, a menţionat Iurie 
Filip, vicepreşedintele CNPF, în 
cadrul şedinţei Legislativului.

PArtICIPAreA lA FoNdurI 
este beNevolă

Sistemul facultativ de fon-
duri de pensii se va forma pe 
baza contribuţiilor voluntare 
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– Dle Iurie Filip, au tre-
cut mai mult de 100 de zile de 
când Parlamentul a confirmat 
noua componenţă a Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF), iar Dvs. aţi fost numit 
în calitate de vicepreşedinte al 
CNPF. În această funcţie, Dvs. 
sunteţi responsabil de domeniul 
pieţei de asigurări. Înainte de 
a vă întreba despre rezultatele 
preliminare ale activităţii Dvs., 
vă rog să ne vorbiţi despre rela-
ţiile dintre regulator, compani-
ile de asigurare şi organizaţiile 
profesionale din acest domeniu. 
Numirea Dvs. a coincis cu iniţi-
erea proceselor de judecată de 
către Uniunea Asigurătorilor 
din Moldova, care au contestat 
acţiunile CNPF?

– Voi spune direct că primele 
trei luni în această funcţie nu s-au 
soldat cu rezultate foarte evidente 
şi palpabile. Trebuie să recunosc 
că, din pacate, problemele cu ca-
racter conflictual îmi răpesc mult 
timp şi nu-mi permit să mă ocup de 
lucruri fundamentale. Pe moment 
nu sunt gata să trag anumite con-
cluzii sau să fac o analiză a situa-
ţiei în acest domeniu, dar intuitiv 
tind să cred că piaţa de asigurări 
astăzi trece printr-un moment im-
portant în dezvoltarea sa. Această 
etapă a fost precedată de o periodă 
de creştere cantitativă, când piaţa 
de asigurări se dezvolta din con-
tul noilor clienţi. Cererea pentru 
servicii de asigurare a contribuit 
atât la creşterea portofoliului de 
clienţi ai companiilor deja active, 
cât şi la apariţia noilor companii 
de asigurare.

Nu este un secret că piaţa de asi-
gurări se bazează în cea mai mare 
parte pe asigurarea transportului 
auto, în primul rând, pe asigurarea 
obligatorie de răspundere civilă 
auto (RCA). În al doilea rând, pe 
asigurarea de tip CASCO. Aces-
tea, luate împreună, ocupă circa 
60-70% din piaţă. Este evident că 
dezvoltarea segmentului respectiv 
se datorează faptului că acesta este 
un tip de asigurare obligatoriu. În 
Republica Moldova, în afară de 
asigurarea obligatorie medicală de 
stat, nu sunt alte tipuri de asigura-
re obligatorii şi nici nu se prevăd 
în viitorul apropiat. Ţinând cont 
de faptul că majoritatea populaţiei 
nu percepe asigurarea facultativă 
ca fiind ceva necesar, dezvoltarea 
pieţei în această direcţie are loc 
foarte lent.

Referitor la asigurarea auto, se 
creează impresia că acest segment, 
de asemenea, s-a epuizat şi acum 
se poate vorbi doar despre anumite 
schimbări structurale interne.

Pot să presupun că acele multi-
ple probleme care au apăraut în di-

alogul dintre CNPF şi participanţii 
profesionişti ai pieţei de asigurări 
sunt urmări ale descreşterii bruşte 
a dinamicii dezvoltării acestui sec-
tor. Iată de ce, atunci când CNPF a 
încercat prin acţiunile sale să adu-
că un nivel nou de calitate, am în 
vedere regulamentul privind achi-
tarea daunei cu uzură sau fără, no-
ile tarife pentru RCA, companiile 
de asigurare s-au dovedit a nu fi 
pregătite de a accepta aceste noi 
realităţi. Anume aceasta consider 
că este principala cauză a neînţe-
legerilor care au apărut. De fapt, 
aceasta nu înseamnă că CNPF are 
totală dreptate. Însă, din păcate, 
partenerii noştri transferă foarte 
des platforma de discuţii în instan-
ţele de judecată.

Ce mai pot spune referitor la pri-
ma perioadă de activitate? Vreau să 
notez că problemele care au aparut 
pe piaţă ne-au făcut să analizăm 
încă o dată legislaţia în domeniu 
şi să formulăm un şir de sarcini în 
acest sens. Personal, consider că 
piaţa trebuie să ajungă la un nivel 
calitativ nou, iar regulatorul tre-
buie să acorde o atenţie deosebită 
acestui fapt.

– Există riscul ca practica de 
contestare a iniţiativelor CNPF 
în instanţele de judecată să ia 
amploare, iar instanţa să-şi atri-
buie, într-un anumit fel, rolul de 
“regulator”?

– Practica de contestare a ini-
ţiativelor CNPF în instanţa de 
judecată este acceptată în lumea 
civilizată şi poate fi chiar cea mai 
eficientă metodă de dialog. Între-
barea este dacă sistemul nostru 
judecătoresc poate să facă faţă 
problemei. Nu e vorba de reacţia 
societaţii la anumite decizii ale in-
stanţelor de judecată care au fost 
învinuite de corupţie, lobbying 
etc. În cazul nostru, disputele se 
referă la un domeniu specific şi 
necesită pregătire profesională. Eu 
nu văd cum un judecător poate să 
înţeleagă nuanţe ale regulamentu-
lui privind calcularea uzurii cazu-

rilor asigurate sau ale problemelor 
legate de formarea preţului pentru 
produsele de asigurare obligatorii. 
Toate acestea necesită cunoştin-
ţe foarte profunde. Desigur, pot 
fi atraşi experţi, dar, din pacate, 
instanţele noastre de judecată nu 
întotdeauna îşi pot permite aceasta 
şi, deseori, iau decizii care, după 
părerea noastră, nu sunt întot-
deauna corecte sau, mai bine zis, 
nu sunt eficiente pentru domeniu. 
Tocmai din aceste considerente 
nu ar fi de dorit ca toate dispute-
le să fie transferate în instanţa de 
judecată. Dar avem ceea ce avem 
şi sistemul judecătoresc este cum 
este, iar principiul de bază al aces-
tuia este: în pofida nemulţumirilor 
faţă deciziile de judecată, acestea 
trebuie executate.

– Aţi menţionat că în această 
perioadă aţi stabilit un şir de 
sarcini privind baza legală şi 
normativă. Ce aţi avut în vede-
re?

– Recent, CNPF a fost nevoită să 
înceapă procedura de insolvabili-
tate a companiei de asigurări EU-
ROASIG. Din păcate, toate acestea 
nu aduc plus de imagine CNPF, 
dar trebuie să admitem că meca-
nismele care ne stau la dispoziţie 
nu ne-au permis să reacţionăm în 
timp util pentru a preîntâmpina 
această situaţie. Când regulatorul 
recunoaşte insolvabilitatea unui 
participant al pieţei, aceasta poate 
însemna că însuşi regulatorul nu 
şi-a realizat obligaţiile suficient de 
bine. Recunoaşterea acestui aspect 
arată importanţa unui astfel de 
factor conceptual, precum este cel 
al reglementării activităţii de asi-
gurare. Spre deosebire de alte seg-
mente ale pieţei de capital, acesta 
se bazează pe legislaţia generală. 
Adică procedura de licenţiere, re-
tragerea licenţei şi suspendarea 
activităţii companiilor de asigurări 
se fac în baza legislaţiei generale, 
şi anume a Legii privind licenţie-
rea Nr. 451 şi Legii privind activi-
tatea antreprenorială Nr. 235.

Eu cred că asigurarea este un 
gen de activitate specific, care are 
multe în comun cu activitatea ban-
cară, deoarece în ambele cazuri se 
lucrează cu acumularea resurselor 
financiare ale populaţiei şi agenţi-
lor economici. Tocmai din aceste 
considerente, licenţierea activităţii 
de asigurare trebuie să se realizeze 
în baza unor acte normative speci-
fice. Eu pledez pentru o revizuire 
serioasă a bazei normative, astfel 
încât CNPF să deţină instrumente 
serioase pentru a interveni opera-
tiv într-o situaţie sau alta.

Dacă e să vorbim despre ideea 
mea privind împuternicirea CNPF 
de a efectua o administrare di-
rectă, sistemul bancar poate servi 
drept exemplu în acest caz.

Ca şi în sectorul bancar, noi 
propunem ca legislaţia să prevadă 
anumite cerinţe prudenţiale faţă de 
asigurători. Şi atunci când vedem 
că o companie nu se conformează 
acestor cerinţe, calitatea active-
lor ei nu acoperă obligaţiunile şi 
aceasta este aproape de faliment, 
CNPF trebuie să aibă posibilitatea 
să intervină pentru a stopa acest 
proces şi să redreseze situaţia din 
cadrul companiei. Anumite cazuri 
au demonstrat că, de cele mai mul-
te ori, problemele companiei pot fi 
corijate prin schimbarea adminis-
traţiei.

Deja am menţionat că CNPF, în 
calitatea sa de regulator al pieţei 
de asigurări, va pune accentul pe 
ridicarea calităţii activităţii com-
paniilor de asigurări, cât şi a însăşi 
regulatorului. Pentru aceasta, Co-
misia trebuie să prevadă cum să-şi 
ridice eficacitatea şi să evite acti-
vităţi de rutină şi tehnice.

De exemplu, licenţa companii-
lor de asigurări include date des-
pre reprezentanţe şi filiale, pre-
cum şi despre unităţile comerciale 
ale acestora. Sunt irosite multe 
resurse umane şi organizaţionale 
pentru a verifica această informa-
ţie sau pentru a reînregistra aces-
te licenţe. De fiecare dată când 
compania deschide sau închide 
un punct de vânzare, responsa-
bilii de la CNPF trebuie să facă 
schimbări în licenţă şi să verifice 
dacă au fost făcute înregistrările 
necesare la inspectorat sau nu. 
Acest lucru tehnic nu are rezulta-
te, însă noi trebuie să ne ocupăm 
de aceste aspecte, precum prevăd 
normele Legii privind licenţierea 
Nr. 451, potrivit căreia compa-
niile trebuie să înscrie în licenţa 
de activitate toate punctele lor de 
vânzare. Dacă vom reuşi să modi-
ficăm situaţia, angajaţii Comisiei 
vor avea mai mult timp pentru a 
se ocupa de lucruri mai importan-
te, în particular să intensifice su-
pravegherea riscurilor şi astfel să 

preîntâmpine situaţii dificile, de 
felul celei din cadrul companiei 
EUROASIG.

Al doilea moment asupra câru-
ia o să ne concentrăm atenţia şi 
o să-l reformăm este studierea şi 
revizuirea situaţiilor controversa-
te în sfera asigurărilor. În primul 
rând, aceasta se referă la asigura-
rea RCA. Se ştie că foarte des apar 
neconcordanţe privind sumele şi 
termenele de plată etc. La Comisie 
parvin multe petiţii ce se referă la 
acest subiect şi lucrul cu acestea 
necesită mult efort deoarece e ne-
voie de a analiza situaţia din toate 
punctele de vedere şi de a acţiona, 
practic, ca o instanţă de judeca-
tă. Nu mi se pare corect, cred că 
Comisia nu ar trebui să se ocupe 
de aceasta pentru că nu dispune 
de condiţiile necesare pentru asi-
gurarea unei analize multilaterale 
şi detaliate a situaţiei. În practica 
internaţională, sunt aplicate dife-
rite mecanisme precum arbitrajul 
şi alte structuri care s-au dovedit a 
fi eficiente atât în ţările europene, 
cât şi în spaţiul post-sovietic. Eu 
cred că Comisia trebuie să tindă 
să transfere acest volum de acti-
vitate unei structuri specializate 
şi să aplice nişte mecanizme mai 
eficiente pentru a rezolva aceste 
conflicte.

Al treilea moment căruia trebuie 
să-i acordăm o atenţie deosebită 
are un caracter strategic. CNPF, 
aşa cum am spus la început, trebuie 
să aibă o abordare foarte serioasă 
asupra căilor de extindere a pieţei 
de asigurări. Chiar şi pentru aşa o 
ţara ca Republica Moldova, un vo-
lum al pieţei de asigurări de 60-80 
mil. euro este insuficient şi deloc 
convingător. Trebuie de menţionat 
că mecanizmele de asigurare per-
mit soluţionarea multor probleme, 
în unele cazuri chiar prin scutirea 
statului de unele poveri sociale.

– Când invocaţi necesitatea 
unor instrumente suplimentare, 
nu aveţi anumite temeri referi-
tor la unele acuzaţii la adresa 
CNPF privind imixtiunea în 
activitatea economică a compa-
niilor prin exercitarea adminis-
trării externe ş. a? Dacă vorbim 
despre intensificarea controlului 
asupra activităţii companiilor 
de asigurare, ce ţări pot servi 
drept model?

– Majoritatea ţărilor europe-
ne ne pot servi drept model. Un 
exemplu concludent este Austria, 
unde supravegherea este bine pusă 
la punct. Nu întâmplător, compa-
niile austriece sunt printre cele 
mai bune în Europa.

Cred că întrebarea „În ce mă-
sură statul trebuie să se implice 
în economie?” este una retorică, 
iar cazul cu companiile de asigu-

Iurie Filip:
“Piaţa de asigurări şi însuşi 
regulatorul trebuie să ajungă  
la un nivel calitativ mai înalt”
Interviu cu vicepreşedintele Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, Iurie Filip
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Aviz CNPF
Întru asigurarea respectării prevederilor art.6 din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 

„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
comunică rechizitele bancare pe care urmează să fie transferate taxele şi plăţile 
regulatorii de funcţionare:

Cod fiscal 1007601001293; bC “victoriabank” sA Filiala nr.11; Codul băncii 
vICbMd2X883; Cont bancar 2251311138

rări este unul deosebit. Legislaţia 
altor ţări şi recomandările exper-
ţilor internaţionali vorbesc despre 
aceea că piaţa financiară trebuie să 
aibă o bază normativă şi o calitate 
a reglementării speciale, întrucât 
operăm cu banii populaţiei. Iar 
pierderea banilor contribuabililor, 
întotdeauna este însoţită de reacţii 
deosebite.

– Se vehiculează ideea privind 
necesitatea introducerii unor 
tipuri de asigurări obligatorii, 
în particular, cea a locuinţelor. 
Oponenţii spun că înainte de a 
introduce noi tipuri de asigurări 
obligatorii, trebuie să fie calcu-
lat costul acestor produse pentru 
oamenii simpli. Or, anume ei vor 
plăti pentru toate, până la urmă? 
Am dori să vă mai întrebăm de 
ce lucrul asigurătorilor de pro-
movare a serviciilor noi trebuie 
făcut de legislatori?

– Da, există opinia că nu este 
tocmai corect când statul obligă 
oamenii să procure anumite servi-
cii, inclusiv de asigurare.

Consider că în ţara noastră şi în 
alte state post-sovietice sau post-
socialiste este puţin eficient să ape-
lezi la populaţie în a conştientiza 
necesitatea unor astfel de servicii. 
Acest proces necesită schimbarea 
nu doar a unei singure generaţii.

Eu cred că atitudinea cetăţeni-
lor faţă de produsele de asigurare 
din ţările occidentale s-a format 
timp de sute de ani – acesta era un 
element al culturii economice. În 
cazul nostru, cetăţenii s-au obiş-
nuit să mizeze pe stat, iar statul 
astăzi nu are resursele necesare. 
Astfel, introducerea noilor tipuri 
de asigurări obligatorii poate ser-
vi drept catalizator al procesului 
de dezvoltare a culturii şi a pieţei 
asigurărilor în ansamblu.

Drept exemplu serveşte asigura-
rea de răspundere civilă auto. Îmi 
amintesc că atunci cănd acest tip 
de asigurare obligatorie a fost im-
pus, la fel au fost multe voci care 
acuzau introducera obligativităţii, 
insinuând că ar exista un lobby în 
interesul companiilor de asigurări 
etc. Dar timpul şi practica au de-
monstrat, sau cel puţin mi s-a creat 
o astfel de impresie, că oamenii 
deja au înţeles necesitatea RCA 
şi efectul practic al acesteia. De-
sigur, şi în acest domeniu este loc 
de schimbări şi reformare, dar cel 
mai important este că mecanismul 
lucrează şi ajută oamenii să-şi so-
luţioneze problemele. Cel puţin, o 
diferenţă dintre Republica Moldo-
va şi alte ţări CSI, este că aici nu 
ne confruntăm masiv cu problema 
accidentelor provocate intenţionat 
de unii şoferi interesaţi în a-şi ac-
cidenta maşina. Spun asta pentru 
că uneori ceea ce pare a fi o povară 
sau chiar presiune din partea sta-
tului, cu timpul se dovedeşte a fi 
corect şi binevenit.

– Nu consideraţi că o oareca-
re precauţie sau chiar ostilitate 
faţă de noile tipuri de asigura-
re obligatorii derivă, în primul 
rând, din practica funcţionării 
tipurilor de asigurări obligato-
rii existente? Problema calităţii 
serviciilor, costul cărora nu este 
deloc „simbolic”, nu poate să nu 
îngrijoreze cetăţenii. Dar şi co-
rectitudinea companiilor de asi-
gurare în relaţiile cu consuma-
torii, de asemenea, ridică semne 
de întrebare.

– Sunt întru totul de acord, dar, 
întorcându-mă la ideea mea de 
bază, vreau să amintesc că piaţa 
are nevoie de o dezvoltare calita-
tivă nouă. Din păcate, sunt etape 
când principala sarcină a antre-
prenorului este să acumuleze ca-
pital prin orice metode. El nu ţine 

cont de calitate şi de viitoarele 
relaţii cu clienţii. Scopul lui este 
să acapareze cât mai mult. Isto-
ria a demonstrat că această etapă 
în dezvoltarea pieţei este inevita-
bilă. În ceea ce priveşte piaţa de 
asigurări, a fost o perioadă când 
companiile de asigurări, activând 
pe o piaţă neasimilată, încercau 
să atragă cât mai mulţi clienţi şi, 
respectiv, să obţină cât mai mul-
te subscrieri. Faptul că pe urmă o 
parte din clienţi plecau din cauza 
atitudinii proaste faţă de ei nu pre-
ocupa compania de asigurări, căci 
în loc de unul plecat, veneau câţi-
va noi. După părerea mea, această 
etapă se apropie de sfârşit. Însă, 
nu toate companiile de asigurări 
înţeleg asta şi, în loc să se reori-
enteze, lucrează din inerţie după 
aceleaşi scheme şi metode. Desi-
gur, sunt multe probleme, dar fiţi 
de acord, astfel de lacune există în 
toate sferele economiei, şi nu doar 
în Republica Moldova. De exem-
plu, multe dispute privind RCA au 
loc în Rusia şi Ucraina, şi chiar în 
câteva ţări post-socialiste.

Acesta şi este domeniul de lu-
cru atât pentru companiile de 
asigurâri, cât ţi pentru regulator. 
În particualr, noi am elaborat şi 
încercăm să implementăm cerinţe 
de calitate pentru personalul com-
paniilor din asigurări. Avem mul-
te întrebări şi referitor la calitatea 
lucrului brokerilor de asigurare. 
De exemplu, există opinia că bro-
kerii trebuie eliminaţi de pe piaţă. 
Eu cred că acest fapt nu poate fi 
admis în nici un caz. Acest tip de 
activitate are dreptul la viaţă, dar 
calitatea lucrului lor trebuie să fie 
la alt nivel.

– CNPF trebuie să facă uz de 
anumite instrumente pentru a 
participa la luarea deciziilor în 
cadrul Biroului Naţional al Asi-
gurătorilor de Autovehicule sau 
acest organ trebuie să fie regle-
mentat de membrii săi? În acest 
context, aş vrea să vă întreb care 
este soarta noului statut al Biro-
ului Naţional al Asigurătorilor 
de Autovehicule, care se discută 
pe larg?

– Nu cred că Comisia ar trebui 
să aibă anumite instrumente su-
plimentare de influenţă asupra 
procesului de luare a deciziilor 
de către BNAA. Carte Verde este 
acelaşi tip de asigurare obligatorie 
de răspundere civilă, dar în afara 
ţării. Dacă doriţi, este şi un sistem 
de răspundere reciprocă şi de auto-
reglementare, care stabileşte regu-
lile de lucru, deţine un statut şi are 
un birou central de administrare. 
Cu alte cuvinte, este un acord al 
asigurătorilor, nu al statului. Pro-
blema este de altă natură: cum lu-
crează acest mecanism în condiţi-
ile R. Moldova şi ce e de făcut ca 
biroul să se ocupe doar de proble-
me de asigurare auto şi să nu devi-
nă un instrument în mâinile cuiva, 
pentru soluţionarea problemelor 
corporative sau concurenţiale.

M-aţi întrebat despre statut. 
CNPF, ca organ regulator, este 
în drept să avizeze acest statut şi 
să ceară de la Biroul Naţional al 
Asigurătorilor de Autovehicule 
(BNAA) ca acest document să fie 
cât mai clar definit şi în detaliu. 
Statutul trebuie să stipuleze clar 
procedura de acceptare a membri-
lor Biroului, la fel ca şi drepturile 
şi obligaţiunile lor, e necesară o 
reglementare clară a relaţiilor ju-
ridice dintre membrii societăţii şi 
organele care iau decizii. Dacă e 
să facem o paralelă cu activitatea 
CNPF, comisia în deciziile sale 
referitor la suspendarea sau retra-
gerea licenţei se bazează pe un re-
gulament şi pe proceduri speciale. 

CNPF oferă companiilor posibili-
tatea de a lua cunoştinţă de obiec-
ţii şi de a le contesta. Acelaşi lucru 
trebuie să-l facă şi BNAА. Acest 
organ nu poate să desfăşoare adu-
nări şi să ia decizii fără a respecta 
anumite reguli. Desigur, simplific 
situaţia prin modul de a o expune, 
dar de fapt, acum vorbim nu atât 
despre cum Comisia ar putea in-
fluenţa luarea deciziilor BNAA, 
cât despre gradul în care jucătorii 
pieţei pot participa la activitatea 
Biroului. Doar au fost situaţii când 
membrii Biroului au fost subiec-
tivi în examinarea chestiunilor 
privind acceptarea anumitor mem-
bri. Trebuie să facem posibilă apli-
carea anumitor parametri obiec-
tivi. Dacă compania are licenţele 
necesare şi corespunde unor ce-
rinţe concrete, aceasta trebuie să 
devină în mod automat membru 
al sistemului Carte Verde, şi nu în 
baza unor relaţii subiective dintre 
membrii sistemului Carte Verde. 
Vreau să subliniez faptul că statul 
ar trebui să intervină cât mai puţin 
posibil în activitatea acestui Bi-
rou. Apropo, aceasta este una din 
cerinţele Biroului Central al siste-
mului internaţional Carte Verde de 
la Bruxelles.

– La începutul discuţiei aţi 
spus că CNPF, în calitatea sa de 
regulator al pieţei de asigurări, 
trebuie să fie dispensată de anu-
mite funcţii tehnice care nu sunt 
importante. Asupra căror acti-
vităţi ar trebui sa-şi concentreze 
atenţia regulatorul?

– De curând a fost aprobată o 
nouă organigramă şi, în contextul 
întrebării Dvs., am încercat să ve-
nim cu noi acţiuni. Astfel, Direcţia 
monitorizare şi control asigurări a 
fost divizată în Direcţia monitori-
zare, statistică şi actuariat (moni-
torizarea din oficiul CNPF în baza 
informaţiei deţinute) şi Direcţia 
de control (verificări nemijlocit în 
cadrul companiilor de asigurări, în 
baza informaţiilor operative parve-
nite de la Direcţia monitorizare).

Direcţia de monitorizare, sta-
tistică şi actuariat va trebui să se 
ocupe de analiza monitorizării 
situaţiei pe piaţa de asigurări, pe 
segmente separate ale pieţei, pre-
cum şi a companiilor, va identifica 
riscurile posibile şi va preveni po-
tenţiale situaţii de criză.

Am vorbit mai sus la modul în 
general despre situaţia de pe piaţa 
de asigurări auto. Aici ne confrun-
tăm cu principalele probleme, dar 
nu ar fi corect să spunem că în alte 
domenii de asigurare situaţia este 
ideală. De exemplu, în sfera asigu-
rării achitării pensiilor, o companie 
de asigurări a încheiat foarte multe 
contracte şi acum au apărut anu-
mite dificultăţi. Comisia a primit 
multe plângeri că compania nu-şi 
onoreaza obligaţiunile. Ţinând 
cont de faptul că acest tip de asigu-
rare, care este destul de complex, 
se va dezvolta şi la noi, trebuie să 
dăm dovadă de mai multă pruden-
ţă. Desigur, CNPF a acumulat o 
anumită experienţă în domeniul 
asigurării de răspundere civilă 
auto. Însă în alte domenii care nu 
s-au dezvoltat pe piaţă, comisia nu 
a acumulat experienţa necesară. 
Reieşind din faptul că participanţii 
profesionişti tot mai mult îşi mani-
festă interesul pentru noi tipuri de 
asigurare, CNPF, de asemenea, ar 
trebui să se dezvolte în paralel şi să 
acumuleze experienţă şi abilităţi. 
Repet, piaţa de asigurări şi însuşi 
regulatorul trebuie să ajungă la un 
nivel calitativ mai înalt.

– Vă mulţumesc pentru inter-
viu.

A dialogat 
Ghenadie TuDoreANu

Sumarul tranzacţiilor 
bursiere din octombrie
Volumul bursier total din luna octombrie a constituit 

118,3 mil. lei. În total, au fost înregistrate 81 tranzacţii 
cu acţiunile a 28 emitenţi.

În luna octombrie cota-parte a volumului Secţiei de Bază a depăşit 
semnificativ cota-parte a volumului Secţiei Tranzacţiilor Directe, con-
stituind 87,7% faţă de 12,3%.

Volumul Secţiei de Bază a bursei a constituit 103,7 mil. lei. Pe piaţa 
interactivă au fost încheiate 14 tranzacţii cu acţiunile “Moldova-Agro-
indbank” în sumă de 82,8 mil. lei. Preţul de piaţă al acestor acţiuni a 
variat în limitele 1000-1044 lei. Preţul acţiunilor ordinare nominative 
“Banca de Economii” a crescut de la 14 pînă la 40 lei per acţiune. Pre-
ţul acţiunilor “Victoriabank” s-a micşorat de la 27 pînă la 20,56 lei.

Pe parcursul lunii preţul de piaţă al acţiunilor societăţii “Fabrica de 
confecţii Ionel” s-a majorat de la 4 pînă la 5,50 lei şi preţul acţiunilor 
“Moldcarton” – de la 0,20 pînă la 3,78 lei. Preţul acţiunilor companiei 
“Tipografia-Donduşeni” s-a micşorat de la 2 pînă la 1 leu. Preţurile 
de piaţă ale acţiunilor “Automototrans”, “Dalia” şi “Lusmecon” au ră-
mas stabile la nivelul de 25 lei, 20 lei şi 28,79 lei, respectiv. Cele mai 
tranzacţionate au fost valorile mobiliare ale companiei din Chişinău 
“Interior” – 18 tranzacţii la preţul de 15 lei.

În Secţia Tranzacţiilor Directe au fost înregistrate tranzacţii de vîn-
zare a acţiunilor ca pachete unice (licitaţii cu strigare) în volum de 
14,5 mil. lei, dintre care 12 mil. lei reprezintă volumul vînzării a 4,8% 
din acţiunile „Energbank”. Ca pachet unic au fost realizate 50% din 
acţiunile „Jancom” (Cahul) la preţul de 39,66 lei per acţiune.

Lista valorilor mobiliare înregistrate la bursă la finele lunii octombrie 
a fost constituită din 980 societăţi pe acţiuni, dintre care 9 – companii 
înscrise la Cota bursei.

La negocierile lunii octombrie au luat parte 16 membri ai bursei. Din 
aceştia, poziţii de lider au ocupat:

• după volumul tranzacţiilor (70,6 mil. lei) – “Moldova-Agroindbank”;
• după numărul tranzacţiilor efectuate (37 tranzacţii) – “DAAC In-

vest”;
• după numărul emitenţilor tranzacţionaţi (10 emitenţi) – “Valinvest”.

Informaţii mai detaliate privind cererea şi oferta, preţurile de piaţă, 
statistica tranzacţiilor bursiere, precum şi lista companiilor de brokeri 
pot fi găsite pe site-ul Bursei de Valori a Moldovei (www.moldse.md) 
sau la tel. 022-27-54-20.

Informaţia privind negocierile este publicată: săptămânal în ziarul 
“Capital Market”, lunar în buletinul informativ al bursei “Bursa de Va-
lori a Moldovei” (indice la “Poşta Moldovei” – 31882).

Bursa de Valori a Moldovei
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ale angajaţilor şi angajatori-
lor. Astfel, Legea nu limitea-
ză participarea persoanelor în 
funcţie de vârstă sau mărimea 
contribuţiei, ci urmăreşte ideea 
că viitoarea pensie este direct 
proporţională cu contribuţia 
realizată pe parcursul anilor.

Totodată, fiecare participant 
poate decide fondul de pensii 
la care contribuie, precum şi 
mărimea contribuţiei, încheind 
un act individual de aderare la 
fond. Acest plan, elaborat de ad-
ministratorul fondului de pensii 
şi aprobat de CNPF, conţine re-
guli şi condiţii, conform cărora 
administratorul colectează şi in-
vesteşte activele fondului în sco-
pul obţinerii pensiei facultative 
de către participant. Proiectul 
legii mai prevede că contribuţia 
poate fi împărţită între angajat 
şi angajator potrivit prevederilor 
stabilite prin contractul colectiv 
de muncă sau, în lipsa acestu-
ia, pe baza unui proces-verbal 
încheiat cu reprezentanţii an-
gajaţilor, sau negociată în mod 
individual. 

„Directivele europene obligă 
statul să ofere populaţiei dreptul 
să-şi poată crea pensie suplimen-
tară. CNPF are scopul să creeze 
suportul legislativ pentru acest 
lucru, altceva este dacă agenţii 
economici şi persoanele fizice 
vor avea dorinţă şi capacitatea 
să participe la aceste fonduri. 
Avem un optimism moderat, de-
oarece acest document presupu-
ne o nouă modalitate de forma-
re a pensiilor, iar experienţă în 
acest domeniu încă nu avem”, a 
punctat vicepreşedintele CNPF. 
El a accentuat că Legea privind 
fondurile nestatale de pensii din 
1999 presupunea că pensiile pot 
fi formate doar de către institu-
ţiile bancare sau companiile de 
asigurări, în noua lege însă este 
prevăzut că orice colectiv de 
muncă sau cetăţenii care sunt 
uniţi prin interese comune, fără 
a avea statut de persoană juridi-
că, pot angaja un administrator 
licenţiat faţă de care CNPF va 
impune cerinţe prudenţiale pen-
tru a garanta buna gestionare a 
acestor active. „E o modalitate 
mult mai accesibilă şi sperăm că 
întreprinderile care au posibili-
tăţi financiare să creeze aceste 
fonduri ca un supliment la pa-
chetele sociale pe care le pot ofe-
ri angajaţilor”, a spus Iurie Filip.

În opinia sa, chiar dacă pro-
iectul de lege a fost supus unor 
critici dure, acesta stabileşte re-
guli explicite pentru protejarea 
intereselor participanţilor fon-
dului de pensii, precum separa-
rea activelor administratorului 
de activele fondului, răspunde-
rea administratorilor, normele 
de dezvăluire, şi de transparenţă 
a operaţiunilor cu activele fon-
durilor de pensii etc. Respec-
tiv, administratorii urmează să 
elaboreze şi să aplice un set de 

reguli şi proceduri interne care 
vor asigura protejarea interese-
lor participanţilor la fondurile 
de pensii facultative printr-un 
management eficient al riscuri-
lor, iar în complex vor constitui 
o condiţie esenţială în asigura-
rea stabilităţii pieţei financiare 
nonbancare.

De pensie facultativă poate 
beneficia acea persoană care a 
atins vârsta de pensionare şi a 
achitat minimum 60 de contri-
buţii lunare. Legea prevede şi 
posibilitatea transferării depu-
nerilor la alte fonduri, în cazul 
în care deponentul, spre exem-
plu, se mută cu traiul în altă ţară. 
În acest caz, va achita fondului 
o penalitate de până la 5%, dacă 
transferul are loc în decursul 
primilor trei ani. După această 
perioadă – transferul nu este ta-
xat.

urMeAză să FIe CreAt  
ŞI uN FoNd de gArANtAre 
A CoNtrIbuŢIIlor

„Specificul fondurilor faculta-
tive de pensii este că ele trebuie 
să asigure o mare stabilitate a 
investiţiilor pe termen lung. Am 
menţionat că termenul minim 
de contribuţii este de 5 ani şi, 
respectiv, trebuie să asigurăm 
o diminuare cât mai mare a ris-
curilor pentru această perioadă. 
Piaţa europeană oferă o stabili-
tate în acest sens, chiar dacă mai 
sunt şi unele probleme de criză. 
Legea este elaborată în confor-
mitate cu directivele europene 
şi este asigurată compatibilita-
tea legislativă între acest gen de 
activitate şi controlul acestor in-
vestiţii făcute în piaţa europea-
nă. Mecanismul de funcţionare 
a fondurilor facultative urmează 
a fi complementat, pe moment 
legislaţia privind circulaţia va-
lutară pe teritoriul RM creează 
anumite dificultăţi în fluxul fi-
nanciar între Republica Moldo-
va şi spaţiul european”, a spus 
vicepreşedintele CNPF.

Pentru a asigura o protecţie 
eficientă a contribuţiilor popula-
ţiei în sistemul respectiv, CNPF 
impune prin lege să fie consti-
tuite şi Fonduri de garantare. 
Existenţa unui astfel de fond 
este necesară pentru a asigura 
securitatea mijloacelor defalcate 
în fondurile de pensii facultative 
şi se constituie din contribuţiile 
administratorilor şi furnizorilor 
fondurilor de pensii. În cazul în 
care administratorii sau furni-
zorii de pensii facultative nu vor 
mai putea asigura plăţile facul-
tative de pensii, pierderile par-
ticipanţilor şi beneficiarilor vor 
fi compensate anume din acest 
fond de garantare. Astfel, pen-
tru a obţine licenţa de activitate, 
administratorul fondului va tre-
bui să deţină un capital statutar 
de 100 mii de euro, deşi, iniţial 
CNPF a propus ca acesta să con-
stituie 730 mii de euro. Totuşi, 
ca şi în cazul companiilor de asi-
gurări, plafonul va fi majorat la 

fiecare trei ani, astfel încât să se 
ajungă anume la această sumă.

eXPerIeNŢA  
Altor ŢărI Ar PuteA FI 
ÎNCurAJAtoAre

Concomitent cu pensiile pri-
vate obligatorii, statele din 
spaţiul ex-sovietic încearcă, 
în ultimii câţiva ani, să imple-
menteze şi fondurile facultative 
de pensii. Republica Moldova 
poate să preia, în acest sens, 
experienţă de la ţările europene 
unde acest sistem funcţionează 
mult mai bine. Potrivit unui ra-
port al Consiliului Investitorilor 
Străini din România, fondurile 
facultative de pensii înregis-
trează un randament anual de 
7,7%. În ţara respectivă acest 
sistem funcţionează începând 
cu 2008 şi continuă să atragă tot 
mai mulţi participanţi dornici să 
economisească pe cont propriu 
în vederea pensionării, mai ales 
că există şi o extindere a deduc-
tibilităţii fiscale de 400 de euro 
pe an, atât pentru angajator, cât 
şi pentru angajat.

Cea mai dezvoltată piaţă de 
pensii facultative din regiunea 
Europei Centrale şi de Est se 
atestă în Cehia, unde plafonul 
anual de deducere fiscală este 
de tocmai 8% din salariul mediu 
brut, aproximativ 900 de euro 
pe an. În plus, statul ceh oferă 
fiecărui participant o contribu-
ţie fixă suplimentară în valoare 
de 5 euro pe lună sau un benefi-
ciu net de 60 de euro pe an, ceea 
ce înseamnă o deducere fiscală 
de alţi 400 de euro pe an. Exper-
ţii susţin că anume această de-
ducere fiscală de 1300 de euro 
pe an a stimulat participarea în 
proporţie de 90% a populaţiei 
active la fondurile facultative.

În Ungaria, contribuţiile anga-
jaţilor la pensiile facultative sunt 
scutite în totalitate de impozitul 
pe venit. Iar plafonul deducerii 
fiscale este de 7% din salariul 
brut al angajatului, adică circa 
600 de euro pe an, sumă calcu-
lată la salariul mediu.

Anterior, CNPF anunţase că 
a iniţiat propuneri de modifi-
care a legislaţiei fiscale privind 
majorarea cotei deduse din con-
tribuţiile achitate la fondurile 
de pensii facultative, scutirea 
acestor contribuţii de la plata 
impozitului la sistemul public 
de asigurări sociale şi asigurări 
medicale obligatorii (pentru 
persoane juridice şi fizice), pre-
cum şi deductibilitatea totală a 
plăţilor efectuate sub formă de 
pensii, aşa cum practică şi alte 
state cu sisteme dezvoltate de 
fonduri private.

În cazul în care Legea privind 
fondurile facultative de pen-
sii va fi adoptată şi apoi create 
Fonduri de garantare, CNPF va 
elabora suplimentar un proiect 
de lege care să reglementeze sis-
temul de plată a pensiilor facul-
tative.

Lilia PlAToN

H O T Ă R Î R E
cu privire la unele măsuri faţă de participanţii 

profesionişti la piaţa valorilor mobiliare
Nr. 54/8 din 08.11.2013
Monitorul Oficial nr. 262-267/1719 din 22.11.2013

* * *
Întru asigurarea integrităţii datelor aferente tranzacţiilor de valori mo-

biliare, în temeiul prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3, art. 8 lit. b) şi lit. 
e), art. 9 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 “Privind 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare” (republicată în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2007, nr. 117-126 BIS), Comisia Naţională a Pie-
ţei Financiare

HotărăŞte:
1. Se prescrie participanţilor profesionişti la piaţa valorilor mobiliare:
a) păstrarea tuturor documentelor aferente tranzacţiilor cu valori mo-

biliare pînă la transmiterea acestora în arhivele de stat;
b) efectuarea obligatorie a copiilor autentificate de pe documentele 

aferente tranzacţiilor cu valori mobiliare, ridicate în conformitate cu le-
gislaţia de către organele de drept.

2. Pentru nerespectarea prevederilor pct. 1 din prezenta hotărîre faţă 
de participanţii profesionişti vor fi aplicate măsuri potrivit legislaţiei în 
vigoare.

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Di-
recţiei generale supraveghere valori mobiliare.

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.
PREŞEDINTELE COMISIEI NAŢIONALE  

A PIEŢEI FINANCIARE
Artur GHerMAN

Chişinău, 8 noiembrie 2013.  Nr. 54/8. 

O R D O N A N Ţ Ă
cu privire la iniţierea controlului tematic 
privind respectarea de către asigurători  

a legislaţiei la formarea rezervelor de asigurare 
şi menţinerea nivelului marjei de solvabilitate 

şi lichiditate
Nr. 54/6-O din 08.11.2013
Monitorul Oficial nr. 262-267/1725 din 22.11.2013

* * *
În conformitate cu Planul de activitate al Comisiei Naţionale a Pieţei 

Financiare pentru anul 2013, în scopul verificării respectării de către 
asigurători a legislaţiei la formarea rezervelor de asigurare şi menţinerea 
nivelului marjei de solvabilitate şi lichiditate, avînd ca temei prevederile 
art. 8 lit. f) din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 “Privind Comisia Naţi-
onală a Pieţei Financiare” (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr. 117-126 BIS), art. 55 alin. (1) lit. a) şi lit. b), alin. (3) şi 
alin. (5) din Legea nr. 407-XVI din 21.12.2006 “Cu privire la asigurări” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 47-49, art. 213), Co-
misia Naţională a Pieţei Financiare

deCIde:
1. Se iniţiază controlul tematic privind respectarea de către asigurători 

a legislaţiei la formarea rezervelor de asigurare şi menţinerea nivelu-
lui marjei de solvabilitate şi lichiditate, conform anexei, la situaţia din 
30.09.2013.

2. Controlul va fi efectuat de către angajaţii Comisiei Naţionale a Pie-
ţei Financiare numiţi prin ordinul preşedintelui Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare.

3. Asigurătorii enumeraţi în anexa la prezenta hotărîre vor asigura ac-
cesul membrilor grupului de control la toate documentele şi la alte surse 
de informaţie necesare controlului.

4. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data adoptării.
PREŞEDINTELE COMISIEI NAŢIONALE  

A PIEŢEI FINANCIARE
Artur GHerMAN

Chişinău, 8 noiembrie 2013.  Nr. 54/6-O.

Anexă la ordonanţa CNPF nr. 54/6-o din 8 noiembrie 2013

lIstA CoMPANIIlor
Nr. Asigurătorul
1 “ACORD-GRUP” S.A. 
2 “ASITO” S.A. 
3 “ASTERRA GRUP” S.A. 
4  “AUTO-SIGURANŢA” S.A. 
5 “DONARIS GROUP” S.A. 
6 “EXIM-ASINT” S.A. 
7 “GALAS” S.A. 
8 “GARANŢIE” S.A. 
9 “GRAWE CARAT ASIGURĂRI” S.A. 

10 “KLASSIKA ASIGURĂRI” S.A. 
11 “MOLDASIG” S.A. 
12 “MOLDCARGO” S.A. 
13 “MOLDOVA – ASTROVAZ” S.A. 
14 “SIGUR-ASIGUR” S.A. 
15 “TRANSELIT” S.A. 
16 “VICTORIA ASIGURĂRI” S.A. 

Legea privind fondurile  
de pensii facultative a fost 
aprobată în prima lectură
Continuare din pag.1.
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APP a publicat profilurile  
investiţionale ale societăţilor scoase  
la privatizare pentru prima dată
Agenţia Proprietăţii Publice (APP) a publicat pe site-ul 

instituţiei profilurile investiţionale a 29 de întreprinderi 
scoase la privatizare pentru prima dată, informează 
MOLDPRES.

Potenţialii investitori pot afla din datele publicate ce active nete au 
aceste întreprinderi, care este cifra de afaceri şi profitul obţinut în anii 
2011-2012. De asemenea, care e suma datoriilor pe termen scurt şi 
lung, precum şi patrimoniul gajat, alte informaţii. Agenţia Proprietăţii 
Publice invită investitorii potenţiali şi toate persoanele interesate să 
consulte profilurile întreprinderilor la adresa: http: //app. gov. md/md/
obiectivep/.

Nouăzeci de active ale statului la un preţ iniţial de 1,14 miliarde de 
lei sînt scoase la privatizare în runda din această toamnă. Printre 
aceste obiective majoritatea au fost licitate anterior, unele de mai mul-
te ori, dar nu au fost solicitate.

Din lista celor 29 de întreprinderi, ale căror profiluri au fost publica-
te, fac parte Tipografia Centrală, Combinatul Poligrafic din Chişinău, 
Mina de Piatră din Mileştii Mici, hotelul “Zarea”, Uzina de bijuterii din 
Chişinău “Giuvaier”, Institutul de Cercetări Ştiinţifice Eliri, Întreprinde-
rea de Stat pentru cercetare şi producere „Avicola – Moldova”, o serie 
de centre de reproducţie a păsărilor şi altele.

Agenţia Proprietăţii Publice a scos la licitaţie, în noiembrie-decem-
brie, proprietăţi ale statului „întru asigurarea atragerii investiţiilor priva-
te în întreprinderile din domeniile liberalizate şi, respectiv, acumularea 
mijloacelor financiare în bugetul public naţional”.

Cel mai mare preţ total, respectiv 626,9 milioane de lei, este solicitat 
pentru cele 2 societăţi pe acţiuni şi 21 întreprinderi de stat (complexe 
patrimoniale unice) ce urmează a fi privatizate prin concurs comercial. 
Este vorba inclusiv de Ferma de creştere a cailor de rasă “AT-Prolin”, 
Combinatul Poligrafic din Chişinău, Hotelul “Zarea” din capitală, Sa-
natoriul “Sănătate” din Ucraina, oraşul Sergheevka.

În perioada 16 – 20 decembrie 2013 vor fi licitate la Bursa de Valori 
acţiunile proprietate publică de stat din 39 societăţi pe acţiuni, inclusiv 
Aeroport Handling, Aeroport Catering, Armo-Beton, Farmaco, Floare-
Carpet.

Ministerul Economiei a organizat la mijlocul lunii noiembrie o masă 
rotundă pentru misiunile diplomatice şi potenţialii investitori în cadrul 
căreia a făcut o prezentare a întreprinderilor scoase la privatizare. 
Două săptămîni mai tîrziu participanţii la şedinţa Diplomatic Econo-
mic Club au fost informaţi despre aceste unităţi economice, dar cele 
13 întreprinderi urmează a fi privatizate prin concursuri individuale în 
2014.

Prezenţa masivă a statului în economie, cu o cotă de cca 25%, 
reprezintă o constrîngere pentru dezvoltarea unor sectoare, afirmă 
vicepremierul, ministrul Economiei Valeriu Lazăr. Potrivit ministrului, 
în anii 90 ai secolului trecut, Republica Moldova a ratat o serie de 
oportunităţi de a atrage, prin mari privatizări, corporaţii internaţionale. 
Acum însă orice întîrziere majorează riscul ca întreprinderile din anu-
mite sectoare să nu mai fie atractive.

Banca Naţională desfăşoară  
Săptămâna Antifraudă
Banca Naţională a Moldovei (BNM) desfăşoară Săptămâ-

na Antifraudă în Republica Moldova, după ce luni a avut 
loc conferinţa cu acelaşi generic la BNM.

Băncile din Republica Moldova trebuie să-şi îmbunătăţească politi-
cile antifraudă, de guvernare corporativă şi codul de etică. De obicei, 
dacă există fraude în sistemul bancar, ele sunt rezolvate la nivel in-
tern, fără a fi date publicităţii informaţii privind acestea, pentru că este 
vorba de imaginea instituţiei financiare.
“Cazuri de fraudă în sistemul bancar moldovenesc au avut loc când 

casierii au furat banii şi au plecat. Ba mai mult, atacurile raider tot sunt 
considerate acţiuni de fraudă”, a precizat Emma Tăbârţă.
„Sistemul bancar din Republica Moldova trebuie să se axeze în ac-

tivitatea sa pe o bună reglementare bazată pe standardele interna-
ţionale şi acest lucru se petrece. Este necesar ca reglementările să 
vizeze paşii de administrare a unei bănci şi modul de gestionare a 
unei astfel de instituţii”, a declarat Doru Bebe Butala, preşedintele 
Comisiei de Conformitate de la Asociaţia Băncilor din România, la 
conferinţa consacrată Săptămânii Antifraudă.
“Managementul înseamnă planificare, coordonare şi control. O in-

stituţie care vrea să controleze frauda trebuie să înţeleagă acest lu-
cru. Iar un element esenţial îl constituie un program amplu la nivelul 
conducerii executive pentru implementarea acestuia şi în celelalte 
structuri ale băncii”, a precizat Butala.

Starea tehnică a blocurilor 
de locuinţe din republica 
Moldova va fi clasificată 
în cinci categorii distincte, 
conform unui regulament 
elaborat de Ministerul 
Dezvoltării regionale şi 
Construcţiilor. Potrivit 
documentului, categoria 
în care va fi încadrat 
fiecare bloc va fi stabilită 
în funcţie de starea tehnică 
a clădirii (I – bună, 
II – satisfăcătoare, III 
– nesatisfăcătoare, IV – 
vetustă, V – inutilizabilă).

“Obiectivul nostru este acela de 
a determina starea tehnică a con-
strucţiei, necesitatea de executare a 
reparaţiilor, astfel încât să definim 
soluţiile tehnice necesare extinderii 
duratei de exploatare a clădirilor 
construite”, a declarat Marcel Ră-
ducan, ministrul Dezvoltării Regi-
onale şi Construcţiilor.

Ministrul a explicat că, pentru a 
evalua starea tehnică a clădirilor, se 
vor examina fundaţiile construcţi-
ilor. De asemenea, ministrul a mai 
precizat că se vor efectua cercetarea 
vizuală şi detaliată a clădirilor, cer-
cetarea terenurilor şi a fundaţiilor, 
cercetarea pereţilor, planşeelor, a 
acoperişurilor şi a scărilor.

În urma acestui proces de eva-
luare, autorităţile vor putea direc-
ţiona fondurile necesare reabili-
tării sau consolidării exact către 
clădirile care au cea mai mare 
nevoie. “Cu alte cuvinte, vom şti 
exact care sunt urgenţele. Blocu-
rile care vor fi încadrate în cate-
goriile inferioare vor fi tratate cu 
prioritate”, a precizat ministrul 
Marcel Răducan.

În condiţiile în care blocurile 
vor fi reparate, locatarii vor trebui 
evacuaţi temporar în alte locuinţe, 
însă, deocamdată, acestea nu sunt 
identificate. “Este o practică inter-
naţională, când statul are blocuri 
de schimb. Dacă vor fi depistate 
blocuri nefuncţionale, locatarii vor 
fi mutaţi în aceste clădiri ale unui 
fond similar. După ce va fi reparat 
blocul, dacă va fi posibil, locuitorii 
se vor întoarce pe la casele lor”, a 
spus Răducan.

Totodată, analiştii imobiliari sunt 
sceptici vizavi de implementarea 
noului proiect de lege, în condiţiile 
în care pentru aceasta e nevoie de 

foarte mulţi bani, iar bugetul ţării 
nu are astfel de capacităţi.

“Este o lege împrumutată din 
Europa, dar Republica Moldova nu 
are capacităţi financiare să o im-
plementeze. De exemplu, pentru 
reabilitarea unui bloc aflat în stare 
avansată de degradare e nevoie de 
câteva zeci de milioane de lei, bani 
care deocamdată nu sunt identifi-
caţi”, e de părere Ruslan Şulean-
schi, directorul Agenţiei Imobiliare 
LuxImobil.

Acesta a mai spus că legea respec-
tivă va avea soarta celorlalte acte 
normative, adică vor rămâne a fi 
nişte prevederi foarte bune, doar pe 
hârtie. “Nu cred să se schimbe ceva 
pe piaţa imobiliară moldovenească. 
În prezent, sunt foarte multe blocuri 
în stare avansată de degradare, circa 
140 de mii, dar nu are cine să le rea-
biliteze”, a mai precizat Şuleanschi.

Totodată, Artur Chiruţă, directo-
rul companiei de construcţii Con-
struct SA a spus că legea e făcută 
mai mult de ochii lumii, în condiţiile 
în care nu are acoperire financiară 
şi nu sunt stabilite metode clare de 
evaluare a stării blocurilor. “Evalu-
area stării blocurilor este un proces 
costisitor, iar în Republica Moldova 
nu cred că este posibilă o evaluare 
veridică”, a precizat Chiruţă.

Potrivit proiectului de lege, ca-
drul cercetărilor instrumentale mă-
soară încovoierile şi deformaţiile 
structurilor portante, dimensiunile 
deschiderii fisurilor, caracteristici-
le reale ale materialului structurilor 
portante.

Determinarea caracteristicilor 
geometrice ale clădirii şi structu-
rilor se execută în cadrul lucrărilor 
de măsurare. Prin măsurare se de-
termină configuraţia şi dimensiu-
nile clădirii şi încăperilor, poziţia 
în plan şi pe verticală a structurilor 
şi elementelor lor. La efectuarea 
lucrărilor de măsurare se verifică 
dimensiunile principale ale sche-

mei constructive a clădirii (lungi-
mea deschiderilor axiale, secţiunile 
structurilor, nodurile de reazem şi 
alţi parametri geometrici, de a căror 
valoare depinde starea de tensiune 
deformativă a elementelor structu-
rilor), se determină cotele verticale 
absolute şi relative ale elementelor 
clădirii (tălpi de fundaţie, soclu, 
etaje, acoperiş).

Proiectul de lege prevede cerceta-
rea clădirilor din panouri mari, cu 
sisteme de încălzire cu panouri, cu 
ţevi ascunse, care umezesc pereţii 
şi pe cei despărţitori, poate să apa-
ră scurgeri în locurile de îmbinare 
prin sudare a coloanelor (la distanţa 
de 15-20 cm de la tavan), precum şi 
în locurile de joncţiune ale ţevilor 
de unire a aparatelor de încălzire cu 
coloanele.

La prelevarea şi transportarea 
probelor trebuie asigurată integri-
tatea completă a depunerilor de 
coroziune şi calcinare în ţevi. Mă-
rimea de îngustare a secţiunii libere 
a ţevilor, din cauza depunerilor de 
coroziune şi calcinare de maximum 
30% se consideră admisibilă. Mări-
mea de îngustare a secţiunii libere 
a convectoarelor (cu condiţia re-
ducerii admisibile a schimbului de 
căldură în aparatele de încălzire) de 
maximum 19% se consideră admi-
sibilă.

Pe de altă parte, la sistemul de 
canalizare în urma studiului vor fi 
stabilite materialul ţevilor şi diame-
trele lor, numărul deversoarelor de 
canalizare şi scurgeri de apă, tipul 
scurgerilor de apă (închis – canali-
zare pluvială sau canalizare comu-
nă, deschis – lângă clădire).

În prezent, în Republica Moldova 
sunt 344.000 de blocuri, dintre care 
134.000 au fost construite în peri-
oada 1945-1970, iar alte 160.000 – 
între anii 1971-1991. Iar 50.000 de 
imobile au fost construite între anii 
1991-2011.

Florin leVăNţICă

Fondul locativ  
va primi „paşaport”

Preţurile la apartamente pe piaţa imobiliară 
secundară au scăzut uşor, în luna octombrie, de 
la o medie de 583 la 580 euro pe metru pătrat, în 
condiţiile în care numărul tranzacţiilor a crescut 
neesenţial în ultimele două trimestre, transmite 
MOLDPRES cu referire la date ale Bursei 
Imobiliare LARA.

De la începutul anului, preţurile la imobilul locativ în 
general s-au redus în medie cu 2%, iar situaţia pe această 
piaţă s-a înrăutăţit comparativ cu ultimii ani. Piaţa imo-
biliară se află într-o stagnare profundă, apreciază experţii 
imobiliari.

Aşteptările persoanelor care vând apartamente şi ale 
celor care le cumpără nu coincid. Vânzătorii continuă să 
menţină preţurile, chiar dacă cererea este în scădere. Ei 
preferă să-şi vândă proprietăţile la preţul apropiat de cel 
de piaţă sau să nu-l vândă deloc, aşteptând ca acesta să 
crească. „Vânzătorii stabilesc preţurile fără a analiza si-
tuaţia pe piaţă şi merg pe principiul „am nevoie mare de 
bani” sau se orientează la preţurile imobilului de peste 
hotare, potrivit unei analize a Bursei LARA.

Pe parcursul trimestrului trei, preţurile medii de ofertă 
la majoritatea categoriilor de bunuri imobile s-au dimi-
nuat în comparaţie cu trimestrul precedent, apreciază şi 
Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru. Preţurile de ofertă 

la imobilele rezidenţiale din Chişinău au scăzut cu 3 la 
sută. Preţurile de ofertă la apartamente în capitală au fost 
de 835 de euro pentru un metru pătrat, în trimestrul trei, 
iar la case de locuit – 938 de euro.

Potrivit Agenţiei Relaţii Funciare şi Cadastru, preţuri-
le apartamentelor cu o cameră s-au diminuat în sectorul 
Centru cu 5,9 la sută, Botanica – cu 3,2%, Buiucani – cu 
6,3%, Ciocana – cu 5,4%. În sectoarele Rîşcani şi Telecen-
tru, preţurile sunt constante. Reducerile de preţ la locuin-
ţele cu două şi trei camere au fost mai puţin sesizabile.

Agenţia menţionează totodată că „preţul de ofertă se 
deosebeşte de preţul real al tranzacţiei, în limitele a 10-
50 la sută”, în funcţie de abilitatea cumpărătorului de a 
negocia preţul şi condiţiile tranzacţiei.

Date ale Agenţiei Nika Imobil relevă că un adevărat 
boom pe piaţa imobiliară s-a produs în anii 2003-2005, 
când preţul s-a triplat, după o stagnare, în anii 1997-2002, 
la nivel de 130-250 de dolari pentru un metru pătrat.

În anul 2013, pe piaţa imobiliară din Republica Moldo-
va se vor păstra aceleaşi tendinţe ca în 2012, când cere-
rea de locuinţe a scăzut, iar preţul la imobilul locativ s-a 
redus cu 2-7 la sută, prognozau la început de an experţii 
Bursei Imobiliare LARA. „Dacă se va produce o scădere 
a preţurilor, aceasta va fi nesemnificativă”, estimau agen-
ţii imobiliari.

Piaţa imobiliară îşi menţine tendinţa  
de reducere uşoară a preţurilor
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Valori Mobiliare ale emitenţilor admise spre circulaţie la Bursa de Valori a Moldovei 
Список ценных бумаг, допущенных к обращению на Фондовой Бирже Молдовы и 

ISIN  /Denumirea SA
 , 

./Volumul 
emisiunii, un.

 
,  / 

Valoarea Nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei

MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1 037 634 200,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 39 456 704 5,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 1 000 067 100,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 10 000 000 10,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 4 967 794 100,00
MD14UNIB1005 BC"UNIBANK"SA 910 000 200,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 25 000 091 10,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 1 599 922 25,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 302 980 1,00

MD14IPTE1003 SA "IPTEH" 1 250 663 10,00

MD14ACAL1008 SA "DAAC - ALFA" 85 296 1,00
MD14ACCO1003 SA "ACORD" 14 865 20,00
MD14ACIT1002 SA"DACIA-CONSTRUCTORUL" 8 019 20,00
MD14ACRI1004 SA "SANTACRIN" 14 955 1,00
MD14ACVA1006 SA "ACVARIUM" 52 238 10,00
MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 177 206 10,00
MD14AGAT1006 SA "AGAT" 4 266 456 10,00
MD14AGBU1002 SA "AGROVIN BULBOACA" 5 376 611 4,00
MD14AGCE1001 SA "APROTEH - CEREALE" 18 571 10,00
MD14AGCO1009 SA "ANGROGOSCOM" 408 360 10,00
MD14AGFA1002 SA "AGROSERVICE FALESTI" 42 885 10,00
MD14AGFO1006 SA "AGRO-FORTUS" 325 877 10,00
MD14AGMC1001 SA "AGROMEC" 121 931 10,00
MD14AGNI1004 SA"AGROTEHNICA" 60 223 10,00
MD14AGON1006 SA "ARGON-SIGMA" 52 302 10,00
MD14AGPR1001 SA "PIESE AGRO-PRIM" 322 258 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 1 397 351 10,00
MD14AGTH1009 SA "AGROTEHNICA" 138 956 10,00
MD14AGTJ1007 SA "AGROMONTAJ" 530 017 11,00
MD14AGTN1001 SA "AGROTEHNICA" 27 240 35,00
MD14AGUN1008 SA "AGROSERVICE - UNGHENI" 215 000 5,00
MD14AGZA1008 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 37 243 10,00
MD14ALBU1005 SA "AUR ALB" 3 417 100 4,00
MD14ALCM1004 SA  "ALCMENA" 7 024 10,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 1 523 790 1,00
MD14ALFA1005 SA CENTRUL TEHNIC COMERCIAL "ALFA" 68 852 15,00
MD14ALIM1008 SA IM "ALIMCOM" 1 378 328 10,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 446 124 10,00
MD14ALNI1007 SA "ALFA NISTRU" 127 622 10,00

MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 2 435 654 10,00
MD14AMBA1008 SA "AMBALAJ BULBOACA" 233 978 10,00
MD14AMEL1002 SA "AMELIORATOR 23" 61 660 43,00
MD14AMOI1005 SA "TOMAI - VIN" 205 029 10,00
MD14AMTR1009 SA "AUTOMOTOTRANS" 44 850 15,00
MD14AMVS1004 SA"AUTO-MOTO-VELO-START" 26 337 2,00
MD14ANCH1009 SA "ANCHIR" 674 587 10,00
MD14ANCM1002 SA "JANCOM" 95 779 10,00
MD14ANED1001 SA "DRUM-DRENAJ" 111 983 3,00
MD14ANGE1008 SA "ANGELICA R" 54 413 1,00
MD14ANGR1003 SA "ANGROCONSTRUCTIA" 136 099 10,00
MD14ANIM1006 SA "AGRO-IMPEX" 6 187 50,00
MD14ANSP1001 SA "Baza de Transport Auto nr.26" 9 091 40,00
MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 38 977 55,00
MD14ANVI1005 SA "MANVIN" 604 095 10,00
MD14APAR1007 SA "APARAT" 486 097 1,00
MD14APEX1005 SA "APEX" 167 161 20,00
MD14APPI1001 SA "API" 1 608 315 10,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 845 932 10,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 214 317 9,00
MD14ARAC1002 SA "FERTILITATEA - TARACLIA" 64 200 10,00
MD14ARAL1001 SA "UZINA TURNATORIE ARALIT" 532 991 21,00
MD14ARCC1000 SA "ARC-2" 8 681 6,00
MD14ARHL1004 SA"HOLDA ARGINTIE" 278 363 5,00
MD14ARRV1000 SA "Intreprinderea de reparatie si deservire a tehnicii din Edinet" 91 407 20,00
MD14ARTE1009 SA "ARTEZIANA-17" 104 984 5,00
MD14ARTF1008 AO "ARTIZANA - FOLC" 31 794 20,00
MD14ARTI1005 SA  fabrica de articole de marochinarie "ARTIMA" 1 684 994 4,00
MD14ARTM1009 SA"ARTMET" 132 570 60,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 7 046 577 7,00
MD14ARTZ1004 SA "ARTIZANA" 61 521 30,00
MD14ARUL1007 SA "ZIDARUL ISCUSIT" 104 788 10,00
MD14ASCC1009 SA "CRIOCONSTRUCTIA" 1 458 037 1,00
MD14ASCH1004 SA "ASCHIM" 2 379 602 10,00
MD14ASIC1003 SA "ASICON" 95 610 10,00
MD14ASIP1008 CI "INTERPARES PRIM" SA 55 890 800 1,00
MD14ASPA1006 SA "ASPA" 1 335 900 10,00
MD14ASTR1003 SA "ASTRAEA" 22 958 5,00
MD14ASUM1005 SA "ASUMOB" 73 970 1,00
MD14ATBB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.20 DIN NISPORENI" 257 504 10,00
MD14ATBS1001 SA "BAZA  DE  TRANSPORT  AUTO  Nr.36" 167 216 10,00
MD14ATEH1001 SA "ATC - AGROTEHCOMERT" 29 638 100,00
MD14ATRB1002 SA "BTA nr.24" 117 515 10,00
MD14ATSE1008 SA"ITA-SERVIS" 108 625 10,00
MD14ATSU1008 SA "USTA" 11 933 50,00
MD14AUBI1000 SA "COMBINATUL AUTO nr.4 DIN CHISINAU" 693 799 10,00
MD14AURA1000 SA "FLORENTINA-AURA" 32 138 1,00
MD14AURP1003 SA "AUTOSERVICE PIRLITA" 47 039 5,00
MD14AUTD1005 SA "AUTODRUM CAHUL" 890 830 10,00
MD14AUTR1009 SA "AUTO-REAL" 313 505 1,00
MD14AUTS1008 SA "AUTOSERVIS"' 48 441 10,00
MD14AUUN1000 SA "AUTOCAR -TRANZIT" 3 904 35,00
MD14AUVA1004 SA "AUTOINVEST - VATRA" 18 508 1,00
MD14AVAD1005 SA "AVICOLA - VADUL - LUI - VODA" 9 303 295 1,00
MD14AVBU1003 SA "AVICOLA - BUCOVAT" 811 669 10,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 566 906 10,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 131 803 27,00
MD14AVIN1005 SA "AVICOLA DIN BANESTI" 1 281 517 10,00
MD14AVIO1004 BAZA SPECIALIZATA DE TRANSPORT AUTO "AVICOLA" 127 341 9,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 1 038 420 7,00
MD14AVTA1007 SA "AVICOLA - TALMAZ" 634 375 10,00
MD14AVTE1003 SA "AVIATEHNOLOGIE" 29 506 084 1,00
MD14AVVA1003 SA "ACVA - BALTI" 2 074 340 1,00
MD14BACA1000 SA "ANGROBACANIE" 444 520 15,00
MD14BACI1002 SA "BIC" 9 103 21,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 3 699 480 7,00
MD14BANK1005 BC " COMERTBANK" SA 294 000 500,00
MD14BAPA1005 SA "BAS - APARAT" 218 273 10,00
MD14BARA1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.28" 81 653 10,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 156 699 35,00
MD14BARM1009 SA "BETON ARMAT" 760 819 10,00
MD14BARS1003 SA "BASARABIA-NORD" 823 735 20,00
MD14BASA1002 SA "BASARABIA" 2 178 716 1,00
MD14BASE1008 SA "BASARABEASCA - SERVICE" 95 700 4,00
MD14BASI1004 Intreprinderea Comerciala de Producere "Plai Basarabean " SA 87 475 4,00
MD14BASM1008 SA "RENOVATORUL - BASM" 29 992 6,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 339 537 8,00
MD14BAUT1007 SA "AUTOMOBILIST BALTI" 893 594 1,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 71 041 15,00
MD14BCOM1000 SA "COMBINATUL AUTO nr. 1" 463 956 10,00
MD14BCON1009 SA "BICON" 138 214 10,00
MD14BELR1006 SA "BALTMETREUT" 92 510 10,00
MD14BEMA1004 SA"BEERMASTER" 142 696 9,00
MD14BEON1007 SA "BECON" 16 302 10,00
MD14BERE1005 SA "BERE UNITANC" 4 016 407 10,00
MD14BERI1001 SA"BELSUGUL TARII" 88 219 5,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 136 908 25,00
MD14BEUL1001 SA "CURCUBEUL LEGUMELOR" 15 623 10,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 1 315 442 100,00
MD14BICO1006 SA biroul specializat de constructie a tractoarelor "BICOTRA" 31 635 20,00
MD14BINO1003 SA "BALINDMONTAJ" 69 835 10,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 241 489 15,00
MD14BITA1003 SA "ORBITA 9" 109 562 1,00

MD14BNOV1006 SA "BM NOVA " 20 1 000,00
MD14BOTA1005 Intreprinderea Comerciala de Productie "BOTANICA" SA 24 867 1,00
MD14BOTR1006 SA "BOTRITIS" 218 684 10,00
MD14BPSP1008 SA"Biroul Principal Specializat de Proiectari in domeniul complexelor 

de masini pentru mecanizarea lucrarilor in livezi, vii,pepiniere si 
plantasii de arbusti fructiferi" (B.P.S.P.)

12 187 47,00

MD14BRAR1004 SA "LIBRARUL" 295 488 1,00
MD14BRIS1005 SA "BRISCCO" 34 862 35,00
MD14BRNO1002 SA "AVICOLA DIN BRINZENII - NOI" 380 919 10,00
MD14BRSE1009 SA"BRISERVICE" 35 600 10,00
MD14BSIC1002 SA "BUSUIOC - SUD" 25 088 20,00
MD14BTAB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO 27" 119 749 10,00
MD14BTAC1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.31 CHISINAU" 245 777 10,00
MD14BTAE1007 SA "Baza de Transport Auto nr.12 din Edinet" 122 599 10,00
MD14BTAR1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.17" 113 239 10,00
MD14BTAS1001 SA "BAZA  DE TRANSPORT AUTO - 7" 77 502 10,00
MD14BTVU1002 SA BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.-2 "TIMPUL" 17 935 50,00
MD14BUCO1000 SA "BUCOVINA" 4 850 1,00
MD14BUCU1002 SA "BUCURIA" 1 646 396 10,00
MD14BUDI1007 SA"BUNA DISPOZITIE" 103 293 4,00
MD14BUDJ1006 SA "BUGEAC IALLARI" 60 395 16,00
MD14BUSU1004 SA "BUSUIOC" 37 273 25,00
MD14BUTO1001 SA "BUTOIAS" 3 299 862 1,00
MD14BZAS1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.35 DIN SINGEREI" 108 322 10,00
MD14BZST1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.23 DIN TARACLIA" 55 870 10,00
MD14CAAN1006 SA compania de inchiriere a activelor neutilizate "CAAN" 3 051 083 8,00
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MD14CACA1009 SA"CA-2830" 316 756 15,00
MD14CAIT1002 SA "CARITATE" 72 212 1,00
MD14CALA1008 SA "SERVICE-AGRO-CALARASI" 10 890 50,00
MD14CALC1006 SA "CALCAR" 30 707 50,00
MD14CAME1003 SA "CAMELIA" 41 300 10,00
MD14CAMN1002 SA "CAMION" 245 070 10,00
MD14CARA1002 SA "CARACUDA HINCESTI" 219 045 10,00
MD14CARE1008 SA "CARIERA DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA" 2 023 951 9,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 6 086 209 10,00
MD14CART1001 SA "DROCHIA CARTE" 65 050 5,00
MD14CAST1000 SA"Cartea din Straseni" 31 817 5,00
MD14CATE1006 SA "CARTEA" 201 924 20,00
MD14CAUT1006 SA "COMBINATUL AUTO 7" 161 559 15,00
MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 256 594 11,00
MD14CCES1005 SA "SUCCES" 185 141 10,00
MD14CEAD1004 SA "CEADIR-PETROL" 137 171 10,00
MD14CEBA1006 IM SA "CEBA-VIN" 383 313 10,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 957 110 10,00
MD14CECI1007 SA "CEREALE - CIM" 177 295 10,00
MD14CEMT1002 SA "LAFARGE CIMENT (MOLDOVA)" 14 833 509 30,00
MD14CENT1001 SA "CENTRUL II" 203 749 1,00
MD14CENU1008 SA "CENUSAREASA" 1 849 059 5,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 3 838 109 15,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 923 610 20,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 1 801 625 10,00
MD14CETH1009 SA "CENTRUL TEHNIC- CEADIR LUNGA" 133 058 20,00
MD14CEVU1008 SA "CEREALE - VULCANESTI" 497 424 8,00
MD14CFAR1007 SA "VINCA-FARM" 183 721 1,00
MD14CICK1009 SA "CICEC" 62 486 15,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 79 796 10,00
MD14CILX1003 SA"CILIX" 16 364 10,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 3 188 520 5,00
MD14CIMD1006 SA "DRUMURI-CIMISLIA" 1 846 729 10,00
MD14CIMI1001 AVICOLA"CIMGALLUS" SA 46 874 37,00
MD14CIMT1008 SA "CIMTRANS SERVICE" 49 447 10,00
MD14CIOC1005 SA "CIOC-MAIDAN-VIN" 114 386 10,00
MD14CITX1005 SA "CITRO-IMPEX" 119 060 1,00
MD14CIUA1009 IM "CIUMAI" SA 171 500 100,00
MD14CLAR1009 SA "CLARITATE" 3 901 235 1,00
MD14CLEM1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" 77 143 10,00
MD14CLIA1000 SA "TARACLIAAGROSNAB" 42 485 10,00

MD14CMCD1002 SA "Coloana mobila mecanizata de constructie a drumurilor nr.6" 73 072 10,00
MD14CMFT1001 SA"COMFORT" 25 550 10,00
MD14CMMD1000 SA "CMM nr.28" 57 979 9,00
MD14CMML1000 SA "Coloana mobila mecanizata de drumuri NR. 8 LIPCANI" 83 769 10,00
MD14CMOB1000 SA "CASA MOBILEI" 144 039 20,00
MD14CNTL1002 SA "CONSTRUCTORUL-SUD" 5 280 35,00
MD14COAN1000 SA "CODREANCA" 250 000 10,00
MD14COAR1006 SA "COMBINATUL DE ARTICOLE DIN CARTON" 295 088 50,00
MD14COBA1004 SA "CARIERA COBANI" 56 193 10,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 559 942 6,00
MD14COBU1000 SA "CARIERA COBUSCA" 148 210 15,00
MD14COBZ1005 SA "COBZAR" 42 180 5,00
MD14CODE1008 SA "Intreprinderea de colectare si desfacere Iargarenii" 96 304 10,00
MD14CODR1003 SA "CODREANCA" 181 086 10,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 31 366 50,00
MD14COLN1007 SA "COLOANA AUTO 2811" 107 120 10,00
MD14COLS1002 SA "COLASS" 256 702 10,00
MD14COMC1009 SA "COMCON VICTORIA" 16 755 33,00
MD14COMF1006 Combinatul de colecatre si prelucrare a cerealelor din Falesti 2 584 918 1,00
MD14COML1008 SA "INCOMLAC" 644 045 50,00
MD14COMU1007 SA "TRANSCOMUNICATII" 335 000 10,00
MD14CONA1000 SA "CONSATOR" 173 876 10,00
MD14CONB1009 SA "CONSTRUCTORUL" 658 501 30,00
MD14CONC1008 SA"CONSOCIVIL" 642 285 10,00
MD14CONF1005 SA "FLORESTEANCA" 32 436 24,00
MD14CONI1002 SA "CHISINAU - CONINVEST" 103 772 35,00

MD14CONM1006 SA "CONMEC" 229 948 10,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 194 993 10,00
MD14COPA1008 SA "Intreprinderea de colectare a vitelor si a pasarilor" 40 344 10,00
MD14COPB1007 SA "COMBINATUL DE PIINE DIN BALTI" 2 508 043 9,00
MD14CORC1004 SA "CONSTRUCTII RUTIERE" 181 547 8,00
MD14CORM1002 SA DE PRODUCERE A NUTRETURILOR "COMBICORM" 71 333 14,00
MD14CORU1002 SA "CONSRUCTIA 24" 77 101 10,00
MD14COSD1002 SA "CONSINDAL" 86 222 10,00
MD14COSO1009 SA"CONCORDIA-SOR" 283 907 1,00
MD14COST1004 SA "CONCORD - STRASENI" 556 099 12,00
MD14COSZ1006 SA firma comerciala "COSINZEANA" 618 105 1,00
MD14COTA1004 SA "COLECTANIM" 48 880 1,00
MD14COTR1005 SA "AUTOSERVICE SI COMERT" 91 967 15,00
MD14COUN1006 SA "COVOARE-UNGHENI" 2 632 762 10,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 1 623 377 10,00
MD14COVU1006 SA "AVICOLA - VULCANESTI" 1 117 415 5,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 3 997 422 29,00
MD14CPLB1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" DIN BALTI 3 836 322 1,00
MD14CRIC1002 SA "MAGAZINUL "CRICOVA" 162 704 1,00
MD14CRIN1009 SA "FARMACIA LA CRINGUSOR" 100 000 1,00
MD14CRIS1004 SA "CUPCINI - CRISTAL" 2 921 420 10,00
MD14CRIU1000 SA "AGROSERVICE CRIULENI" 1 933 023 1,00
MD14CRUM1004 SA"DRUM-96" 1 634 100,00
MD14CSDM1004 SA "COLOANA SPECIALIZATA DE MONTARE NR.1" 43 179 10,00
MD14CSMB1006 SA "COLOANA SPECIALIZATA MECANIZATA MOBILA-67" 157 727 13,00
MD14CTEC1004 SA "AUTOCOMERT-SERVICE" 343 419 6,00
MD14CTEL1003 SA"CONSTRUCTORUL din Telenesti" 93 422 10,00
MD14CTIP1005 S.A. Centrul Tehnic International "CTI-CAPITAL" 25 480 1 000,00
MD14CUBE1002 SA "CURCUBEU" 19 899 2,00
MD14CUNG1006 SA "CERAMICA UNGHENI" 76 369 10,00
MD14CUNO1006 SA "CURCUBEU-NORD" 151 584 1,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 1 493 033 10,00
MD14CUTU1002 SA magazinul "MICUTUL" 29 685 7,00
MD14DAAO1004 SA "DAAC - ORIZONTUL" 72 075 1,00
MD14DACA1008 SA "DACIA LV" 363 587 15,00
MD14DACH1001 SA "DAAC - HERMES" 507 528 20,00
MD14DACI1000 SA "DACIA UNIVERSAL BULBOACA" 368 624 10,00
MD14DALI1009 SA "DALIA" 129 088 10,00

MD14DANA1005 SA "DANA" 165 179 25,00
MD14DANI1007 SA "DANIEL - P" 68 463 5,00
MD14DATE1005 SA ''Soliditate'' 851 320 1,00
MD14DAVI1007 SA "DAAC-VICTORIA" 1 936 659 1,00

MD14DCRR1000 SA "DIRECTIA DE CONSTRUCTII SI REPARATII RUTIERE - ORHEI" 23 805 10,00
MD14DELT1002 SA "REAL - DELTA" 2 677 1,00
MD14DERN1002 SA "CONCOM-MODERN" 280 422 6,00
MD14DESU1002 SA TIPOGRAFIA "RAZA DE SUD" 56 434 10,00
MD14DESV1001 SA "DESERVIRE" 89 545 10,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 346 722 20,00
MD14DIAN1007 Fabrica de Confectii "DIANA" SA 154 868 10,00
MD14DICI1002 SA "D - INVEST - CIOCANA" 56 741 1,00
MD14DIFA1007 SA"DORINTA FARM" 5 000 4,00
MD14DIME1004 SA "DIMECON-11" 538 543 7,00
MD14DINS1007 SA "DIONISIMUS" 344 922 10,00
MD14DION1001 SA "DIONYSOS-MERENI" 689 148 10,00
MD14DIRE1009 SA "DIRECOM" 131 567 10,00
MD14DMCI1006 SA "DACIA-MCI" 13 442 2,00
MD14DMOB1009 SA "NORD - MOBILA" 1 268 866 8,00
MD14DOFI1001 SA "DORINTA-FIX" 213 299 1,00
MD14DOIA1006 SA "DOINA" 223 101 1,00
MD14DOID1003 SA "DOINA" 37 926 10,00
MD14DOLI1003 SA "PRODUSE AGRICOLE" 25 000 5,00

MD14DOMA1000 SA "DOMANDA" 105 412 7,00
MD14DONU1005 SA"BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr.9 DIN DONDUSENI" 328 768 10,00
MD14DOST1003 SA "DOST" 23 688 9,00
MD14DOTC1001 SA '' DOTARCOM'' 50 156 23,00
MD14DOVA1009 SA "MOLDOVAINTRANS" 150 021 10,00
MD14DRBI1002 SA "DRUMURI-BRICENI" 82 102 10,00
MD14DREN1002 SA "CODRENII-COM" 7 828 10,00
MD14DRFE1002 SA "DRUMURI-FALESTI" 770 556 10,00
MD14DRMB1006 SA "DRUMURI-BALTI" 1 929 387 10,00
MD14DROJ1006 SA IM "FABRICA DE DROJDII DIN CHISINAU" 361 424 12,00
MD14DROM1001 SA "DRUMURI - COMPAT" 83 800 10,00
MD14DROP1008 SA "SEMINTE - NORD" 2 402 701 10,00
MD14DRSE1007 SA "DRUMURI-SINGEREI" 759 452 10,00
MD14DRUC1005 SA "CODRU" 192 543 4,00
MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 203 568 1,00
MD14DSRM1007 SA "DSRM-3" 24 929 8,00
MD14DURL1004 SA "UZINA EXPERIMENTALA MECANICA 32" 31 275 10,00
MD14DUSE1002 SA "TIPOGRAFIA - DONDUSENI" 11 509 10,00
MD14DVIN1002 SA "DIASET-VIN" 52 988 50,00
MD14ECNT1001 SA "ECHIPAMENT" 13 712 10,00
MD14ECOF1006 SA"ECOFOND" 20 1 000,00
MD14ECON1006 SA "MECONS" 10 669 10,00
MD14EDEL1009 SA "EDELVAIS" 85 405 1,00
MD14EDIF1003 SA "EDIFICIU" 64 662 10,00
MD14EDIL1005 SA "EDILITATE" 519 089 10,00

MD14EDUM1008 SA"DRUMURI - EDINET" 2 341 580 10,00
MD14EGAP1006 SA "MEGA PRIM" 9 842 035 4,00
MD14EKIN1004 SA "EKINI" 1 549 885 6,00
MD14ELEC1000 SA "ELECTROTEHNICA" 18 747 15,00
MD14ELEG1006 SA "ELEGANT - S" 12 119 10,00
MD14ELES1002 SA "ELEGANT-STIL" 54 643 10,00
MD14ELIA1008 SA "ELEVATORUL IARGARA" 2 981 881 5,00
MD14ELIR1009 SA "ELIRI" 348 264 10,00
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MD14ELOM1006 SA "ELCOM" 120 226 20,00
MD14ELSV1001 SA "ELECTRON SERVICE" 61 049 10,00
MD14ELUX1005 SA''EUROMOBILA-LUX'' 21 145 100,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 2 000 000 50,00
MD14ENGI1000 SA "ENERGO-MEDIA-GRUP" 5 529 15,00
MD14EOVA1008 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.25" 32 467 20,00
MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 316 515 10,00
MD14ESRO1004 SA "ESTATE GROUP" 6 128 443 4,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 10 800 000 10,00
MD14EVCU1008 SA"EV-CUSLARI" 75 744 7,00
MD14EXIM1000 BC"EXIMBANK-Gruppo Veneto Banca" 1 000 000 1 000,00
MD14EXPE1001 SA "UZINA EXPERIMENTALA DIN CIADIR - LUNGA" 35 111 33,00
MD14EXPR1006 SA "EXPRES-AF" 19 984 1,00
MD14EXTF1006 SA "EXITON-FIN" 27 440 5,00
MD14EXUP1001 SA "EXUPERI" 68 019 1,00
MD14FAAN1003 SA "FARMACIA ANENII NOI" 49 500 10,00
MD14FAAR1009 SA "AUTOFAR" 52 701 20,00
MD14FABL1004 Fabrica de industrializare a laptelui din Causeni "FABINDLAPTE" 282 262 20,00
MD14FABS1007 SA "FABSO" 26 304 75,00
MD14FACO1000 SA "FACONIS" 718 900 20,00
MD14FAGC1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI FAG" 635 112 10,00
MD14FALA1005 I.M "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN HINCESTI" SA 192 068 25,00
MD14FANI1005 SA "FABRICA DE CONFECTII ANENII NOI" 210 641 1,00
MD14FANT1002 SA "FANTAZIA - O" 44 769 10,00
MD14FANU1009 SA "Fabrica de Fermentare a Tutunului din Floresti" 2 132 078 10,00
MD14FAOL1009 SA "FABRICA DE CONSERVE OLANESTI" 1 533 770 10,00
MD14FARM1005 SA "FARMACO" 649 627 37,00
MD14FASE1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN CALARASI" 310 610 50,00
MD14FATE1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTII " 379 807 10,00
MD14FATN1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN ORHEI" 924 305 20,00
MD14FBAS1007 SA "FARMACIA NR.57 BASARABEASCA" 414 878 1,00
MD14FBOR1002 SA "VINDECEA LG" 254 486 5,00
MD14FCOJ1001 SA "FABRICA DE VIN COJUSNA" 70 584 10,00
MD14FCON1005 SA "FAUR - CONSTRUCTOR" 73 532 10,00
MD14FDCA1003 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN ANENII - NOI" 366 788 40,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 135 013 10,00
MD14FDVI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN VULCANESTI" 58 827 50,00
MD14FECR1003 SA "CRIOFERTILITATE" 913 979 1,00
MD14FEEC1008 SA Fabrica Elemente de Constructii 168 852 10,00
MD14FEIA1006 SA "FERTILITATEA - IALOVENI" 41 322 14,00
MD14FELA1001 SA  Farmacia "FILOMELA" 30 205 10,00
MD14FERA1005 SA "FERTILITATEA - SUD" 81 670 10,00
MD14FERC1003 SA "FRTILITATEA - COMRAT" 142 760 7,00
MD14FERH1008 SA "FERTLITATEA - HINCESTI" 206 239 10,00
MD14FERT1004 SA "FERTILITATEA - MARCULESTI" 658 121 2,00
MD14FERV1000 SA "FERTILITATEA - VULCANESTI" 193 139 6,00
MD14FEST1003 SA "FORESTCOM" 146 492 10,00
MD14FIAJ1001 SA "FINISAJ" 27 116 10,00
MD14FIER1007 SA "FRATIE - 94" 14 285 10,00
MD14FIMA1006 SA "SANFARM-PRIM" 449 233 10,00
MD14FIRM1007 SA "FIRMA DE PRODUCERE SI COMERT ABC" 700 000 1,00
MD14FISE1006 SA"FRASINET" 366 968 1,00
MD14FITN1004 SA "FITING" 455 733 20,00
MD14FLAC1003 SA "FLACARA" 18 783 10,00
MD14FLAM1001 SA "FLAMINGO-96" 9 570 662 1,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 740 794 20,00
MD14FLON1004 SA "FLORENI" 2 898 777 10,00
MD14FMCR1003 SA "FMC - RISCANI" 47 419 34,00
MD14FOCN1005 SA "FERTILITATEA OCNITA" 86 798 10,00
MD14FODA1009 SA"F.O.N.D.-ADMINISTRATOR FIDUCIAR" 976 086 1,00
MD14FOMA1008 SA Centrul de calcul "INFOMAC" 10 117 15,00
MD14FORM1009 SA "MATERIALE FORESTIERE DE CONSTRUCTIE" 154 889 1,00
MD14FORT1002 SA "FORTUNA" 17 721 10,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 779 826 20,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 56 110 20,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 193 349 10,00
MD14FTCL1002 SA "Fabrica de fermentare a tutunului din CIADIR-LUNGA" 329 826 50,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 90 898 50,00
MD14FULR1002 SA "FULGER S.T." 1 629 140 2,00
MD14FURN1000 SA "FURNIZORUL ABA" 451 793 35,00
MD14FVLE1006 SA "FABRICA DE VINURI LEUSENI" 196 394 10,00
MD14FVPR1007 SA "FABRICA DE VINURI "PRUT" 144 505 10,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 1 022 652 20,00
MD14GALA1004 SA "GALANTA" 779 317 10,00
MD14GAOA1001 SA "GAOACE" 82 108 1,00
MD14GARN1003 SA "GARANT-AUTO" 81 246 7,00
MD14GATO1000 SA "IRIGATORUL CANTEMIR" 156 387 8,00
MD14GAZP1001 SA "GAZPROIECT" 38 850 10,00
MD14GBAS1006 SA "BASAVIN-GRUP" 4 100 000 1,00
MD14GEMN1004 SA "GEMENI" 578 075 2,00
MD14GEOM1003 SA "GEOMACON" 118 009 1,00
MD14GERE1000 SA "FABRICA DE VINURI SANGEREI" 424 089 20,00
MD14GERI1006 Intreprinderea pentru reparatia si deservirea tehnicii - Singerei 224 527 10,00
MD14GEST1002 SA"GEST-CAPITAL" 2 866 000 1,00
MD14GETO1006 SA"MECGRATO" 70 191 10,00
MD14GIRA1000 Societate de productie si comert SA "Digrenta" 535 577 1,00
MD14GLIE1002 SA "ROADA GLIEI" 499 346 1,00
MD14GLOZ1009 SA "GLODENI - ZAHAR" 3 553 936 10,00
MD14GMCI1003 SA "GRANAT MCI" 4 087 1,00
MD14GONI1008 SA "ARAGONIT" 5 423 11,00
MD14GOPO1008 SA "GOSPODARASUL" 32 406 10,00
MD14GOTI1002 SA "TIPOGRAFIA DIN RISCANI" 49 524 10,00
MD14GRAD1005 SA "GRADINA MARE" 28 655 1,00
MD14GRAL1005 SA "INTEGRAL-AUTO" 31 080 50,00
MD14GRAM1004 SA "GRAMA" 151 762 10,00
MD14GRAT1007 SA"GRAFICA-TIPAR" 14 931 10,00
MD14GRAW1002 IM Compania de Asigurari "GRAWE CARAT ASIGURARI" SA 57 378 1 000,00
MD14GRET1003 SA "GRETRAF" 137 921 10,00
MD14GRIS1000 IM Moldo-Germana Baza Comerciala "Grisan-Hamb" SA 748 947 3,00

MD14GROM1008 SA "AGROMONTAJ STRASENI" 51 297 10,00
MD14GROS1002 SA"AGROSERV" 113 240 25,00
MD14GROT1001 SA "AGROTEH" 273 127 10,00
MD14GUAR1004 SA "PISCICOLA GURA BICULUI" 133 400 10,00
MD14GVIL1001 SA ''Valogrvin'' 389 421 10,00
MD14HAZI1009 SA "HAZIRLIC" 34 820 5,00
MD14HIDO1009 SA "HIDROCONSTRUCTOR" 114 748 10,00
MD14HIDR1006 SA "HIDROPOMPA" 1 107 326 10,00
MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 483 130 3,00

MD14HOLD1004 SA"TELECOM-HOLDING" 101 337 10,00
MD14HSAN1001 SA "MONTTEHSAN" 37 768 30,00
MD14HVIN1008 SA "HIRJAUCA-VIN" 242 341 10,00
MD14IAAG1009 SA "IARGARA AGROMONTAJ" 43 326 20,00
MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 1 277 518 10,00
MD14IALA1002 SA "IALTEXGAL - AURICA" 75 178 15,00
MD14IALC1000 SA "IALCONSTRUCT" 224 502 10,00
MD14IAMO1005 SA "IAMOCS - SERVICE" 237 763 10,00
MD14IARG1000 SA "IARGARA ATM" 125 358 4,00
MD14IART1005 SA "TRAIAN-BUR" 22 388 5,00
MD14ICCA1001 SA "ICCAR" 48 130 6,00
MD14ICDG1004 SA"INTREPRINDEREA DE COLECTARE SI DESFACERE GLODENI" 49 299 20,00
MD14ICEV1004 SA "CONTINENT-SERVICE" 1 732 922 2,00
MD14ICTO1006 SA "VICTORIA" 22 602 10,00
MD14IDEA1008 SA"IDEEA ASIGURARI" 120 000 100,00
MD14IDRN1008 SA intreprinderea piscicola "GHIDRIN" 540 307 1,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 82 679 10,00
MD14IGIE1007 SA "IGIENA - PLUS" 125 744 1,00
MD14IIOO1005 SA "CRIO" 406 280 1,00
MD14IIUU1009 SA "NECTAR - SUD" 15 530 50,00
MD14ILAC1000 SA "ILACI-50" 4 910 50,00
MD14IMCI1001 SA "IZVOR MCI" 55 794 1,00
MD14IMDR1009 SA "INTERMEDIAR" 587 012 1,00
MD14IMPI1006 SA "IMPERIAL VIN" 403 425 10,00
MD14INAI1002 SA "ZINAIDA AIP" 10 068 1,00
MD14INAU1006 SA "INTERAUTOTRANS" 302 607 20,00
MD14INBT1008 SA"INCUBATOR" 17 768 30,00
MD14INCM1004 SA "INCOMAS" 576 066 15,00
MD14INCR1009 SA "INCONARM" 207 928 40,00
MD14INMJ1007 SA "INDMONTAJ" 91 560 10,00
MD14INPE1009 SA "HIDROINPEX" 572 070 20,00
MD14INTG1003 SA "INTEGRAL" 282 440 10,00
MD14INTL1006 SA "INTILNIREA" 1 607 212 0,00
MD14INTR1000 SA "INTERIOR" 83 653 10,00
MD14IONE1000 SA "MAGAZINUL IONEL" 1 000 20,00
MD14IPDA1005 SA "IPDA" 1 544 112 1,00
MD14IRRD1004 SA "PROT - CANTEMIR" 67 509 10,00
MD14IRTC1003 SA "IRTC" 200 918 4,00
MD14ISRE1002 SA "INTREPRINDEREA SPECIALIZATA DE REPARATII DIN 114 053 15,00
MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 214 001 10,00
MD14ITAR1005 SA "VITARSERVICE" 97 781 5,00
MD14ITLU1007 SA "VITIS-LUX-SL" 43 359 1,00
MD14ITTA1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO FALESTI" 1 778 685 1,00
MD14IVSM1006 SA "INVESTCOM" 112 809 10,00
MD14IZOT1009 SA "IZOTERMOCON" 49 827 10,00
MD14IZVO1005 SA "CRIO-IZVORUL" 533 339 1,00
MD14JAVG1003 SA "JAVGURVIN" 392 310 10,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 692 149 56,00
MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 63 200 420 0,00

MD14JORA1009 CB "PROAJIOC" SA 60 1 000,00
MD14JUBL1006 SA "JUBILEU" 4 200 45,00
MD14KDKA1006 SA "K.D.K." 46 243 20,00
MD14KELY1006 SA "ELEVATOR KELLEY GRAINS" 5 148 659 10,00
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MD14KILM1006 SA"KILIM" 270 256 5,00
MD14LACT1007 SA "LACTIS" 638 000 10,00
MD14LAGE1000 SA "La GEVA" 20 000 1,00
MD14LALE1003 SA intreprinderea de lucrari tehnico-sanitare "LALEA-5" 23 664 5,00
MD14LARA1001 SA"Statiunea Tehnologica de Masini din Calarasi" 17 845 14,00
MD14LCAN1003 SA "LIBRARIA CENTRALA ANENII NOI" 66 227 5,00
MD14LEGG1004 SA "LEGGORN" 819 192 7,00
MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din Olanesti" 120 854 5,00
MD14LEMN1007 SA "LEMNAR" 439 312 15,00
MD14LEOV1005 SA "TIPOGRAFIA LEOVA" 75 721 4,00
MD14LEVI1003 SA "LEOVIN" 636 937 10,00
MD14LIAA1002 SA "LIA" 7 753 10,00
MD14LIAC1000 Agrofirma "Cimislia" SA 50 582 1 000,00
MD14LIBR1002 SA "LIBERTATEA" 66 270 1,00
MD14LICA1000 S.A. "FERTILITATEA" 246 636 3,00
MD14LICE1006 SA"GLICERIA" 22 541 15,00
MD14LIDE1005 SA"EDILITAR" 122 938 10,00
MD14LIFT1006 SA "LIFTMONTAJ" 627 126 1,00
MD14LINC1005 SA "LINCOM-101" 20 956 6,00
MD14LIPC1003 SA "Intreprinderea de colectare a cerealelor din Lipcani" 1 181 473 10,00
MD14LITA1001 SA "FERTILITATEA-ANENII NOI" 275 545 10,00
MD14LIVA1007 SA "LIVADA" 35 838 20,00

MD14LODE1007 SA "GLODENI REPARATIE" 31 075 60,00
MD14LOGH1001 SA "LOGHIA" 63 658 5,00
MD14LORD1002 SA "AVICOLA - NORD" 2 699 172 1,00
MD14LORI1007 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN FLORESTI" 177 269 2,00
MD14LOTO1007 SA "Moldloto" 58 876 10,00
MD14LOVE1005 SA Farmacia"IALOVENI" 203 005 1,00
MD14LRAI1003 SA "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CALARASI" 215 603 0,00
MD14LRSC1009 SA "LA RASCRUCE" 30 000 21,00
MD14LUCF1009 SA "LUCEAFARUL - SERVICE" 106 365 10,00
MD14LUNA1001 SA"LUMINA VIETII" 63 526 5,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 2 725 642 3,00
MD14LUSM1002 SA "LUSMECON" 261 164 50,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 100 616 1,00
MD14MACA1007 SA"MACARA" 136 593 7,00
MD14MACI1009 SA "FARMACIA NR. 280" 105 135 1,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 4 373 588 5,00
MD14MAGI1005 SA"MAGISTRALA" 1 925 958 5,00
MD14MAGN1008 SA "MAGNOLIA - SERVCOM" 278 046 10,00
MD14MAMA1005 SA "MAMALIGUTA" 1 517 545 1,00
MD14MAPS1002 SA ''MAPASAUTO'' 79 490 23,00
MD14MARI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN COLIBASI "MARGARITAR"" 29 110 50,00
MD14MARR1001 SA "CODRU MARE" 23 977 4,00
MD14MARS1000 SA "DAAC Hermes grup" 72 675 153 1,00
MD14MARU1006 SA "MARCULESTI - COMBI" 1 788 480 10,00
MD14MATC1006 SA "MATCON CATANA" 27 528 1,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 9 745 10,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 11 906 782 10,00
MD14MCDE1000 SA "CULINARIE DECEBAL" 41 155 2,00
MD14MDND1008 SA "MOLD-NORD" 2 033 300 20,00
MD14MECB1002 SA "MEC COMUNAL-TRANSPORT" 1 971 404 1,00
MD14MECS1003 SA"MECSERVICE" 1 151 966 1,00
MD14MEGA1009 SA "MEGARON" 175 400 1,00
MD14MENS1000 SA "MECONS-COMRAT" 60 426 10,00
MD14MENT1009 AI"COMITENT"SA 125 000 5,00
MD14MEON1004 SA "MECONS 21" 400 875 1,00
MD14MERC1004 SA "MERCURIU K" 32 729 2,00
MD14MERF1001 SA "FARMACIA-MERENI" 112 587 1,00
MD14META1004 SA "METALIC" 92 102 40,00
MD14METF1009 SA "METALFEROS" 359 042 10,00
MD14METR1005 SA "MECANIZATOR-TRIUMF" 95 356 5,00
MD14METU1000 SA compania comerciala-industriala "DRUMETUL" 50 000 4,00
MD14MEVA1000 SA "IMENSERVIABIL" 36 306 10,00
MD14MEZE1002 SA "MEZELURI EXTRA" 41 772 5,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 7 507 452 10,00
MD14MHID1001 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 51 234 875 1,00
MD14MICU1005 SA "CARIERA MICAUTI" 255 701 10,00
MD14MIIN1008 SA "MINA DIN CHISINAU" 291 833 10,00
MD14MILV1003 SA "MILESTI - VIN" 546 881 10,00
MD14MINA1006 SA "MINA DIN CUPCINI" 326 777 10,00
MD14MINE1002 SA pentru producerea materialelor de costructie "MINERUL" 91 980 5,00
MD14MINT1005 SA "SEMINTE" 9 704 5,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 2 901 467 5,00
MD14MIST1000 SA "CHIMISTUL-M" 358 963 10,00
MD14MITE1006 SA "MIDGARD TERRA" 504 407 38,00
MD14MMLL1009 SA "GRADINA MOLDOVEI" 128 827 10,00
MD14MMOA1009 SA "MOARA NEAMTULUI" 4 017 10,00
MD14MOAR1004 SA "MOARA" 153 282 10,00
MD14MOAS1003 SA "RECAR" 2 378 808 1,00
MD14MOBI1004 SA "AUTOMOBILISTUL" 117 044 10,00
MD14MODA1000 SA "CENTRUL DE MODA" 1 848 258 9,00
MD14MODD1007 SA "MOD" 62 974 1,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 55 620 100,00
MD14MOIN1000 SA "TERMOINSTALARE" 3 400 50,00
MD14MOLC1008 SA"MOLDAGROCONSTRUCTIA" 63 773 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 13 329 080 100,00
MD14MOND1005 SA "MOLDELINA" 269 199 10,00
MD14MONE1004 SA "MONTEC" 523 379 1,00
MD14MONO1002 SA "MONOLIT" 979 553 15,00
MD14MORU1000 SA"MIORITA-U" 38 134 1,00
MD14MOSI1005 SA "MOLDASIG" 600 000 100,00
MD14MOSR1004 SA "MODERN - SERVICE" 37 863 10,00
MD14MOST1002 SA "MONTATORUL - CONSTRUCTOR" 29 765 10,00
MD14MOTA1002 SA "MOROL - TRANS" 1 000 000 1,00
MD14MOTE1008 SA "TERMOTEHNIC" 19 230 10,00
MD14MOTJ1003 SA "SPECIMONTAJ" 10 109 10,00
MD14MRCI1000 SA"MERCURII" 37 168 20,00
MD14MRTI1001 SA"MARTISOR" 93 008 10,00
MD14MRUT1005 SA "MACONRUT" 427 932 6,00
MD14MTAJ1009 SA''COLOANA DE CONSTRUCTIE-MONTAJ NR.17 '' 7 858 100,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 1 299 137 10,00
MD14MUGU1005 SA "RESTAURANTUL "MUGUREL VERDE" 22 377 10,00
MD14MUNC1008 SA "MUNCITORUL'' 6 037 10,00
MD14MURC1004 SA "DRUM-11" 104 345 10,00
MD14MURD1003 SA CONSTRUCTIA DRUMURILOR "DRUM-3" 216 118 10,00
MD14NECA1002 SA "NECTAR-NORD" 136 506 10,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 9 645 588 2,00

MD14NEME1006 SA "NEMETMACOM" 56 260 7,00
MD14NERA1005 SA "MINERAL" 469 246 20,00
MD14NERD2000 SA "NERUDNIC" 7 881 0,00
MD14NETI1005 Compania de Brokeraj "DAAC Invest" SA 134 1 000,00
MD14NEXO1001 SA"AGROVINEXPO" 391 692 1,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 171 263 10,00
MD14NINT1004 SA "UNITATE" 154 931 10,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN NISPORENI" 89 327 10,00
MD14NIVE1001 SA "UNIVERSALHIM" 655 293 1,00
MD14NLAC1003 SA "Combinatul de industrializare a laptelui din Cupcini "INLAC" 4 524 420 5,00
MD14NLGI1001 SA "VINIS - NLG" 2 931 251 1,00

MD14NOCA1000 SA "BETACON" 611 364 5,00
MD14NOFR1008 SA "NORD - FRUCT" 25 808 17,00
MD14NORE1009 Intreprindera Mixta "NORD FOREST" SA 1 000 50,00
MD14NOTU1007 SA "NORD TUTUN" 1 687 929 18,00
MD14NOVI1009 SA "TEHNOVIN" 1 128 227 10,00
MD14NRDO1000 SA "NORD" 24 475 10,00
MD14NTAJ1008 SA "CENTRINDMONTAJ" 89 707 10,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 602 045 10,00
MD14NTEL1000 SA "NATUR - TELECOM" 333 993 10,00
MD14NTIP1002 SA "Monotip" 42 538 10,00
MD14NUCA1002 SA"NIUTAMS CERAMICA" 25 949 34,00
MD14NUNU1005 SA "NUFARUL" 79 016 10,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 1 557 210 5,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 84 221 10,00
MD14ODAC1002 SA "DACIA" 3 850 10,00
MD14ODAV1009 SA "VODA" 9 242 10,00
MD14ODRU1001 SA "CODRU" 48 000 10,00
MD14ODVN1004 SA "ODA - VIN" 36 900 10,00
MD14OGLI1000 SA "OGLINDIRE" 117 588 25,00
MD14OLAN1009 SA "VOLAN" 53 262 30,00
MD14OLHI1009 SA "OLHIONA" 45 506 5,00
MD14OLNE1005 SA"AGROSERVICE-OLANESTI" 48 769 1,00
MD14OMBI1004 SA "COMBINATUL AUTO nr.5" 74 228 76,00
MD14ONAJ1003 SA "I.C.M.-2 FALESTI" 572 792 1,00
MD14ONTA1001 SA "MONTAJCOM" 59 969 10,00
MD14ONTO1005 SA "MONTORUL" 28 098 10,00
MD14ONTR1002 SA "VOLINTIRI-VIN" 289 529 10,00
MD14ONTU1007 SA "ORIZONTUL" 565 000 1,00
MD14ORBI1009 SA"ORHEI-MOBILA" 362 227 10,00
MD14OREO1008 SA"DAAC-OREOL" 14 034 2,00
MD14ORIZ1001 SA "ORIZONT-95" 145 427 10,00
MD14ORLA1005 SA "ORLACT" 185 519 10,00
MD14OROC1000 SA  Restarantul "CASA NUNTII - NOROC" 173 048 20,00
MD14ORUM1000 SA "PORUMB" 3 021 758 1,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 6 817 464 1,00
MD14OSTE1002 SA "INTREPRINDEREA PISCICOLA "COSTESTI" 82 165 10,00
MD14OTEL1009 SA "OTELCON" 160 452 10,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 4 651 534 10,00
MD14PAFI1003 SA "GRUPA FINANCIARA" 44 000 10,00
MD14PAJU1003 SA"PAJURA ALBA MEDIA" 100 200,00
MD14PALA1003 SA "PALACE" 135 932 10,00
MD14PAML1009 SA "PAMELA" 17 696 10,00
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MD14PANC1009 SA "PAN - COM" 139 189 10,00
MD14PARC1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.5 OTACI" 116 450 10,00
MD14PARL1004 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.8" 89 852 10,00
MD14PATA1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.7" 113 643 35,00
MD14PATT1004 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.9 din Briceni" 101 914 10,00
MD14PAUT1001 SA "PARCUL DE AUTOBUZE DIN BALTI" 459 677 11,00
MD14PCOL1005 SA "PISCICOL-NORD" 179 348 5,00
MD14PCSO1008 SA "PROFILCONS" 83 822 5,00
MD14PDSR1004 SA "PRESUDOR" 377 667 23,00
MD14PECT1009 SA "SPECTRUL" 89 403 14,00
MD14PEPI1007 SA "PEPINIERA PISCICOLA ZONALA CAHUL" 468 105 10,00
MD14PERS1003 SA "PERSPECTIVA" 32 403 10,00
MD14PESI1004 SA "PESTE" 1 182 197 1,00
MD14PETE1007 SA"PESTE" 4 180 10,00
MD14PETR1002 SA "PETRICANCA" 19 183 200,00
MD14PICU1002 SA pentru reparatia tehnicii agricole "RTS-SPICUSOR" 83 986 10,00
MD14PICV1001 SA "SPICUSOR - V" 42 792 1,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 1 347 968 8,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 1 194 432 40,00
MD14PIET1003 SA "PIETRIS" 416 733 12,00
MD14PILO1009 SA "PILOT" 30 096 18,00
MD14PIRV1004 SA "PIRAMIDA-V" 44 767 10,00
MD14PIVO1007 S.A. "Pervomaiscoe - Vin" 155 317 10,00
MD14PLAC1001 SA "PLANETA-CARTE" 27 640 5,00
MD14PLAF1008 SA "PLAI-FRUCT" 263 435 6,00
MD14PLEX1002 SA "COMPLEX" 330 061 10,00
MD14PLOP1000 SA "LA PLOPI" 30 329 10,00
MD14PLOV1002 SA "PLOVDIV" 1 486 876 1,00
MD14PLUG1003 SA "PLUGUSOR-APC" 331 071 10,00
MD14PLUM1005 SA "PLUMBUM" 44 664 1,00
MD14POLI1009 SA "POLIGRAFIST" 80 000 10,00
MD14PORT1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.29" 157 806 7,00
MD14PORU1007 SA"PORUMBITA" 7 662 10,00
MD14PPPA1002 SA "PARCUL DE AUTOBUSE nr.1 DIN CHISINAU" 92 990 20,00
MD14PREF1008 SA "PRESTFERTIL" 54 440 10,00
MD14PRES1003 SA "MOLDPRESA" 174 195 24,00
MD14PRID1006 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO NR. 8" 136 490 10,00
MD14PRIN1004 SA"INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO Nr.7" 136 398 10,00
MD14PROB1000 BC "PROCREDIT BANK" SA 388 850 1 000,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 60 531 413 1,00
MD14PROD1008 SA "AGROPROD" 4 248 128 1,00
MD14PROS1001 SA Societatea de cercetari stiintifice si prospectiuni in constructii 13 494 10,00
MD14PRUT1002 SA IM "PRUT" 65 097 10,00
MD14PRUU1009 SA "PRUT 80" 1 006 184 10,00
MD14PRVO1006 SA "PROURA-VIN" 526 137 10,00
MD14PUHA1005 SA"FARMACIA-PUHACENI" 45 720 1,00
MD14RAAT1003 SA "REPARATIE" 100 926 10,00
MD14RABI1005 SA intreprindere comerciala "FAVORABIL" 320 048 1,00
MD14RACL1009 SA "SPECIAL-AUTO SERVICE" 58 553 35,00
MD14RACO1006 SA "RAPID CONSTRUCTIA" 65 742 10,00
MD14RADA1001 SA "RADA" 918 489 10,00
MD14RADI1003 SA "RADIATOR" 71 441 47,00
MD14RAMA1000 SA"FARMACIA NR.297" 4 533 10,00
MD14RAMI1002 SA"CERAMICA" 259 387 10,00
MD14RANI1001 SA"RANIS-COM" 61 999 1,00
MD14RANS1009 SA "AGROTRANS" 48 139 10,00
MD14RANT1008 SA "COMTRANS" 90 532 5,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 28 142 10,00
MD14RATE1009 SA "SUPRATEN" 516 986 14,00
MD14RCOM1002 SA"REPAN-COM" 111 967 25,00
MD14REAC1008 Intreprinderea de Productie si Comert "REACTIV" SA 1 574 15,00
MD14REAL1007 SA "CEREALEPROICT" 4 990 2,00
MD14REAN1005 SA  de comert "MUGUREAN" 10 000 10,00
MD14RECH1001 SA "RECHIN" 85 097 10,00
MD14RECL1005 SA"MOLDRECLAMA" 15 435 10,00
MD14REDI1009 SA "Intreprinderea pentru colectarea cerealelor din Rediul-Mare" 164 169 10,00
MD14REDO1001 SA "CREDO - CARTEA" 14 582 5,00
MD14REFP1008 SA "REFPLAST" 170 693 10,00
MD14REGM1000 SA "REGMONT" 99 981 9,00
MD14REIN1007 SA "REAL-INVEST" 22 712 281 0,00
MD14RELE1003 SA "MAGURELE" 76 848 3,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 61 046 1,00
MD14RENA1005 SA "DRENAJ" 149 203 10,00
MD14RENE1001 SA "RENET" 87 300 0,00
MD14REOT1003 SA "REZONANTA" 351 339 10,00
MD14REPC1001 SA "REPCONCIM" 292 445 6,00
MD14REPG1007 SA"PERGAZMAGIST" 39 758 1,00
MD14REPH1006 SA "REPDESTEH" 92 213 10,00
MD14REST1009 SA "RESTAURATORUL" 75 028 9,00
MD14REUP1009 SA "REUPIES" 139 873 15,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 85 190 10,00
MD14REZA1001 SA "REZACO" 27 224 30,00
MD14REZM1007 SA "REZINDMONTAJ" 163 791 10,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 7 008 50,00
MD14RIAL1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTIE" 54 522 30,00
MD14RIAN1001 SA"MARIANA" 281 956 1,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 2 052 132 5,00
MD14RIFA1001 SA "RIF-ACVAAPARAT" 384 139 5,00
MD14RINA1001 SA "DORINTA - 58" 118 297 1,00
MD14RINZ1002 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN CAHUL" 269 629 20,00
MD14RITA1005 SA "MARGARITAR" 159 544 10,00
MD14RITE1001 SA "LACTATE-TIRSITEI" 99 630 10,00
MD14RITU1001 SA"SAMI AGRITUR" 6 834 100,00
MD14RIUA1002 SA "MARIUTA" 114 206 10,00
MD14RIZO1001 SA "ORIZONT" 55 979 268,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 2 160 905 10,00
MD14RMNS1005 SA "ROMANESTI" 107 526 100,00
MD14RNCA1007 SA "TARANCUTA PLUS" 5 820 10,00
MD14ROAD1005 SA "ROADA - OTACI" 33 449 10,00
MD14ROCN1001 SA "AGROCON 1" 531 949 5,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 419 191 10,00
MD14ROFI1005 SA "GAROFITA 95" 10 568 5,00

MD14ROMA1004 SA "ROMANITA" 106 325 10,00
MD14ROMT1003 SA"PROMTEHGAZ" 315 720 1,00
MD14RONE1009 SA "ELECTROMONTAJ - NORD" 2 500 100,00
MD14ROTD1004 S.A. Tipografia "ROTODONOR" 172 526 1,00
MD14ROTE1003 SA "MOLDAGROTEHNICA" 27 162 708 1,00
MD14ROTO1001 SA "PROTOS" 242 180 100,00
MD14ROUP1007 SA"INTERMEDIA-GROUP" 41 503 24,00
MD14ROWE1008 FB "BROKWEST" SA 300 1 000,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10 916 660 10,00
MD14RROZ1000 SA "TRANDAFIR ROZ" 200 203 1,00
MD14RTCA1001 SA "CONCOM RTCA" 161 416 10,00
MD14RUDM1003 SA "DRUM-9" 55 175 10,00
MD14RUMC1004 SA "DRUMURI - CAUSENI" 2 048 672 10,00
MD14RUMD1003 SA "DRUM-2" din ORHEI 176 338 10,00
MD14RUNI1007 SA RESTAURANTUL "NISTRU" 114 456 1,00
MD14RUNT1004 SA "1000 MARUNTISURI" 38 625 10,00
MD14RUTA1009 SA "PRUTTRANSAUTO" 374 378 10,00
MD14RZAS1005 SA "RZ-TRANSCOM" 36 874 20,00
MD14SACO1005 SA "UNCONSACOM" 752 571 5,00
MD14SAIT1004 SA "SAITI" 80 695 20,00
MD14SAJI1006 SA "SAJITTARIUS" 41 040 1,00
MD14SALC1008 SA "SALCAMUL ALB" 255 296 1,00
MD14SATC1000 SA"CONSAT" 140 895 10,00
MD14SAVI1000 SA "SANIS - VIN" 515 036 10,00

MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 475 544 10,00
MD14SCON1000 SA"TRANSCON - M" 1 589 200 10,00
MD14SCOP1008 SA "SCOP" 54 650 5,00
MD14SEAG1003 SA "SERVAGROTERRA" 102 437 10,00
MD14SEAU1005 SA "SERVICE AUTOPRIM" 108 233 23,00
MD14SECA1007 SA"MICARNES" 27 320 50,00
MD14SECO1001 SA "SERVICOMAS" 175 270 1,00
MD14SECR1008 SA "PRESTARII - SERVICII" 659 349 1,00
MD14SEME1001 SA "SERVMEC" 257 128 10,00
MD14SEMI1007 SA "SEMINTE - AGRO" 1 202 198 10,00
MD14SEMN1000 SA "SEMNAL" 678 988 50,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 2 208 700 11,00
MD14SETS1008 SA "SET-SERVICE" 97 136 5,00
MD14SEVA1004 SA "SERVAGROS" 38 902 10,00
MD14SIMA1001 SA "SIGMA" 3 789 285 10,00
MD14SING1004 SA "CONSTRUCTIA-MODERN" 1 729 880 1,00
MD14SIRA1006 SA"ARGIS" 44 279 1,00
MD14SIRD1003 SA"SIGMA-NORD" 2 206 15,00
MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 10 557 10,00
MD14SITE1000 SA "STATIUNEA TEHNOLOGICA DE MASINI CAHUL" 893 912 4,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 253 010 8,00

MD14SLOM1000 SA "FABRICA DE VINURI SLOBOZIA MARE" 465 938 10,00
MD14SMCC1005 SA "SMC-4" 77 749 19,00
MD14SOET1002 SA "SOROCA-ETALON" 90 189 2,00
MD14SOGU1007 SA"PROMSTROI - GRUP" 1 397 129 10,00
MD14SOOL1008 SA "SOFIA-OLGA" 124 775 1,00
MD14SORO1002 SA IM "FABRICA DE BRINZETURI  DIN SOROCA" 306 025 10,00
MD14SPET1001 SA "SPERANTA - VEST" 13 758 5,00
MD14SPIC1006 SA "SPICUSOR-BL" 7 068 50,00
MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 28 931 10,00

MD14SPOR1001 SA "Baza de Transporturi Auto Nr.6 " 15 916 22,00
MD14SPOT1009 SA "TRANSPORT" 6 759 10,00
MD14SPRE1003 SA "SPERANTA" 95 527 10,00
MD14SPTC1003 SA "SPERANTA-TC" 222 920 1,00
MD14SRVS1009 SA "SERVIS" 42 788 10,00
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MD14STAR1003 SA "BUNASTARE" 18 900 10,00
MD14STEF1003 SA''STEFANIA-FARM'' 69 171 1,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 134 754 0,00
MD14STIN1009 SA "CRISTINA-30" 78 546 2,00
MD14SUCE1003 SA "SUCCES" 18 884 5,00
MD14SUCI1009 S.C. "SUCCIN" SA 750 612 5,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 735 000 10,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 115 582 4,00
MD14SUDV1001 SA "SUD VEST MONTAJ" 43 427 15,00
MD14SUPE1008 SA "SUPER-MANAGEMENT" 20 414 5,00
MD14SUSU1005 SA "SUCCES" 52 304 20,00
MD14TAMD1005 SA "SPERANTA - MD" 120 685 10,00
MD14TARA1003 SA "AGROTEHSERVICE TARACLIA" 94 523 10,00
MD14TATE1007 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CIMISLIA" 74 965 10,00
MD14TATO1005 SA "MONTATOR" 64 829 17,00
MD14TAUS1008 SA "TAKTUS" 14 756 1,00
MD14TAVA1007 SA "DE PRODUCERE SI COMERT BOTAVA" 382 717 1,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 314 560 10,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 5 591 020 20,00
MD14TDAC1007 SA "TDA" 677 708 8,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 1 064 559 10,00
MD14TECC1004 SA "ETER-C" 124 773 1,00
MD14TECO1000 SA "TELECOMRUT" 29 339 10,00
MD14TECT1005 SA "PROTECTIA" 17 986 10,00
MD14TEHD1008 SA "Intreprinderea  de reparatie si  deservirea tehnicii" 47 613 17,00
MD14TEHM1007 SA "MOLDTEHMED" 106 740 10,00
MD14TEHO1005 S.A. "Tehoptimed" 62 877 12,00
MD14TEMI1006 SA "CONSTRUCTORUL CANTEMIR" 71 214 9,00
MD14TENI1005 SA "FABRICA DE VINURI DIN SARATENII VECHI" 173 982 10,00
MD14TERF1004 SA"FERTILITATEA" DIN STRASENI 193 321 10,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 283 490 20,00
MD14TETA1007 SA "TETRATRANSGROUP" 5 152 20,00
MD14TEXT1000 SA "BAZA COMERCIALA ANGRO "TEXTILE" 434 763 10,00
MD14THIC1005 SA "TEHNICA" 60 345 30,00
MD14TICE1008 SA "ANTICOR ELECTRO" 13 166 4,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 3 617 297 10,00
MD14TIES1000 SA "GRATIESTI - SERVICE" 128 951 1,00
MD14TIHI1009 SA "TIPOGRAFIA - HINCESTI" 20 212 10,00
MD14TILF1006 SA "SMA-FERTILITATE" 2 573 407 1,00
MD14TILI1003 SA "VAST - PROTECT" 2 400 392 1,00

MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 67 975 5,00
MD14TIRP1008 SA IM "TIREX PETROL" 18 579 712 6,00
MD14TIST1003 SA "TIPOGRAFIA - STRASENI" 17 734 10,00
MD14TIVO1003 SA "TIPOGRAFIA STEFAN - VODA" 30 000 10,00
MD14TOCU1000 SA "TOCUSOR" 81 207 20,00
MD14TOPA1009 SA "TOPAZ" 1 062 840 24,00
MD14TRAB1002 SA "TRANSCON" 221 389 5,00
MD14TRAC1001 SA "UZINA DE TRACTOARE "TRACOM" 2 274 887 23,00
MD14TRAN1008 SA "TRANSSTROI" 124 399 10,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 230 680 17,00
MD14TRIA1005 SA compania de holding "TRIADA-HOLDING" 1 902 000 5,00
MD14TRIC1003 SA "TRICON" 470 739 35,00
MD14TRIX1008 SA "TRIMEXPO" 5 168 50,00
MD14TROB1006 SA "TRANSOBIECT" 115 560 10,00
MD14TROL1004 SA "AGROPETROL" 97 485 10,00
MD14TRON1002 SA "ELECTRONSERVICE - EDINET" 8 196 10,00
MD14TROS1007 SA "INTROSCOP" 1 522 097 10,00
MD14TRSE1009 SA "TRANSPORT-SERVICE" 3 595 40,00
MD14TSCE1006 SA "TEHNOSERVICE" 48 119 10,00
MD14TULA1005 "Combinatul materialelor de constructie din or.Cahul" SA 418 306 10,00
MD14TUSE1004 SA "IUVENTUS-DS" SVM 75 1 000,00
MD14TUTF1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN SOLDANESTI" 661 280 20,00
MD14TVIN1004 SA "TOMAI -VINEX" 953 867 10,00
MD14UCTS1006 SA "ORGINTERCONSTRUCTIA" 365 407 6,00
MD14UDAR1007 SA "UNPRODLACT" 90 958 50,00
MD14ULEE1008 SA "ULEEX" 967 809 10,00
MD14ULMV1007 SA  "ULMU-VIN" 191 987 10,00
MD14UMEC1009 SA "UZINA MECANICA DIN LEOVA" 331 818 10,00
MD14UMRD1003 SA "DRUMURI-RISCANI" 2 317 282 10,00
MD14UNAL1001 SA "UNIVERSAL" 3 440 479 1,00
MD14UNCO1006 SA"UNCONS" 20 679 50,00
MD14UNEM1006 SA "UNIC-SEM" 154 549 10,00
MD14UNGD1005 SA "DRUMURI-UNGHENI" 1 059 761 10,00
MD14UNIC1004 SA "UNIC" 79 782 115,00
MD14UNIF1001 SA "UNIFARM" 124 225 1,00
MD14UNIT1005 SA "UNITA" 35 829 25,00
MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 26 600 10,00
MD14UNIX1009 SA "UNIX" 15 396 20,00
MD14URIT1001 SA "FAURITORUL" 16 614 100,00
MD14USBA1008 SA "USBA" 2 169 320 10,00
MD14UTEL1001 SA "FABRICA DE PRELUCRARE A SEMINTELOR DE PORUMB" 1 347 059 5,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 603 785 5,00
MD14UTLA1005 SA "UTLAPCAR" 308 726 10,00
MD14UUED1008 SA "UZINA DE UTILAJ ELECTROTERMIC" 53 157 35,00
MD14UVIN1001 SA "UNGHENI-VIN" 877 639 10,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 899 700 5,00
MD14VALD1002 SA "VALERIU - D" 24 145 1,00
MD14VALE1001 SA "VALEGA" 313 425 6,00
MD14VARN1004 SA "VARNEST" 368 496 10,00
MD14VATR1008 SA "VATRA & CO" 76 268 1,00
MD14VAVA1003 SA "SUCEAVA" 130 182 1,00
MD14VAVU1009 SA "ACVA-VULCANESTI" 373 831 5,00
MD14VCOD1007 SA "VINUL CODRILOR" 478 077 10,00
MD14VEGA1008 SA "ANGROCOMERT-VEST-EST" 65 026 50,00
MD14VELA1001 SA "VELA" 187 300 10,00
MD14VESI1006 SC"PARTENER INVEST"SA 279 938 100,00
MD14VGLI1001 SA "VINAR GLIA" 120 536 10,00
MD14VICO1002 SA intreprinderea piscicola "VICTORIA" 127 852 10,00
MD14VICR1009 SA "VICCOMERT" 172 979 1,00
MD14VIER1007 SA "VIERUL-INCOM" 128 942 1,00
MD14VIFU1001 SA"VITAFRUCT" 67 224 25,00
MD14VIIA1002 SA "VINURI - IALOVENI" 671 980 10,00
MD14VIIO1006 SA "FABRICA DE MOBILA VIITORUL" 73 118 50,00
MD14VIIT1001 SA "VIITORUL MAGAZIN 3/19" 57 486 1,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 158 365 50,00
MD14VINB1004 SA "BRAVICEA-VIN" 127 595 50,00
MD14VING1009 SA "CEPROSERVING" 351 190 3,00
MD14VINR1006 SA "VINIRIS" 5 845 513 1,00
MD14VINS1005 SA "VIITORUL NOSTRU" 14 461 15,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 964 815 10,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 1 562 571 6,00
MD14VION1009 SA "AVION - L.V." 495 826 5,00
MD14VIRE1007 SA "DESERVIRE ORHEI" 378 840 10,00
MD14VISO1004 SA "VISOTNIC - ALEXANDRENI" 21 845 10,00
MD14VISR1001 SA "VIS - A - VIS RETRO" 27 394 10,00
MD14VIST1009 SA intreprinderea alimintatiei publice CAFENEA "VISTERNICENI" 8 005 20,00
MD14VITA1009 SA "VITAMIN" 105 884 20,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 2 016 069 15,00
MD14VITI1001 SA "VITIS HINCESTI" 127 599 100,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 1 774 987 11,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 124 986 50,00
MD14VLAD1002 SA "VLAD" 34 800 2,00
MD14VLST1004 SA "VELIST" 278 519 1,00
MD14VNOV1002 SA "VITA NOVA" 151 213 11,00
MD14VOLA1009 SA "VOLAN-AUTOTRANS" 343 135 10,00
MD14VULC1009 SA "AGROSERVICE VULCANESTI" 11 328 25,00
MD14VULD1008 SA"VULDIS" 23 067 50,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 6 876 141 10,00
MD14ZADE1007 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO-37" 225 177 10,00
MD14ZANY1001 SA "KAZAYAK-VIN" 23 725 496 1,00
MD14ZBIR1006 SA "ZBIR" 18 069 10,00
MD14ZICA1004 Combinatul de Constructie a Caselor ''ZIDARUL-CAHUL'' 2 709 855 3,00
MD14ZIDI1005 SA "ZIDITORUL SC" 16 330 10,00
MD14ZIMB1001 SA "ZIMBRU-NORD" 293 506 15,00
MD14ZIMR1003 Intreprinderea republicana de transporturi auto "ZIMBRU" SA 343 176 15,00
MD14ZINO1005 SA "ZIDARUL-NORD" 59 037 10,00
MD14ZIST1005 SA "ZIDARUL - STEFAN VODA" 116 735 10,00
MD14ZISV1001 SA "ZIDARUL SV" 259 090 14,00
MD14ZITA1005 SA"DEPOZITARUL CENTRAL" 750 1 000,00
MD14ZITE1001 SA "ZIDCALTEN" 115 691 10,00

MD14ZONT1002 SA "ORIZONTUL-LUX" 196 745 5,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 99 883 278 18,00
MD24AVIN2001 SA "AVICOLA DIN BANESTI" 108 000 5,00
MD24DION1009 SA "DIONYSOS-MERENI" 22 970 100,00
MD24FANT1000 SA "FANTAZIA - O" 3 516 10,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 4 184 20,00
MD24FRAN1002 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 000 000 1,00
MD24FRAN2000 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 853 520 1,00
MD24HIDR1004 SA "HIDROPOMPA" 1 374 50,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 133 044 1,00
MD24NLAC1001 SA "Combinatul de industrializare a laptelui din Cupcini INLAC" 160 000 5,00
MD24OGLI1008 SA "OGLINDIRE" 168 25,00
MD24PRES1001 SA"MOLDPRESA" 9 999 24,00
MD24PRES2009 SA"MOLDPRESA" 6 666 24,00
MD24RADA1009 SA "RADA" 272 10,00
MD24SPRE2009 SA " SPERANTA " 20 000 10,00
MD24UNEM1004 SA "UNIC-SEM" 17 172 10,00
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MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 25,00 1023070,00
MD14ATRB1002 SA "BTA nr.24" 0,00 5,00 6000,00
MD14ELIR1009 SA "ELIRI" 0,00 33,00 18014,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1040,00 1280,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1044,00 479,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1045,00 200,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1045,15 53,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1045,18 266,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1100,00 103,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1185,00 322,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1200,00 781,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1210,00 5,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1225,00 55,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 615,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1375,00 25,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 95,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1500,00 4,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1800,00 100,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 9,00 5,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 0,00 0,10 106970,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 2,99 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 3,00 1365,00
MD14AMTR1009 SA "AUTOMOTOTRANS" 10,00 25,00 0,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,75 4112,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 6,00 13800,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 0,00 25,00 26602,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 0,30 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 242100,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 35,00 1836,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 39,00 1000,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 40,00 57332,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 88,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 100,00 20,00 0,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 180,00 516,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 220,00 2036,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 245,00 834,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 270,00 169,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 280,00 509,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1000,00 50,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1150,00 145,00
MD14CARE1008 SA "CARIERA DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA" 0,00 25,00 512,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 2189,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 0,00 1,60 331579,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 9,99 255,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 15,00 129229,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 5,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 0,00 5,00 139,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 0,00 1,20 2054,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 0,00 6,00 514,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 0,00 4,15 1930,00
MD14COPA1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A VITELOR SI A PASARILOR" 0,00 8,00 13717,00
MD14CORM1002 SA DE PRODUCERE A NUTRETURILOR "COMBICORM" 0,00 30,00 1390,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 10,00 19377,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 17,90 23000,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 13310,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 48,45 58176,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 50,00 23511,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 0,00 30,00 4,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 1,00 13332,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 115,00 958,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 125,00 2202,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 140,00 2280,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 250,00 945,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 18,00 391,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 19,99 646,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 20,00 317,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 21,50 2184,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 22,36 21196,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 140,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 750,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 1572,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 573,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 144,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 2128,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 8157,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 4321,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 1777,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 10069,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 0,00 1,40 13998,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 6,50 2127,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 766,00 50,25 0,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 0,00 1,00 6814,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00
MD14IAMO1005 SA "IAMOCS - SERVICE" 2434,00 1,00 0,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 200,00 721,00
MD14INTR1000 SA "INTERIOR" 280,00 15,00 0,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 30,00 5,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 0,00 180,00 782,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 60,00 6529,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 70,00 300,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 95,00 28,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 100,00 126,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 115,00 4195,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 120,00 4535,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,00 1794,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,99 335,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 125,00 800,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 130,00 924,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 1141,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 0,00 10,00 190,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 0,00 10,00 2000,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 90,00 298,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 94,00 300,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 95,00 406,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 100,00 22822,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 115,00 428,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 145,00 34,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 150,00 300,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 200,00 144,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 299,00 196,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 390,00 4247,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 20,00 89,00 0,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 0,00 1,00 4086,00
MD14MITE1006 SA "MIDGARD TERRA" 0,00 2,00 984,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 29,00 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 30,00 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 33,00 128,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 40,00 54,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 60,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 95,00 116,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 130,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 97,00 20,00 0,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 0,00 12,00 4568,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 249,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,00 5340,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,99 1150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 5,00 117875,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 6,00 5427,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 20,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 0,00 0,70 144497,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 1,00 1759,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 17,00 30,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 20,00 2780,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 102,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 100,00 2346,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 0,00 25,00 4,00
MD14PREF1008 SA "PRESTFERTIL" 0,00 5,00 931,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,25 106300,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 8,05 115000,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 0,00 5,00 434,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 1,55 24000,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 10,00 107729,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 25,00 88,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 0,00 5,00 7686,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 30,00 2000,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 20,00 3080,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 25,00 816,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 29,99 3470,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 30,00 6458,00
MD14SECA1007 SA"MICARNES" 97,00 25,00 0,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 0,00 6,00 50,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 0,00 6,00 4171,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 50,00 106,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 0,00 10,00 183690,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 0,00 20,00 330,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 25,00 498,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 0,00 10,00 68,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 20,00 26634,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 0,00 5,00 26351,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00
MD14TRAC1001 SA "UZINA DE TRACTOARE "TRACOM" 0,00 23,00 410,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 0,00 21,00 27,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 16725,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 27,00 7795,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 32,00 1425,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 33,75 6500,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 34,99 15000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 35,00 10000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 41,90 15000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 42,50 451,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,50 5000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 100,00 333,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 0,00 400,00 50,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 1,00 1042,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 1,00 2343,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 0,00 6,00 50,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 16,90 2794,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 30,00 420,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 35,00 1731,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 100,00 40,00 0,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 0,90 2312,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 10,00 96199,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 40,00 179,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 1,00 0,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 100,00 1,00
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Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
18.11.13 11:56 MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 20,00 438 8760,00 Licitatie cu strigare Pachet unic 5591020 0,01 20,00
18.11.13 14:31 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 89,00 804 71556,00 Vinzare Cumparare                      4967794 0,02 100,00
19.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 951 951,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,44 10,00
19.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 462 462,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,22 10,00
19.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 629 629,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,29 10,00
19.11.13 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,65 1412 917,80 Vinzare Cumparare                      63200420 0,00 0,00
19.11.13 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,65 1456 946,40 Vinzare Cumparare                      63200420 0,00 0,00
20.11.13 14:31 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1000,00 173 173000,00 Vinzare Cumparare                      1037634 0,02 200,00
20.11.13 14:31 MD14AMTR1009 SA "AUTOMOTOTRANS" 25,00 20 500,00 Vinzare Cumparare                      44850 0,04 15,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 211 211,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,10 10,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 810 810,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,38 10,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 419 419,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,20 10,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 300 300,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,14 10,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 362 362,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,17 10,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 372 372,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,17 10,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 116 116,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,05 10,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 187 187,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,09 10,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 87 87,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,04 10,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 303 303,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,14 10,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 440 440,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,21 10,00
20.11.13 14:31 MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 1,00 450 450,00 Vinzare Cumparare                      214001 0,21 10,00
20.11.13 14:31 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 15,90 1000 15900,00 Vinzare Cumparare                      25000091 0,00 10,00
20.11.13 14:31 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 15,90 224650 3571935,00 Vinzare Cumparare                      25000091 0,90 10,00
20.11.13 14:31 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 15,90 187141 2975541,90 Vinzare Cumparare                      25000091 0,75 10,00
21.11.13 14:12 MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 30,00 3793 113790,00 Licitatie cu strigare Pachet unic 1779826 0,21 20,00
21.11.13 14:31 MD14COML1008 SA "INCOMLAC" 19,00 3411 64809,00 Vinzare Cumparare                      644045 0,53 50,00
21.11.13 14:31 MD14DACA1008 SA "DACIA LV" 10,00 34063 340630,00 Vinzare Cumparare                      363587 9,37 15,00

TOTAL 464460 7344385,10

(Perioada 18-22 noiembrie 2013)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a bursier

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. EXTRA-K S.A., CHI IN U MD14EXRA1003 1 2 10000 10000 100

2. ICCAR, MUN. CHI IN U MD14ICCA1001 6 4 45 225 0,09

3. ÎNTREPRINDEREA DE DESERVIRE TEHNIC  DIN BARDAR, S. BARDAR MD14BARR1004 30 1 26 779 0,01

4. JLC-INVEST, MUN. CHI IN U MD14JLIN1008 - 10 4709 2590 0,01

5. COMBINATUL AUTO NR.5, MUN. CHI IN U MD14OMBI1004 76 14 444 4440 0,6

6. FLOARE-CARPET, MUN. CHI IN U MD14CARP1005 10 1 4560 22800 0,07

7. EDILITATE S.A., CHI IN U MD14EDIL1005 10 2 14 140 0

8. SPERAN A VEST MD14SPET1008 5 2 10 50 0,07

9. DIREC IA LUCR RILOR SPECIALE DE CONSTRUC IE MD14DLUR1004 10 1 762 1524 1,1

Total 37 20570 42548

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. ÎNTREPRINDEREA SPECIALIZATE DE REPARA IE A TEHNICII, F LE TI MD14ISRT1005 10 7 2532 2532 1,18

2. F.I.N.N. TELECOM-INVEST MD14TELE1001 1 2 544 544 0

3. INTERPARES PRIM, MUN. CHI IN U MD14ASIP1008 1 5 1903 1903 0

4. UNIC S.A., CHI IN U MD14UNIC1004 115 1 25 2875 0,03

5. BASARABIA-NORD S.A., B L I MD14BARS1003 20 2 29 580 0

6. DAAC Hermes grup, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 2 1392 1392 0

7. DRUMURI-CIMI LIA, OR. CIMI LIA MD14CIMD1006 10 1 538 5380 0,03

8. JLC-INVEST, MUN. CHI IN U MD14JLIN1008 - 2 657 473 0

9. ZOREANA, CHI IN U MD14ZORE1005 1 1 19833 19833 9,8

10. CEREALE VULC NE TI, MUN. CHI IN U MD14CEVU1008 8 1 22 176 0

11. MOLD-NORD, OR. F LE TI MD14MDND1008 20 1 99 1980 0

12. EDILITATE S.A., CHI IN U MD14EDIL1005 10 1 238 2380 0,05

13. FORJACOM, CHI IN U MD14FORC1001 23 1 410 9430 0,13

14. FURNIZORUL ABA S.A., CHI IN U MD14FURN1000 35 1 205 7175 0,05

15. MOLDOVAGAZ S.A., CHI IN U MD14MOLG1004 100 1 436 43600 0

Total 29 28863 100253 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. LEGGORN, S. VALEA PERJEI MD14LEGG1004 7 1 607082 455312 47,56

2. JLC-INVEST, MUN. CHI IN U MD14JLIN1008 - 1 706 508 0

Total 2 607788 455820 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. FILOMELA S.A., CHI IN U MD14FELA1001 10 13 2704 27040 8,95

Total 13 2704 27040 

Tipul tranzac iei: Achizi ionarea valorilor mobiliare de c tre emitent în condi iile art. 78 din Legea nr. 1134-
XIII din 2 aprilie 1997 Privind societ ile pe ac iuni

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Dona ie

Statistica tranzac iilor extrabursiere

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

pentru perioada 18.11.2013-22.11.2013
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare
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Nr. 52/6 din 01.11.2013
Monitorul Oficial nr. 258-261/1700 din 15.11.2013

* * *
În temeiul Ordonanţei Comisiei Naţionale a Pieţei Financia-

re (CNPF) nr. 43/9-O din 06.09.2013 şi Ordinului Preşedintelui 
CNPF nr. 117 din 06.09.2013, a fost efectuat controlul tematic pri-
vind respectarea legislaţiei în domeniul asociaţiilor de economii 
şi împrumut de către A.E.Î. “MÎNDREŞTI” (satul Mîndreşti, ra-
ionul Teleneşti, IDNO 1004606001080), ce deţine licenţa de ca-
tegoria B seria CNPF nr. 000034, eliberată la data de 05.02.2009, 
pentru perioada de activitate 01.11.2010 – 31.08.2013.

Conform raportului specializat la situaţia din 31.08.2013, 
A.E.Î. “MÎNDREŞTI” (în continuare – asociaţia) a înregistrat 
excedente faţă de unii indicatori normativi caracteristici activi-
tăţii asociaţiilor de economii şi împrumut, care se prezintă în 
tabelul nr.1.

Totodată, în perioada 30.04.2012-31.08.2013 nu au fost 
respectate cerinţele art. 9 alin. (2) lit. c) din Legea asociaţii-
lor de economii şi împrumut nr. 139-XVI din 21.06.2007 (în 
continuare – Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007) şi pct. 8 din 
Regulamentul privind fondul de lichidităţi al asociaţiilor de 
economii şi împrumut, aprobat prin Hotărîrea CNPF nr. 13/11 
din 01.04.2010 (în continuare – Regulamentul privind fondul 
de lichidităţi), conform cărora asociaţia care deţine licenţa de 
categoria B este obligată să deţină şi să menţină investiţii în 
Fondul Depunerilor de Economii în mărimea minimă, calcula-
tă conform pct. 13 din Normele de prudenţă financiară a asoci-

aţiilor de economii şi împrumut, aprobate prin Hotărîrea CNPF 
nr. 17/8 din 30.04.2008 (în continuare – Normele de prudenţă 
financiară).

Analiza evoluţiei principalilor indicatori ai activităţii asoci-
aţiei de economii şi împrumut, care se prezintă în tabelul nr.2, 
constată creşterea tuturor indicatorilor înregistraţi, iar majorarea 
provizioanelor pentru pierderi din împrumuturi cu 22,7 la sută se 
datorează creşterii valorii împrumuturilor acordate membrilor 
asociaţiei cu circa 22,6 la sută.

Nerespectînd prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 139-
XVI din 21.06.2007 şi art. 29 alin. (6) din Legea contabilităţii 
nr. 113-XVI din 27.04.2007 (în continuare – Legea nr. 113-XVI 
din 27.04.2007), raportul specializat al asociaţiei la situaţia din 
31.08.2013 nu reflectă imaginea reală şi fidelă a elementelor con-
tabile ale asociaţiei, fiind admise cazuri în care datele din acesta 
aferente altor rezerve şi profitului nerepartizat al anilor prece-
denţi nu corespund valorilor înregistrate în registrele contabile 
obligatorii care au servit drept bază pentru întocmirea raportului 
în cauză.

Directorul executiv al asociaţiei nu a asigurat efectuarea in-
ventarierii patrimoniului asociaţiei pentru anii de gestiune 2010 
şi 2011, fiind astfel încălcate cerinţele art. 13 alin. (2) lit. e) şi 
art. 24 alin. (1) din Legea nr. 113-XVI din 27.04.2007 şi pct. 6 
lit. b) din Regulamentul privind inventarierea, aprobat prin Or-
dinul ministrului finanţelor al Republicii Moldova nr. 27 din 
28.04.2004 (în vigoare pînă la 10.08.2012). Contrar prevederilor 
pct. 37 din Normele pentru efectuarea operaţiunilor de casă în 

economia naţională a Republicii Moldova, aprobate prin Ho-
tărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 764 din 25.11.1992, 
reviziile inopinate ale casieriei asociaţiei din trimestrul I şi tri-
mestrul II al anului 2011 au fost efectuate în lipsa ordinelor di-
rectorului executiv.

Administratorii asociaţiei nu au asigurat ţinerea registrului 
persoanelor fizice şi juridice identificate, încălcîndu-se astfel 
cerinţele art. 7 alin. (1) din Legea nr. 190-XVI din 26.07.2007 
“Cu privire la prevenirea şi combaterea spălării banilor şi fi-
nanţării terorismului” (în continuare – Legea nr. 190-XVI din 
26.07.2007) şi pct. 46 alin. (1) din Regulamentul privind măsuri-
le de prevenire şi combatere a spălării banilor şi finanţării tero-
rismului, aprobat prin Hotărîrea CNPF nr. 49/14 din 21.10.2011. 
Totodată, contrar prevederilor art. 8 alin. (2) din Legea nr. 190-
XVI din 26.07.2007, formularele speciale privind datele a 5 tran-
zacţii aferente acceptării depunerilor de economii, realizate în 
numerar la data de 11.01.2013,12.02.2013 şi 15.02.2013 în valoa-
re de peste 100,0 mii lei fiecare, au fost remise Serviciului Pre-
venirea şi Combaterea Spălării Banilor cu încălcarea termenului 
stabilit de legislaţie.

Reieşind din cele expuse, în temeiul prevederilor art. 8 lit. b) 
şi lit. f) din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 “Privind Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare”, art. 9 alin. (2) lit. e), art. 46 alin. 
(1) şi alin. (2) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007, Normelor 
de prudenţă financiară, Comisia Naţională a Pieţei Financiare

HotărăŞte:
1. Se atenţionează directorul executiv al A.E.Î. “MÎNDREŞTI” 

asupra necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor acte-
lor legislative şi normative.

2. Se ia act de înlăturarea de către A.E.Î. “MÎNDREŞTI” a 
încălcărilor reflectate în actul de control şi anume:

– întocmirea şi ţinerea, începînd cu data de 11.10.2013, a regis-
trului persoanelor fizice şi juridice identificate în scopul preve-
nirii şi combaterii spălării banilor şi finanţării terorismului;

– ajustarea datelor din raportul specializat al asociaţiei la situ-
aţia din 30.09.2013 a valorilor înregistrate în registrele contabile 
obligatorii;

– respectarea, începînd cu data de 21.10.2013, a cerinţelor Re-
gulamentului privind fondul de lichidităţi.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.
PREŞEDINTELE COMISIEI NAŢIONALE 

A PIEŢEI FINANCIARE
Artur GHerMAN

Chişinău, 1 noiembrie 2013.  Nr. 52/6. 

Nr. 51/1 din 25.10.2013
Monitorul Oficial nr. 258-261/1696 din 15.11.2013

* * *
În temeiul Ordonanţei Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 

(CNPF) nr. 21/9-O din 02.05.2013 şi a Ordinului vicepreşedin-
telui C. N. P. F nr. 79 din 02.06.2013, a fost efectuat controlul 
tematic privind regularizarea de către Societatea pe Acţiuni 
“MOLDASIG” (în continuare – “MOLDASIG” S.A. sau asigu-
rătorul) a dosarelor de daune instrumentate în baza certificatelor 
internaţionale de asigurare “Carte Verde” emise de Birourile na-
ţionale de motoare din străinătate pentru perioada de activitate 
01.01.2009 – 31.03.2013.

În perioada supusă controlului, Asociaţia Profesională “Biroul 
Naţional al Asigurătorilor de Autovehicule”, avînd ca temei art. 
8 din Regulamentul General al Consiliului Birourilor Sistemu-
lui Internaţional de Asigurare “Carte Verde” care guvernează 
relaţiile dintre Birourile naţionale ale asigurătorilor din statele 
membre ale Sistemului, în vigoare din 01.07.2008 (în continuare 
– Regulamentul General), a numit “MOLDASIG” S.A. în calita-
te de agent cu dreptul de a regulariza daune pentru 323 de cazuri 
asigurate care au avut loc pe teritoriul Republicii Moldova.

În consecinţă, la regularizarea daunelor asigurătorul a admis 
încălcări ale Legii nr. 414-XVI din 22.12.2006 “Cu privire la 
asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube pro-
duse de autovehicule” (în continuare – Legea nr. 414-XVI din 
22.12.2006), Legii nr. 407-XVI din 21.12.2006 “Cu privire la 
asigurări” (în continuare – Legea nr. 407-XVI din 21.12.2006) şi 
ale Regulamentului General.

Nerespectînd prevederile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 407-
XVI din 21.12.2006, “MOLDASIG” S.A. nu a stabilit un sistem 
eficient de control intern pentru verificarea corespunderii activi-
tăţii sale cu principiile şi legislaţia ce reglementează activitatea 
de asigurare.

La evaluarea întinderii reale a pagubei în cazul a 2 dosare de 
daună, “MOLDASIG” S.A. nu a aplicat coeficienţii de uzură afe-
renţi stării de întreţinere a autovehiculului avariat, fapt ce a con-
diţionat majorarea neîntemeiată a cuantumului despăgubirii de 

asigurare plătite cu 48,2 mii lei, fapt ce contravine prevederilor 
art. 3 pct. 5 din Regulamentul General, art. 24 alin. (2) din Legea 
nr. 414-XVI din 22.12.2006, pct. 1 şi pct. 3 din Regulamentul 
cu privire la modul de determinare a uzurii în cazul pagubelor 
produse la autovehicule, aprobat prin Hotărîrea CNPF nr. 13/1 
din 03.04.2008.

Nerespectînd prevederile art. 2, art. 23 alin. (1) lit. a) şi lit. 
b) din Legea nr. 414-XVI din 22.12.2006, art. 5 pct. 1 şi pct. 
4 din Regulamentul General, conform cărora despăgubirea de 
asigurare la distrugerea totală a autovehiculului nu poate depăşi 
diferenţa dintre valoarea autovehiculului de la data producerii 
accidentului şi valoarea rămasă conform actului de reevaluare 
întocmit de către o unitate de specialitate, “MOLDASIG” S.A. a 
plătit întru-un caz despăgubirea de asigurare majorată neînteme-
iat cu 3234,05 Euro.

În 5 cazuri, pentru care suma totală a despăgubirilor de asigu-
rare plătite a constituit 1250,1 mii lei, s-a constatat că accidentele 
rutiere au derulat în circumstanţe suspecte.

Prin abatere de la prevederile art. 21 alin. (3) lit. b), lit. f) şi 
lit. l) din Legea nr. 414-XVI din 22.12.2006, în 6 cazuri asigură-
torul n-a anexat la dosarele de daune explicaţia asiguratului sau 
a utilizatorului de autovehicul privind producerea accidentului, 
actul de evaluare a cheltuielilor de reparaţie şi/sau de înlocuire a 
pieselor avariate, cu indicarea preţurilor, întocmit de un expert 
independent sau de o unitate de specialitate acceptată de părţi, 
confirmarea scrisă a persoanei păgubite sau a reprezentantului 
ei că a fost despăgubită şi că nu are pretenţii faţă de asigurător.

“MOLDASIG” S.A. a soluţionat 5 cereri de despăgubire în 
baza actelor de examinare a mijlocului de transport care au fost 
întocmite în lipsa persoanei păgubite sau a reprezentantului 
acesteia, fapt ce contravine prevederilor art. 21 alin. (4) din Le-
gea nr. 414-XVI din 22.12.2006.

În 3 cazuri asigurătorul a dispus plata despăgubirii de asigu-
rare în baza devizelor de cheltuieli privind costul reparaţiei au-
tovehiculului avariat, întocmite şi semnate de către angajaţii asi-
gurătorului, iar în unele cazuri angajaţii asigurătorului au emis 
concluzii că autovehiculul păgubit a fost distrus total, fără docu-

mentele eliberate de unitatea de specialitate acceptată de părţi, 
fapt ce contravine prevederilor art. 2, art. 21 alin. (3) lit. f), art. 
23 alin. (4) şi alin. (61) din Legea nr. 414-XVI din 22.12.2006.

Anterior, prin Hotărîrea CNPF nr. 31/15 din 28.07.2011 “Cu 
privire la rezultatele controlului tematic al respectării legislaţiei 
privind protecţia consumatorului la instrumentarea dosarelor de 
daună de către Întreprinderea Mixtă Societatea Internaţională de 
Asigurări “MOLDASIG” S.R.L. “ asigurătorul a fost sancţionat 
pentru încălcările admise, fiind prescrisă persoanelor cu funcţii 
de răspundere conformarea activităţii companiei cu prevederile 
legislaţiei.

În baza constatărilor expuse, în temeiul prevederilor art. 1, art. 
3, art. 7 alin. (1), art. 8 lit. b) şi lit. f), art. 9 alin. (1) lit. d) din 
Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 “Privind Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare”, art. 54 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 55 alin. 
(1) din Legea nr. 407-XVI din 21.12.2006, Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare

HotărăŞte:
1. Se sancţionează “MOLDASIG” S.A. cu amendă în mărime 

de 30,0 mii lei, care se transferă la bugetul de stat.
2. Se prescrie conducerii “MOLDASIG” S.A. respectarea ne-

condiţionată a prevederilor actelor legislative şi normative, pre-
cum şi întreprinderea tuturor măsurilor de rigoare privind înlă-
turarea încălcărilor reflectate în actul de control.

3. Se remit către Direcţia investigare a fraudelor din cadrul 
Ministerului Afacerilor Interne materialele controlului “MOL-
DASIG” S.A. pentru examinare conform competenţei.

4. Despre executarea prezentei hotărîri “MOLDASIG” S.A. 
va informa Comisia Naţională a Pieţei Financiare în termen de 
o lună.

5. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sar-
cina Direcţiei generale supraveghere asigurări.

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.
PREŞEDINTELE COMISIEI NAŢIONALE  

A PIEŢEI FINANCIARE  
Artur GHerMAN

Chişinău, 25 octombrie 2013.  Nr. 51/1. 

H O T Ă R Î R E
cu privire la rezultatele controlului tematic privind respectarea legislaţiei  

în domeniul asociaţiilor de economii şi împrumut de către A.E.Î. “MÎNDREŞTI”

Tabelul nr.1 (mii lei)
Nr. Indicatorii normativi Valoarea înregistrată Normativul stabilit Abaterea absolută (+, -)

1. Rezerva instituţională 529,7 341,4 +188,3

2. Plasarea rezervei instituţionale 150,0 136,6 +13,4

Tabelul nr.2 (mii lei)
Nr. Indicatorii 31.08.2012 31.08.2013 2013 faţă de 2012

(-, +)
2013 faţă de 2012

(%)
1. Împrumuturi acordate 2382,2 2921,4 +539,2 122,6
2. Provizioane pentru pierderi din împrumuturi -23,8 -29,2 +5,4 122,7
3. Total active 2761,5 3413,8 +652,3 123,6
4. Depuneri de economii 2134,0 2692,1 +558,1 126,2
5. Profit net (pierdere netă) 36,6 66,7 +30,1 182,2

H O T Ă R Î R E
cu privire la rezultatele controlului tematic privind regularizarea de către 

Societatea pe Acţiuni “MOLDASIG” a dosarelor de daune instrumentate în baza 
certificatelor internaţionale de asigurare “Carte Verde” emise de Birourile 

naţionale de motoare din străinătate

27 noiembrie 2013
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Împreună

în lumea

finanţelor

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Consiliul s.A. „Consocivil”
la şedinţa din 18.11.2013,4 membri cu 100% 

voturi sa decis: A plăti dividende intermediare 
cîte 0,65 lei la o acţiune.

Organul executiv: tel. 022 22-42-00 dna Maria delI,
buletinul de identitate A 19072552, data eli-

berării 26.01.2007, comunică că a procurat un 
număr de 607 082 acţiuni, ceea ce constituie 
47,56% în societatea pe acţiuni S.A. „Leggorn”. 

Compania de Asigurări 
“Moldova-Astrovaz” sA
La data de 07 noiembrie 2013 în 

incinta oficiului amplasat pe adresa: 
mun. Chişinău, str. A. Şciusev 42 a avut 

loc adunarea generală extraordinară 
a acţionarilor cu prezenţa acţionarului 
unic al CA “Moldova-Astrovaz” SA. cu 

o cotă de participare la capitalul so-
cial – 100%, nr. de acţiuni 210 buc.

DuPă DEzBATERI şI DELIBERăRI, 
AcţIONARuL PREzENT A hOTăRÎT cu 

uNANIMITATE uRMăTOARELE:
1.  Aprobarea Codului de guvernare corpo-

rativă.
2.  Confirmarea Comisiei de cenzori pentru 

anul 2014.
3.  Modificarea pct. 10 al art. 2 din Statutul CA 

“Moldova-Astrovaz” SA privind lichidarea 
unor reprezentanţe şi confirmarea şi vali-
darea proceselor verbale a adunării asoci-
aţilor din 29.12.2009 şi 02.08.2010 privind 
modificarea administratorilor reprezentan-
ţelor Bălţi, Comrat şi Cahul.

4.  Confirmarea şi validarea procesului verbal 
nr. 1 din 19.04.2013 prin care s-a hotărît 
aprobarea Bilanţului contabil şi Raportului 
financiar pentru anul 2012; aprobarea Ra-
portului anual al Comisiei de cenzori pen-
tru anul 2012 şi delegarea împuternicirilor 
membrilor comisiei de cenzori pentru anul 
2013 societăţii “Ecofin-Audit-Service” SRL 
cu stabilirea cuantumului retribuţiei servicii-
lor; confirmarea în calitate de registrator al 
societăţii “Soliditate” SA cu stabilirea cuan-
tumului retribuţiei serviciilor; aprobarea Ra-
portului companiei de audit şi confirmarea în 
calitate de organizaţie de audit pentru anul 
2013 societatea “Evilegis Audit” SRL cu sta-
bilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei; 
repartizarea beneficiului pentru anul 2007; 
confirmarea actuarului cu stabilirea remune-
rarea retribuţiei muncii sale; Diverse.

5.  Aprobarea statelor de personal pentru 
anul 2014.

Consiliul societăţii pe acţiuni 
sA “vinăria din vale”

a adoptat decizia privind convocarea 
adunării generale extraordinare a 
acţionarilor la data de 06.12.2013 

cu uRMăTOAREA ORDINE DE zI:
Modificarea adresei juridice a SA“Vinăria 1. 
din Vale”
Cu privire la introducerea noilor genuri de 2. 
activiate în statutul Societăţii;
Aprobarea modificarilor şi completărilor la 3. 
statutul societăţii.
Acordarea unor împuterniciri.4. 

Locul petrecerii adunării – sediul Societăţii: s. 
Săseni, r-l Calaraşi

Înregistrarea – 8.00 – 9.00
Începutul adunării – 9.30
Forma ţinerii adunării generale – cu prezenţa 

acţionarilor
Forma anunţării acţionarilor despre petre-

cerea adunării generale extraordinare – prin 
poştă şi anunţ în ziarul Capital Market

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală extraordinară a acţionarilor 
este întocmită conform situaţiei din 21.11.2013

Acţionarii se vor familiariza cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale ex-
traordinare începînd cu data de 26.11.2013 
la sediul Societăţii: s. Săseni, r-l Calaraşi, în 
zilele lucrătoare, între orele 08.30-16.30

Acţionarii vor prezenta actul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor – şi procura perfec-
tată conform legislaţiei în vigoare.

Relaţii la tel. 0244 66 504

stimaţi Acţionari ai 
“Carnevarus” s.A.

Conform deciziei Consiliului Societă-
ţii, Adunarea Generală Extraordinala 
a Acţionarilor va avea loc pe data de 
20.12.2013 orele 10.00, pe adresa: 
s. Mîndreştii Noi, raionul Sîngerei. 

Înregistrarea acţionarilor -9.30.

ORDINEA DE zI:
1.  Despre instrainarea bunurilor societatii.

Acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
adunării în localul sediului SA „Carnevarus” 
începind cu 28.11.2013, orele 08.00-12.00 în 
zilele de lucru pe adresa sus numită.

Pentru a participa la adunare acţionarii tre-
buie să prezinte actele de identitate, iar repre-
zentanţii lor- procură perfectată legal.

Lista acţionarilor cu drept de particpare la 
adunare a fost întocmită de registratorul soci-
etăţii la data de 01.12.2013.

spre atenţia acţionarilor 
“druMurI-CrIuleNI” s.A.

În conformitate cu Decizia Consi-
liului SA „Drumuri-Criuleni” din 23 

noiembrie 2013 desfăşurată cu pre-
zenţa 100% membri ai Consiliului 

A fOST APROBATE cu VOTuL uNANIM:
Darea de seamă privind rezultatele emisi-1. 
unii suplimentare de acţiuni în valoare de 
3 789 250 lei în număr de 378 925 acţiuni 
calificată ca efectuată prin subscrierea a 
100% din numărul acţiunilor anunţate spre 
plasare prin emisiune închisă.
Lista subscriitorilor la emisiunea suplimen-2. 
tară de acţiuni.
Modificări la statutul societăţii în legătură 3. 
cu emisiunea suplimentară de acţiuni.

spre atenţia acţionarilor 
“druMurI-IAloveNI” s.A.

În conformitate cu Decizia Consi-
liului SA „Drumuri-Ialoveni” din 25 

noiembrie 2013 desfăşurată cu pre-
zenţa 100% membri ai Consiliului 

A fOST APROBATE cu VOTuL uNANIM:
Darea de seamă privind rezultatele emisi-1. 
unii suplimentare de acţiuni în valoare de 
2 216 420 lei în număr de 221 642 acţiuni 
calificată ca efectuată prin subscrierea a 
100% din numărul acţiunilor anunţate spre 
plasare prin emisiune închisă.
Lista subscriitorilor la emisiunea suplimen-2. 
tară de acţiuni.
Modificări la statutul societăţii în legătură 3. 
cu emisiunea suplimentară de acţiuni.

ÎN AteNŢIA ACŢIoNArIlor 
s.A. „druMurI – soroCA”

În conformitate cu Decizia Consi-
liului SA „Drumuri-Soroca” din 25 

noiembrie 2013 desfăşurată cu pre-
zenţa 100% membri ai Consiliului 

A fOST APROBATE cu VOTuL uNANIM:
1.  Darea de seamă privind rezultatele emisi-

unii suplimentare de acţiuni în valoare de 
3 499 480 lei în număr de 349 948 acţiuni 
calificată ca efectuată prin subscrierea a 
100% din numărul acţiunilor anunţate spre 
plasare prin emisiune închisă.

2.  Lista subscriitorilor la emisiunea suplimen-
tară de acţiuni.

3.  Modificări la statutul societăţii în legătură 
cu emisiunea suplimentară de acţiuni.»

spre atenţia acţionarilor 
sA „drumuri-străşeni”

Modificările la avizul publicat 
în nr. 44 (515) din 20.11.2013.

Ce va citi p. 1 în următoare redacţie:
Darea de seamă privind rezultatele emisiunii 

suplimentare de acţiuni în valoare de 1 767 
210 lei în număr de 176 721 acţiuni calificată 
ca efectuată prin subscrierea a 100% din 
numărul acţiunilor anunţate spre plasare prin 
emisiune închisă.

Consiliul societăţii pe Acţiuni 
„NIstru lAdA” 

anunţă, convocarea adunării generale 
extraordinare a acţionarilor la data de 

24.12.2013. Adunarea va avea loc în sala 
festivă din incinta întreprinderii S.A. „Nistru 
Lada”, mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, 
112. Înregistrarea acţionarilor: de la 10.00 
pînă la 11.45. Începutul adunării – 12.00

ORDINEA DE zI:
1.  Majorarea capitalului social prin efectua-

rea emisiei suplimentare de acţiuni.
2.  Legalizarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului pe procesul verbal al adunării 
generale a acţionarilor.

Adunarea generală extraordinară a acţiona-
rilor va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor sau 
reprezentanţilor lor, prezentînd buletinul de 
identitate sau procura perfectată cu prevede-
rile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală extraordinară a acţionari-
lor, va fi întocmită la situaţia de 26.11.2013 de 
către R.I. “Registru-Garant” SA.

S-a stabilit, că acţionarii pot lua cunoştinţa 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării, 
cu zece zile înainte de ţinerea ei, între orele 
09.00-15.00 la sediul societăţii, pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, 112.

Persoana responsabilă pentru dezvăluirea 
informaţiei din materialele referitoare la ordi-
nea de zi, d-na Cojevnicova T. G.

Acţionarii vor fi informaţi despre convocarea 
adunării generale extraordinare a acţionarilor, 
prin expedierea avizelor tuturor acţionarilor (re-
prezentanţilor lor legali, sau deţinătorilor nominali) 
şi publicarea avizului în ziarul „Capital Market”.

Participanţii la adunarea generală extraordina-
ră se vor înregistra de către comisia de înregis-
trare: Donţova N., Miachişeva M., Busuioc A.

ÎM Fabrica de vinuri 
„vinăria-bardar” sA

cOMuNIcAT
privind rezultatele Agunării gene-
rale extraordinare a acţionarilor

Adunarea generală extraordinară cu 
prezenţa acţionarilor ÎM Vinăria-Bardar 

SA a fost ţinută la data de 22 noiem-
brie 2013 pe adresa: str. Uzinelor 3, s. 
Bardar, r-nul Ialoveni, cu prezenţa a 

136200 acţiuni cu drept de vot, ceea ce 
constituie 90,4%, la care au fost exami-
nate chestiunile propuse şi cu 136200 
voturi „pentru” adoptată următoarea 

hOTăTâRE:
1. A accepta achiziţionarea de la B.C. „Mo-

biasbanca- Groupe Societe Generale” S. 
A creditului în valută străină în valoare de 
2 000 000 (două milioane) USD.

2.  A accepta transmiterea bunurilor mobile 
şi imobile deţinute cu drept de proprietate 
de către societate, în gaj B.C. „Mobias-
banca- Groupe Societe Generale” S. A 
pentru asigurarea rambursării creditelor în 
valoare de 2 000 000(două milioane) USD 
în valoare acceptată de bancă.

3.  A împuternici directorul general al ÎM Vi-
năria-Bardar SA – dl Mihail Duca şi/sau 
preşedintele Consiliului societăţii ÎM Vină-
ria-Bardar SA – dl Boris Duca cu dreptul 
de a semna contractul de credit, liniei de 
credit, gaj şi/sau ipotecă, acorduri de emi-
tere a garanţiilor bancare, precum şi orice 
acorduri adiţionale la oricare contract, şi 
oricare alte documente ce ţin de valorifica-
rea creditului, liniei de credit şi garanţiilor.

s.A. „Combinatul Auto nr. 1”
La 21.11.2013 a avut loc Adunarea gene-

rală extraordinară a acţionarilor S.A. „Com-
binatul Auto nr. 1”, la care au participat 16 

acţionari, ce deţin 89,81% din numărul 
total de acţiuni cu drept de vot a Societăţii.

Au fOST LuATE (PRIN VOT „uNANIM”) 
uRMăTOARELE hOTăRÎRI LA ORDINEA 

DE zI A ADuNăRII:
 –  pe 1 şi a 2 chestiuni a ordinii de zi deciziile 

nu au fost aprobate;
 –  pe a 3 chestiune a ordinii de zi a fost apro-

bată decizia de a reduce capitalul social a 
Societăţii de la 4639560 lei pînă la 1391868 
lei prin reducerea valorii nominale a acţiuni-
lor plasate de la 10 lei pînă la 3 lei;

 –  pe a 4 chestiune a ordinii de zi au fost 
aprobate următoarele modificări la Statu-
tul Societăţii:

 art. 5, alin. (1) Statutului va avea urmă-
torul cuprins: „Capitalul social constituie 
1391868 lei”.

 art. 12, alin. (2) Statutului va avea următorul 
cuprins: „Capitalul social este format prin 
plasarea acţiunilor şi constituie 1391868 
lei, împărţit în 463956 acţiuni ordinare no-
minative cu valoarea nominală 3 lei”,

 – au fost împuterniciţi preşedintele Consiliului şi 
directorul de a semna şi prezenta documen-
tele necesare la organe de stat abilitate.

К сведению акционеров 
АО «Чок-Майдан-Вин»

21.11.2013 года с 10.00 до 11.00 часов 
по адресу: РМ, АТО Гагаузия, с. Чок-
Майдан, ул. Октябрьская 1, состоя-

лось внеочередное общее собрание ак-
ционеров общества в очной форме. На 
собрании присутствовали акционеры, 
владеющие 101425 акциями, что со-

ставляет 88,30% Уставного капитала.

Постановили:
1.  Ходатайствовать перед КБ „Унибанк” 

АО о получении кредитной линии.

Consiliul 
sA «luceafărul-service» 

a aprobat hotărârea privind convoca-
rea adunării generale extraordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 
13 decembrie 2013 pe adresa mun. 
Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 60. 
Înregistrarea acţionarilor de la 09-30 

până la 09-55. Începutul adunării 10-00.

cu uRMăTOAREA ORDINE DE zI:
1.  Cu privire la încheierea unei tranzacţii de 

proporţii.
2.  Autentificarea semnăturilor Preşedintelui 

şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale.

Lista acţionarilor este întocmită la situaţia de 
26 noiembrie 2013. Toate materialele pentru 
ordinea de zi a adunării generale a acţionari-
lor vor fi expuse cu 10 zile înainte de ţinerea 
ei, de la 12-00 până la 13-00 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 60.

Acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor 
confirma identitatea lor, iar reprezentanţii cu 
procura întocmită în conformitate cu legislaţia 
în vigoare şi actul de identitate.

cu respect, consiliul Societăţii

20 noiembrie 2013



5

Împreună

în lumea
finanţelor

http://www.capital.market.md Nr.45 (516)

CNPF

Banking Stock Index – 
InfoMarket

EVM-Composite

389,31
389,31

434,18 434,18

389,31

385,00

395,00

405,00

415,00

425,00

435,00

25.10.2013 01.11.2013 08.11.2013 15.11.2013 22.11.2013

146,336

146,332 146,332 146,332 146,332 146,332

146,332

144,000

145,000

146,000

147,000

148,000

19.11.13 20.11.13 21.11.13 22.11.13 23.11.13 24.11.13 25.11.13

1293,243

1293,216

1287,403

1287,403 1287,403 1287,403

1287,403

1280,000

1285,000

1290,000

1295,000

1300,000

19.11.13 20.11.13 21.11.13 22.11.13 23.11.13 24.11.13 25.11.13

9 771857 121200

>61531

2 5

Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 27 ноября 2013 г. Цена 4 лея

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 27.11.2013
Валюта Ставка Курс

USD 1 13.1000
EUR 1 17.7473
UAH 1 1.5967
RON 1 3.9920
RUB 1 0.3972

Состояние  
недвижимости  
будет оценено

Отдел рекламы.
Тел.: +373 69 821216

Интервью с вице-председателем 
Национальной комиссии  
по финансовому рынку  
Юрием Филип

АПС опубликовало 
инвестиционные профили 
обществ, выставленных 
впервые на продажу

Обзор биржевых сделок за неделю
Общий объем биржевых торгов за период с 18 по 22 

ноября 2013 года составил 7,3 млн леев. Итого зареги-
стрировано 27 сделок с акциями 10 эмитентов.

Объем Основной Секции биржи составил 7,2 млн леев, 
из них 6,6 млн леев – объем сделок по продаже 1,65% ак-
ций «Victoriabank». Рыночная цена акций «Moldindconbank» 
уменьшилась на 1 лей и составила 89 лей. Акции «Moldova-
Agroindbank» проданы по цене 1000 лей. Ценные бумаги ки-
шиневской компании «Automototrans» продолжали стабильно 
торговаться по 25 лей за акцию.

Объем сделок, осуществленных в рамках голосовых торгов 
(Секция Прямых Сделок) составил 122,5 тыс. леев.

Фондовая биржа Молдовы предоставляет консалтинговые 
услуги в области лицензируемой деятельности (биржевой). 

Информация по телефону 022-27-76-36.
www.moldse.md  Фондовая биржа Молдовы

Уже давно ведутся 
дискуссии о внедрении 
механизмов, призванных 
обеспечить населению 
достойный доход после 
выхода на пенсию, и 
как альтернативу 
публичной пенсионной 
системе предлагают 
создать добровольные 
пенсионные фонды или 
систему III уровня. 
Национальная комиссия 
по финансовому рынку 
(НКФР) надеется, 
что работодатели 
воспользуются 
положениями нового 
закона и создадут такие 
фонды как дополнение 
к социальным пакетам, 
предлагаемым своим 
работникам.

На прошлой неделе парла-
мент утвердил в первом чте-
нии законопроект о добро-
вольных пенсионных фондах. 
Документ был разработан при 
поддержке экспертов из Вен-
грии, Польши и Великобри-
тании. „Не был проведен ана-
лиз влияния регулирования, в 
этом не было необходимости, 
так как это не связано с обяза-
тельной системой пенсионного 
обеспечения. Добровольные 
пенсионные фонды представ-
ляют собой, в первую очередь, 
финансовые услуги, так же, 
как и долгосрочные вклады в 
банковской системе или стра-
хование пенсий в страховых 
компаниях. То есть, это вид 
финансовой деятельности на 

Парламент принял в первом чтении 
законопроект о добровольных 
пенсионных фондах

небанковском рынке”, – отме-
тил вице-председатель НКФР 
Юрие Филип в ходе заседания 
парламента.

УчАСтИе в ФОНДАх 
ДОбрОвОльНОе

Добровольная пенсионная 
система будет создана на базе 
добровольных отчислений 
работников и работодателей. 

Так, законопроект не ограни-
чивает участие лиц в зависи-
мости от возраста или разме-
ра отчислений, но выдвигает 
идею, что пенсия будет тем 
выше, чем больше будут от-
числения.

Кроме того, каждый участ-
ник может выбрать пенсион-
ный фонд, определить размер 
отчислений, заключив инди-

видуальный договор о при-
соединении к пенсионному 
плану. Этот план, разработан-
ный управляющим пенсион-
ным фондом и утвержденный 
НКФР, содержит правила и 
условия, согласно которым 
управляющий собирает и 
инвестирует активы в целях 

Продолжение на стр.4.

Объявление НКФР
Национальная комиссия по финансовому рынку,  
с 19.11.2013, начинает общественные консультации  
по проекту Постановления Национальной комиссии 
по финансовому рынку “Об утверждении Временного 
положения об обороте ценных бумаг на вторичном 
рынке”.

Проект Постановления преследует цель регулирования поряд-
ка сделок с ценными бумагами, находящимися в обороте с пере-
ходного периода от положений, применяемых на основе Закона 
№199-XIV от 18.11.1998 “О рынке ценных бумаг”, до новых норм, 
которые должны быть установлены в соответствии с Законом о 
рынке капитала.

Проект размещен на официальном сайте Национальной комис-
сии по финансовому рынку в разделе „Нормативная база/Текущие 
проекты”.

Таким образом, просим направлять Ваши мнения и предложения 
по проекту Постановления “Об утверждении Временного положе-
ния об обороте ценных бумаг на вторичном рынке” до 3 декабря 
2013 года на электронный адрес valeriu.popa@cnpf.md или в кор-
респондентский ящик в помещении Национальной комиссии по 
финансовому рынку.
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– Г-н вице-председатель, про-
шло более 100 дней с тех пор, 
как парламент утвердил новый 
состав НКФР и Вас в должности 
вице-председателя НКФР. Вы 
курируете вопросы, связанные 
с развитием рынка страхова-
ния. Однако прежде чем спро-
сить о предварительных итогах 
Вашей деятельности за прошед-
ший период, хотелось бы узнать, 
как сейчас складываются отно-
шения регулятора со страховы-
ми компаниями, а также с их 
профессиональной организаци-
ей? Если я не ошибаюсь, Ваше 
назначение совпало с судебны-
ми исками, инициированными 
союзом страховых компаний, 
в которых оспаривались дей-
ствия НКФР?

– Скажу прямо, первые три ме-
сяца работы в новом качестве не 
увенчались какими-то очень зри-
мыми или очевидными успехами. 
Нужно признать, что ситуация с 
многочисленными проблемами 
конфликтного характера, к сожа-
лению, отнимает много времени 
и не дает возможности занимать-
ся более фундаментальными ве-
щами. Сейчас я не готов сделать 
конкретный вывод или анализ си-
туации в отрасли, но интуитивно 
я склоняюсь к мнению, что рынок 
страхования сегодня проходит 
важный этап развития. Этому 
этапу предшествовал период ко-
личественного роста, когда ры-
нок страхования развивался за 
счет новых неохваченных клиен-
тов. Спрос на услуги страхования 
способствовал как росту клиент-
ской базы у уже действующих 
игроков, так и появлению новых 
страховых компаний.

Ни для кого не секрет, что ры-
нок страхования в основном дер-
жится на всем, что связано со 
страхованием автотранспорта. В 
первую очередь, на обязательном 
страховании автогражданской 
ответственности (ОСАГО), и, во-
вторых, на CASCO, на долю кото-
рых приходится примерно 60-70 
процентов всего рынка. Если при-
нять во внимание форму развития 
этого сегмента, то также очевид-
но, что развитие он получил за 
счет того, что является обяза-
тельным видом страхования. В 
Молдове, кроме обязательного 
государственного медицинского 
страхования, других каких-то ви-
дов страхования, которые носили 
бы обязательный характер, нет, 
и пока в ближайшем обозримом 
будущем не предвидится. А учи-
тывая тот факт, что население в 
большинстве своем не восприни-
мает добровольное страхование 
как нечто необходимое, то рас-
ширение рынка в этом плане идет 
очень медленно.

Возвращаясь к автострахова-
нию, хочу отметить, что склады-
вается впечатление, что и этот 

сегмент фактически исчерпан, и 
теперь говорить можно лишь о 
каких-то внутренних структур-
ных изменениях.

В свою очередь, могу предпо-
ложить, что, возможно, даже те 
многочисленные проблемы, ко-
торые возникли в диалоге между 
комиссией и рынком, в первую 
очередь, связаны с резким сниже-
нием динамики развития рынка. 
Именно поэтому, когда комиссия 
своими действиями попыталась 
внести какое-то новое качество 
на рынке, здесь я имею в виду 
регламент о возмещении ущерба 
с износом или без износа, новые 
тарифы на ОСАГО, то страховые 
компании оказались не совсем 
готовы к тому, чтобы с ходу при-
нять эти новые отношения. Вот в 
этом я и вижу основную причину 
возникших разногласий. Причем, 
это не значит, что НКФР абсолют-
но права. Но, к сожалению, наши 
партнеры по процессу очень ча-
сто прибегают к переводу дискус-
сионной платформы в судебные 
инстанции.

Что еще можно сказать о пер-
вых днях? Я могу отметить, что 
многочисленные проблемы, ко-
торые возникли на рынке, позво-
лили еще раз проанализировать 
законодательство в этой сфере и 
сформулировать ряд задач в этом 
плане. Лично я считаю, что рынок 
должен выйти на новый, каче-
ственный уровень, а регулятор – 
уделять этому особое внимание.

– Закрывая вопрос о судах, 
скажите, нет ли риска, что прак-
тика оспаривания в судебных 
инстанциях инициатив НКФР 
получит дальнейшее распро-
странение, и судебная инстан-
ция, в некотором роде, возьмет 
на себя функции «регулятора»?

– Практика оспаривания в су-
дебных инстанциях в цивилизо-
ванном мире вполне приемлема, 
и может быть даже самой эффек-
тивной системой дискуссий. Дру-
гое дело, в какой степени наша су-
дебная система может справиться 
с проблематикой. В данном слу-
чае, я не говорю о реакции обще-

ственности на некоторые судеб-
ные решения, повлекшие за собой 
обвинения в коррупции, лоббиз-
ме и т.д. В нашем случае споры 
носят узкоспециализированный 
характер и требуют специальной 
профессиональной подготовки. 
Лично мне сложно представить, 
как судья может вникнуть в тон-
кость регламента исчисления 
износа при страховых случаях, 
или в проблемы, связанные с фор-
мированием стоимости полисов 
обязательного страхования? Это 
требует очень серьезных знаний. 
Конечно, возможно привлечение 
экспертов, но, к сожалению, наши 
судебные инстанции не всегда 
могут себе это позволить, и зача-
стую принимают, на наш взгляд, 
не совсем правильные или, вернее 
сказать, эффективные для отрас-
ли решения. С этой точки зрения 
было бы нежелательно все споры 
переносить в судебные инстан-
ции. Но мы имеем то, что имеем, 
судебная система такая, какая 
есть, и ее главный принцип, не-
смотря на все претензии, состо-
ит в том, что решения суда, даже 
если ты с ними не согласен, необ-
ходимо выполнять.

– Вы упомянули, что за этот 
период определили ряд задач 
законодательно-нормативного 
характера? Не могли бы Вы по-
яснить, что Вы подразумеваете 
под этим?

– Некоторое время назад НКФР 
вынуждена была начать процеду-
ру банкротства страховой компа-
ний EUROASIG. К сожалению, 
этот факт тоже не делает чести 
комиссии, но в данном случае 
нужно признать, что те механиз-
мы, которыми она располагает, не 
позволили нам вовремя отреаги-
ровать и предотвратить данную 
ситуацию. Банкротство любого 
участника рынка со стороны ре-
гулятора – это всегда признание 
недостаточно качественной рабо-
ты самого регулятора. Признавая 
этот аспект, считаю нужным от-
метить такой важный концепту-
альный фактор, как регламенти-
рование страховой деятельности. 

В отличие от других сегментов 
рынка капитала, она базируется 
на общем законодательстве. То 
есть процедура лицензирования, 
отзыва лицензии, приостановле-
ния деятельности страховых ком-
паний регламентируется общим 
законодательством, а именно За-
коном о лицензировании №451 и 
Законом о предпринимательской 
деятельности №235. Лично я счи-
таю, что страхование – это доста-
точно специфичный вид деятель-
ности, во многом сравнимый с 
банковской деятельностью, так 
как в обоих случаях работают с 
аккумулированными денежны-
ми средствами населения и эко-
номических агентов. Поэтому 
лицензирование страховой дея-
тельности должно осуществлять-
ся специальными нормативными 
актами. И здесь я выступаю за 
серьезную переработку норма-
тивной базы, для того чтобы пре-
доставить комиссии серьезные 
инструменты для оперативного 
вмешательства в ситуацию.

Если говорить о моей идее пре-
доставить возможность НКФР 
ввести прямое администриро-
вание, то примером здесь может 
служить банковская система. 
Как и там, мы предлагаем про-
писать в законе определенные 
пруденциальные требования к 
страховщикам, и когда мы ви-
дим, что одна из компаний не 
соответствует предусмотренным 
требованиям, качество ее акти-
вов не покрывает обязательств, а 
она сама идет к банкротству, то 
у комиссии должна быть возмож-
ность внедриться в этот процесс, 
остановить его и оздоровить ком-
панию. Как показали события, 
зачастую проблемы компании 
можно исправить, заменив ее ру-
ководство.

Я уже говорил, что НКФР как 
регулятор рынка страхования 
будет ставить ударение на повы-
шении качества работы, как стра-
ховых компаний, так и самого ре-
гулятора. В этой связи комиссия 
должна продумать, как повысить 
свою эффективность и избавить-
ся от технической и рутинной ра-
боты, которая отчасти потеряла 
свою значимость.

Например, у страховых ком-
паний в лицензию вписываются 
данные об их представительствах 
и филиалах, торговых точках. Те-
ряется много ресурсов, и челове-
ческих, и организационных, для 
того, чтобы осуществлять эту 
проверку или перерегистрацию 
этих лицензий. Каждый раз, когда 
компания открывает или закры-
вает какой-то свой пункт продаж, 
мы должны внести изменение в 
лицензию, проверить, было ли это 
сделано, или было ли зарегистри-
ровано в инспекции. Эта техниче-
ская работа сейчас мало что дает, 
но мы должны ее делать, так как 

она вытекает из норм закона о ли-
цензировании №451, согласно ко-
торому компании должны вписы-
вать все свои точки продаж. Если 
мы сумеем изменить ситуацию, то 
у комиссии освободятся руки для 
занятия более важными делами, 
в частности, усиления надзора за 
рисками, и тем самым предотвра-
щения возможных сложных ситу-
аций, как это произошло в случае 
с EUROASIG.

Второй момент, которому мы 
собираемся уделить особое вни-
мание и реформировать, связан с 
изучением и рассмотрением спор-
ных ситуаций по страхованию. 
Опять же, в первую очередь, это 
связано со страхованием ОСАГО. 
Все знают, что очень часто воз-
никают разногласия по суммам 
и срокам выплат и т. д. Комиссия 
буквально завалена петициями в 
этом плане, и работа с ними зани-
мает немало усилий, так как необ-
ходимо изучать ситуацию со всех 
сторон и выступать чуть ли не в 
роли судебной инстанции. Мне 
кажется, это не совсем правильно, 
и этим не должна заниматься ко-
миссия, так как у нее нет необхо-
димых условий для обеспечения 
всестороннего и подробного ана-
лиза ситуации. В международной 
практике есть различные меха-
низмы в виде арбитража и других 
структур, которые очень хорошо 
проявили себя как в европейских 
странах, так и на постсоветском 
пространстве. Лично я считаю, 
что комиссия должна стремиться 
к тому, чтобы этот объем деятель-
ности передать некой специализи-
рованной структуре и применить 
более действенные механизмы в 
разрешении этих споров.

Третий момент, на котором не-
обходимо сосредоточить свое 
внимание, носит стратегический 
характер. НКФР, как я говорил в 
самом начале, должна серьезно 
задуматься о путях расширения 
рынка страхования. Даже для та-
кой страны, как Молдова, стра-
ховой рынок объемом 60-80 млн 
евро – это очень мало и не убеди-
тельно. Причем нужно отметить, 
что механизмы страхования по-
зволяют решать очень многие во-
просы, в некоторых случаях даже 
сняв определенную социальную 
нагрузку с государства.

– Когда Вы говорили о не-
обходимости дополнительных 
инструментов, не опасаетесь ли 
Вы обвинений в адрес НКФР 
во вмешательстве в экономи-
ческую деятельность, назначая 
свое внешнее управление и т.д.? 
И здесь хотелось бы уточнить, 
если мы говорим об усилении 
контроля над деятельностью 
страховых компаний, пример 
каких стран может быть при-
нят в качестве модели?

– Большинства европейских 
стран. Например, Австрии, где 

Юрий ФилиП:
Рынок страхования и сам регулятор 
должны выйти на более высокий, 
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очень хорошо налажен надзор, 
и не зря австрийские компании 
чуть ли не одни из лучших в Ев-
ропе. Что касается возможных об-
винений, то вопрос, в какой мере 
государство должно вмешиваться 
в экономику, а в какой нет, – ри-
торический, да и со страховыми 
компаниями особый случай. За-
конодательство других стран, а 
также рекомендации междуна-
родных экспертов говорят о том, 
что финансовый рынок должен 
иметь особую нормативную базу 
и качество регулирования, пото-
му что мы имеем дело с деньгами 
населения. Когда человек потерял 
деньги – это всегда сопряжено с 
особой реакцией.

– Есть мнения о необходимо-
сти введения дополнительных 
видов обязательного страхова-
ния, в частности, жилья. Оп-
поненты говорят, что прежде 
чем вводить новые виды обя-
зательного страхования, нужно 
посчитать, во что это обойдется 
простым обывателям, имен-
но им же в итоге придется за 
все платить. И почему работу 
страховщиков по продвижению 
новых услуг должны делать за-
конодатели?

– Да, есть мнение, что не совсем 
естественно, когда государство 
обязывает людей подписываться 
под какими-то услугами, в том 
числе и под страховыми. Но я ду-
маю, что в нашей стране и в дру-
гих постсоветских или даже пост-
социалистических странах идти 
по пути осознания населением не-
обходимости такого рода услуг – 
малоэффективно, более того, это 
потребует смены не одного по-
коления. Я думаю, что на Западе 
отношение людей к страхованию 
формировалось столетиями – это 
было элементом экономической 
культуры. В нашем случае, люди 
привыкли полагаться на государ-
ство, а у государства сегодня нет 
необходимых ресурсов. И здесь 
введение новых видов обязатель-
ного страхования может стать 
неким катализатором процесса 
развития культуры и рынка стра-
хования в целом.

В качестве примера можно при-
вести обязательное страхование 
автогражданской ответственно-
сти. Мне вспоминается, когда при-
нимался этот вид обязательного 
страхования, то тоже было очень 
много людей, обвиняющих во вве-
дении обязаловки, в лоббировании 
интересов страховых компаний и 
т.д. Но время и практика показали 
– по крайней мере, у меня сложи-
лось такое впечатление – что люди 
уже поняли необходимость авто-
страхования и его практический 
эффект. Конечно, и здесь необхо-
димо говорить об изменениях, ре-
формировании, но самое главное 
– механизм работает и во многом 
помогает людям решать пробле-
мы. Во всяком случае, в Молдове, 
в отличие от других стран СНГ, 
нет массовых проблем с дорожны-
ми «подставами». Я это говорю к 
тому, что иногда то, что кажется 
обузой или даже каким-то прес-
сингом со стороны государства, со 
временем осознается как правиль-
ная и хорошая вещь.

– Не кажется ли Вам, что не-
кая настороженность или даже 
неприязнь к новым видам обя-
зательного страхования, в пер-
вую очередь, вызвана отноше-
нием по уже действующему виду 
обязательного страхования? Во-
прос качества, при достаточно 
не «символической» стоимости 
услуг не может не беспокоить 
обывателей. Да и корректность 
страховых компаний по отно-
шению к потребителям иногда 
также вызывает вопросы.

– Я с Вами полностью согласен, 
но возвращаясь к основной своей 
идее, хочу отметить, что рынок 
нуждается в новом качественном 

развитии. К сожалению, есть эта-
пы, когда основная задача пред-
принимателя – накопить капитал 
любыми путями. Он не думает о 
качестве, о дальнейших отноше-
ниях с клиентами, его задача – как 
можно больше урвать. Как пока-
зывает история, от этого не уйти. 
Что касается страхового рынка, 
да, был период, когда страховые 
компании в условиях неосвоенно-
го рынка старались собрать как 
можно больше клиентов и, соот-
ветственно, получить как можно 
больше страховых взносов. Тот 
факт, что в дальнейшем часть кли-
ентов уходила вследствие несоот-
ветствующего к ним отношения, 
их не беспокоил, так как вместо 
одного ушедшего приходило не-
сколько. На мой взгляд, этот этап 
заканчивается. Однако не все стра-
ховые компании это осознают, и 
вместо того, чтобы перестраивать-
ся, по инерции работают по тем 
же лекалам и методикам. Конечно, 
есть много вопросов, но, согласи-
тесь, такого рода вопросы есть во 
всех сферах экономической дея-
тельности и не только в Молдове. 
Посмотрите, какие споры с той же 
ОСАГО идут в России, Украине, 
и даже в некоторых постсоциали-
стических странах.

Это и есть предмет работы, как 
для страховых компаний, так и 
для регулятора. В частности, мы 
разработали и пытаемся внедрить 
требования к качеству персонала 
страховых компаний. Много во-
просов у нас к качеству работы 
страховых брокеров. Например, 
есть мнение, что брокеров вообще 
нужно убрать с рынка. Я считаю, 
что ни в коем случае этого нель-
зя делать, этот вид деятельности 
имеет право на существование, но 
качество их работы должно быть 
другим.

– Поговорим о Национальном 
бюро страховщиков автотран-
спортных средств (оно же бюро 
«Зеленой карты»). Должен ли 
этот орган регулироваться его 
членами или, все же, регуля-
тор в лице НКФР должен иметь 
определенные инструменты 
для участия в принятии реше-
ний в бюро? Ранее широко об-
суждалась идея разработки и 
внедрения нового устава нацио-
нального бюро страховщиков 
автотранспортных средств, ка-
кова судьба этого проекта?

– Я не считаю, что комиссия 
должна обладать какими-то до-
полнительными рычагами для 
принятия решений бюро и воз-
можности как-то влиять на этот 
процесс. «Зеленая карта» – это 
тот же вид обязательного стра-
хования автогражданской ответ-
ственности, только на внешнем 
пространстве. Если хотите, это и 
система взаимной ответственно-
сти и авторегулирования, кото-
рая определяет правила работы, 
обладает сводом правил и имеет 
центральное бюро управления. 
То есть, это соглашение страхов-
щиков, а не государства. Вопрос 
в другом, как работает этот ме-
ханизм конкретно в молдавских 
условиях, как сделать так, чтобы 
бюро занималось только пробле-
мами автострахования, и не стало 
инструментом в чьих-то руках для 
решения каких-то корпоративных 
или конкурентных проблем.

Что касается устава, то НКФР 
как регламентирующий орган 
вправе визировать этот устав и 
требовать от BNAA, чтобы он был 
более четко прописан, детализи-
рован. В нем должны быть четко 
установлены процедуры принятия 
в члены бюро, а также их права и 
обязанности, четко регламентиро-
ваны юридические взаимоотно-
шения между членами общества и 
органами, которые принимают ре-
шения. Если провести параллель 
с деятельностью НКФР, то когда 
комиссия принимает решение об 

отзыве лицензии или ее приоста-
новлении, то она руководствуется 
специальным регламентом, про-
цедурами. НКФР предоставляет 
возможность компаниям ознако-
миться с претензиями и оспорить 
их. То же самое должно быть и в 
BNAА, оно не может просто так 
провести собрание и принять ре-
шение. Я, конечно, упрощаю изло-
жение ситуации, но суть в том, что 
мы сейчас говорим даже не о том, 
как комиссия могла бы влиять на 
принятие решений, а о том, на-
сколько участники рынка готовы 
принять участие в работе бюро. 
По крайней мере, были ситуации, 
когда члены бюро руководствова-
лись достаточно субъективными 
мотивациями при рассмотрении 
вопросов о принятии некоторых 
членов. Надо добиться того, что-
бы существовали какие-то объ-
ективные параметры. Если компа-
ния имеет необходимые лицензии 
и соответствует определенным 
требованиям, то она должна ав-
томатически становиться членом 
системы «Зеленая карта», а не в 
силу каких-то субъективных от-
ношений членов «Зеленой карты». 
Повторюсь, что на мой взгляд, 
государство должно минимально 
вмешиваться в деятельность этого 
бюро. Это, кстати, является одним 
из требований центрального Бюро 
«Зеленой карты» в Брюсселе.

– Вначале Вы сказали, что 
НКФР как регулятора рынка 
страхования необходимо осво-
бодить от ненужных механиче-
ских функций. Скажите, на чем 
именно регулятор должен сосре-
доточить свое внимание?

– На днях была принята новая 
органиграмма, и в ключе вашего 
вопроса, мы постарались предло-
жить новые решения. Так, управ-
ление мониторинга и контроля 
над страхованием было разделе-
но на управление мониторинга, 
статистики и актуариата (мони-
торинг из офиса НКФР на основе 
располагаемой информации), и 
управление контроля (проверка 
непосредственно страховщика на 
основе оперативной информации, 
в первую очередь, из управления 
мониторинга). Это управление 
должно будет заниматься анали-
тикой по отслеживанию ситуа-
ции на рынке страхования, на его 
отдельных сегментах, а также в 
компаниях, определять возмож-
ные риски и предотвращать воз-
можные критические ситуации.

Ранее я говорил в целом о си-
туации на рынке страхования 
автомобилей, здесь у нас основ-
ные проблемы, но было бы не-
правильно говорить о том, что 
в других сферах страхования 
все гладко. Например, в сфере 
страхования пенсионных выплат 
одна страховая компания заклю-
чила слишком много договоров, 
и сейчас возникли определенные 
сложности. Так, в комиссию по-
ступило много жалоб, что ком-
пания не выполняет свои обяза-
тельства. Учитывая тот факт, что 
этот достаточно сложный вид 
страхования у нас тоже будет 
развиваться, то нам надо быть 
более внимательными. Конечно, 
НКФР накопила определенный 
опыт в страховании автограж-
данской ответственности, а по 
другим видам рынок не развился, 
вследствие этого комиссия не об-
ладает необходимыми знаниями. 
Учитывая тот факт, что рынок 
начал интересоваться новыми 
видами страхования, то и здесь 
мы должны начать параллель-
но развиваться и приобретать 
новый опыт и навыки. Еще раз 
отмечу, что рынок страхования 
и сам регулятор должны выйти 
на более высокий, качественный 
уровень.

– Благодарю за беседу!
Беседовал  

Геннадий ТУдоРяНУ

Обзор октябрьских 
биржевых сделок
Общий биржевой объем за октябрь составил 

118,3 млн леев. Всего зарегистрирована 81 сдел-
ка с акциями 28 эмитентов.

В октябре доля объема Основной Секции значительно превы-
сила долю объема Секции Прямых Сделок, составив 87,7% про-
тив 12,3%.

Объем Основной Секции биржи составил 103,7 млн леев. На 
интерактивном рынке с акциями «Moldova-Agroindbank» было за-
ключено 14 сделок на сумму 82,8 млн леев. Рыночная цена этих 
акций варьировала в пределах 1000-1044 лей. Цена простых 
именных акций «Banca de Economii» выросла с 14 до 40 лей за ак-
цию. Цена акций «Victoriabank» уменьшилась с 27 до 20,56 лей.

На протяжении месяца рыночная цена акций общества 
«Fabrica de confecţii Ionel» увеличилась с 4 до 5,50 лей, а цена 
акций «Moldcarton» – с 0,20 до 3,78 лей. Цена акций компании 
«Tipografia-Donduşeni» уменьшилась с 2 до 1 лея. Рыночные 
цены акций «Automototrans», «Dalia» и «Lusmecon» остались ста-
бильными на уровне 25 лей, 20 лей и 28,79 лей, соответственно. 
Наиболее торгуемыми стали ценные бумаги кишиневской компа-
нии «Interior» – 18 сделок по цене 15 лей.

В Секции Прямых Сделок зарегистрированы сделки по про-
даже акций едиными пакетами (голосовые торги) в объеме 
14,5 млн леев, из них 12 млн леев – объем продаж 4,8% акций 
«Energbank». Единым пакетом реализованы 50% акций компа-
нии «Jancom» (Кагул) по 39,66 лей за акцию.

Список ценных бумаг, зарегистрированных на бирже к концу 
октября, состоял из 980 акционерных обществ, в том числе 9 ли-
стинговых компаний.

В октябрьских торгах участвовали 16 Членов биржи, из них ли-
дирующие позиции заняли:

– по объемам (70,6 млн леев) – «Moldova-Agroindbank»;
– по количеству совершенных сделок (37 сделок) – «DAAC Invest»;
– по количеству торгуемых эмитентов (10 эмитентов) – «Valinvest».

Более детальную информацию о спросе и предложении, о ры-
ночных ценах, о статистике биржевых торгов, а также список 
брокерских компаний вы можете найти на сайте Фондовой 
биржи Молдовы (www.moldse.md) или по тел. 022-27-54-20.

Информация о торгах публикуется: еженедельно в газете 
«Capital Market», ежемесячно в информационном бюллетене 
биржи «Bursa de Valori a Moldovei» (подписной индекс “Poşta 
Moldovei” – 31882).

Фондовая Биржа Молдовы
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получения участником до-
бровольной пенсии. Законо-
проект предусматривает, что 
взнос может быть поделен 
между работником и работо-
дателем согласно положени-
ям коллективного трудового 
соглашения или, при отсут-
ствии такового, на основе про-
токола, подписанного с пред-
ставителями работников, или 
в результате индивидуальных 
переговоров.

„Европейские директивы 
обязывают государство дать 
населению право на допол-
нительную пенсию. НКФР 
преследует цель создать зако-
нодательную поддержку для 
этого, другой вопрос, будет 
ли у экономических агентов 
и физических лиц желание 
и возможности участвовать 
в таких фондах. Мы не пи-
таем иллюзий, ведь законо-
проект предлагает новую 
формулу образования пен-
сий, а наш опыт в этой сфере 
равен нулю”, – сказал вице-
председатель НКФР. По его 
словам, Закон о негосудар-
ственных пенсионных фон-
дах от 1999 года предполагал, 
что учредителями могут быть 
только банки или страховые 
компании, в новом законо-
проекте же предусмотрено, 
что любой трудовой коллек-
тив или группа граждан, 
объединенных общим инте-
ресом, не имея статус юриди-
ческого лица, вправе нанять 
лицензированного управляю-
щего, к которому НКФР вве-
дет пруденциальные требо-
вания, чтобы гарантировать 
эффективное управление эти-
ми активами. „Это более до-
ступная схема, надеемся, что 
компании, имеющие финан-
совые возможности, созда-
дут эти фонды в дополнение 
к социальным пакетам для 
своих работников”, – отметил 
Ю.Филип.

По его мнению, несмотря 
на то, что законопроект под-
вергся жесткой критике, он 
устанавливает четкие пра-
вила по защите интересов 
участников пенсионных фон-
дов, а также по отделению 
активов администратора от 
активов фонда, ответствен-
ность управляющего, нормы 
раскрытия информации и 
прозрачности операций с ак-
тивами пенсионных фондов. 
Соответственно, управляю-
щие должны разработать и 
внедрить ряд мер и внутрен-
них процедур, направленных 
на защиту интересов участ-
ников пенсионных фондов 
при помощи эффективно-
го менеджмента рисков, а в 
целом это станет основным 
условием обеспечения ста-
бильности небанковского фи-
нансового рынка.

Добровольной пенсией мо-
жет воспользоваться лицо, 
достигшее пенсионного воз-

раста, оплатившее минимум 
60 ежемесячных взносов. За-
конопроект предусматривает 
и возможность перевода вкла-
дов в другие фонды, в случае 
если депонент, например, 
переезжает на постоянное 
место жительства в другую 
страну. В этом случае фонду 
выплачивается комиссия в 
размере до 5%, если перевод 
запрашивается до истечения 
трехлетнего срока в качестве 
участника определенного 
фонда, по истечении трех лет 
перевод осуществляется без 
выплаты комиссионных.

ДОлжеН быть СОЗДАН 
ФОНД ГАрАНтИрОвАНИя 
вЗНОСОв

„Специфика добровольных 
пенсионных фондов такова, 
что они должны обеспечить 
высокую стабильность ин-
вестиций в долгосрочной 
перспективе. Как я говорил, 
минимальный срок осущест-
вления взносов – 5 лет, со-
ответственно, необходимо 
обеспечить как можно мень-
ше рисков на этот период. 
Европейский рынок предла-
гает в этом смысле стабиль-
ность, несмотря на проблемы, 
связанные с кризисом. За-
конопроект разработан в со-
ответствии с европейскими 
директивами, обеспечена за-
конодательная совместимость 
между этим видом деятельно-
сти и контролем над инвести-
циями на европейском рынке. 
Механизм функционирования 
добровольных фондов должен 
быть доработан, на сегодняш-
ний день законодательство в 
сфере валютного оборота на 
территории Молдовы созда-
ет определенные проблемы в 
процессе финансовых пото-
ков между Молдовой и стра-
нами Евросоюза”, – сообщил 
вице-председатель НКФР.

В целях обеспечения эф-
фективной защиты взносов 
населения в этой системе, 
НКФР предлагает законопро-
ектом учредить и гарантий-
ный Фонд. Он необходим для 
безопасности отчисляемых в 
пенсионные фонды средств, и 
образуется из взносов адми-
нистраторов и поставщиков 
добровольных пенсий. В слу-
чае если администраторы или 
поставщики добровольных 
пенсий не в состоянии обеспе-
чить выплату добровольных 
пенсий, убытки участников и 
бенефициариев будут компен-
сированы именно за счет это-
го гарантийного фонда. Так, 
чтобы получить лицензию на 
право деятельности, админи-
стратору фонда необходимо 
располагать уставным капи-
талом в размере 100 тыс. евро, 
хотя вначале НКФР предлагала 
сумму в размере 730 тыс. евро. 
Однако, как и в случае со стра-
ховыми компаниями, потолок 
будет повышаться каждые три 
года, чтобы достичь этой по-
следней суммы.

ОПыт ДрУГИх СтрАН 
вДОхНОвляет

Одновременно с системой 
обязательных частных пенси-
онных фондов, страны быв-
шего СССР в последнее время 
пытаются внедрять добро-
вольную частную пенсион-
ную систему. Молдова может 
обратиться в этом смысле к 
опыту тех европейских стран, 
где эта система успешно ра-
ботает. Согласно отчету Со-
вета зарубежных инвесторов 
Румынии, добровольные пен-
сионные фонды отмечают го-
довую доходность в размере 
7,7%. В Румынии эта система 
работает с 2008 года, и при-
влекает все больше участ-
ников, желающих отложить 
средства на пенсию, тем более 
что есть и налоговые льготы 
на сумму 400 евро в год и для 
работника, и для работодате-
ля.

Самым развитым рынком 
добровольных пенсий в Цен-
тральной и Восточной Европе 
является Чехия, где годовой 
потолок налоговых льгот со-
ставляет 8% от средней вало-
вой заработной платы, то есть 
около 900 евро в год. К тому 
же, государство предлагает 
каждому участнику фикси-
рованный дополнительный 
вклад в размере 5 евро в месяц 
или чистую прибыль в разме-
ре 60 евро в год, то есть на-
логовый вычет в размере еще 
400 в год. Эксперты считают, 
что именно эти налоговые 
льготы в размере 1300 евро 
в год стимулируют участие 
90% активного населения в 
добровольных фондах.

В Венгрии отчисления ра-
ботников в добровольные пен-
сионные фонды полностью 
освобождаются от подоходно-
го налога. Потолок налоговых 
вычетов составляет 7% вало-
вой заработной платы работ-
ника, то есть около 600 евро в 
год, рассчитанной на среднюю 
зарплату.

Ранее НКФР предложила 
внести поправки в налого-
вое законодательство в целях 
увеличения суммы вычета 
из взносов, выплачиваемых 
в добровольные пенсионные 
фонды, освобождения взносов 
от выплаты налогов в государ-
ственную систему социально-
го страхования и обязательно-
го медицинского страхования 
(для юридических и физиче-
ских лиц), а также полный вы-
чет всех выплат в виде пенсий, 
как это практикуется в других 
странах с развитой системой 
добровольных пенсионных 
фондов.

Если Закон о доброволь-
ных пенсионных фондах бу-
дет принят и будет создан 
гарантийный Фонд, НКФР до-
полнительно разработает за-
конопроект, который будет ре-
гулировать систему выплаты 
добровольных пенсий.

Лилия ПЛаТоН

П О С Т А Н О В л Е Н и Е
о некоторых мерах по отношению  
к профессиональным участникам  

рынка ценных бумаг
№54/8 от 08.11.2013
Мониторул Офичиал №262-267/1719 от 22.11.2013

* * *
Для обеспечения целостности данных, связанных со сделками с 

ценными бумагами, на основании положений ст. 1 ч. (1), ст. 3, ст. 8 
п. b) и e), ст. 9 ч. (1) п. d) Закона №192-XIV от 12.11.1998 “О Нацио-
нальной комиссии по финансовому рынку” (повторно опубликован 
в Официальном мониторе Республики Молдова, 2007, №117-126 
BIS) Национальная комиссия по финансовому рынку

ПОСтАНОвляет:
1. Предписать профессиональным участникам рынка ценных бу-

маг:
a) хранить все документы, связанные со сделками с ценными бу-

магами, до их передачи в государственные архивы;
b) в обязательном порядке изготовлять и заверять копии докумен-

тов, связанных со сделками с ценными бумагами, изымаемых в со-
ответствии с законодательством правоохранительными органами.

2. За несоблюдение положений пункта 1 настоящего постановле-
ния по отношению к профессиональным участникам будут приме-
нены меры в соответствии с действующим законодательством.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возло-
жить на генеральное управление надзора за ценными бумагами.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликова-
ния.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ НАЦИОНАЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ

артур ГЕРМаН
Кишинэу, 8 ноября 2013 г. №54/8.

Р А С П О Р Я Ж Е Н и Е
об инициировании тематической 

проверки соблюдения страховщиками 
законодательства при формировании 

страховых резервов и поддержании уровня 
маржи платежеспособности и ликвидности
№54/6-О от 08.11.2013
Мониторул Офичиал №262-267/1725 от 22.11.2013

* * *
В соответствии с Планом деятельности Национальной комиссии 

по финансовому рынку на 2013 год, в целях проверки соблюдения 
страховщиками законодательства при формировании страховых 
резервов и поддержании уровня маржи платежеспособности и лик-
видности, на основании положений ст. 8 п. f) Закона №192-XIV от 
12.11.1998 г. “О Национальной комиссии по финансовому рынку” 
(повторно опубликован в Официальном мониторе Республики Мол-
дова, 2007 г., №117-126 BIS), ст. 55 ч. (1) п. a) и b), ч. (3) и (5) Закона 
№407-XVI от 21.12.2006 г. “О страховании” (Официальный монитор 
Республики Молдова, 2007 г., №47-49, ст. 213) Национальная комис-
сия по финансовому рынку

реШАет:
1. Инициировать тематическую проверку соблюдения страхов-

щиками законодательства при формировании страховых резервов 
и поддержании уровня маржи платежеспособности и ликвидности, 
согласно приложению, по состоянию на 30.09.2013.

2. Проверка будет проведена сотрудниками Национальной комис-
сии по финансовому рынку, назначенными приказом председателя 
Национальной комиссии по финансовому рынку.

3. Страховщики, перечисленные в приложении к настоящему распо-
ряжению, обеспечат доступ членов группы проверки ко всем докумен-
там и к другим источникам информации, необходимым для проверки.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня принятия.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ
артур ГЕРМаН

Кишинэу, 8 ноября 2013 г. №54/6-О.

Приложение к Распоряжению НКФР №54/6-O от 8 ноября 2013 г.

Список компаний
№ Страховщик
1 “ACORD-GRUP” S.A. 
2 “ASITO” S.A. 
3 “ASTERRA GRUP” S.A. 
4  “AUTO-SIGURANŢA” S.A. 
5 “DONARIS GROUP” S.A. 
6 “EXIM-ASINT” S.A. 
7 “GALAS” S.A. 
8 “GARANŢIE” S.A. 
9 “GRAWE CARAT ASIGURĂRI” S.A. 

10 “KLASSIKA ASIGURĂRI” S.A. 
11 “MOLDASIG” S.A. 
12 “MOLDCARGO” S.A. 
13 “MOLDOVA – ASTROVAZ” S.A. 
14 “SIGUR-ASIGUR” S.A. 
15 “TRANSELIT” S.A. 
16 “VICTORIA ASIGURĂRI” S.A. 

Парламент принял в первом чтении 
законопроект о добровольных 
пенсионных фондах
Окончание. Начало на стр.1.
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Агентство публичной собственности 
опубликовало инвестиционные 
профили обществ, выставленных 
впервые на продажу
Агентство публичной собственности (АПС) опубли-

ковало на днях на сайте учреждения инвестиционные 
профили 29 предприятий, впервые выставленных на 
продажу, информирует МОЛДПРЕС.

Потенциальные инвесторы могут ознакомиться с чистыми акти-
вами данных предприятий, оборотными фондами и полученной 
прибылью в 2011-2012 гг., суммой краткосрочных и долгосрочных 
задолженностей, а также заложенным имуществом и др. информа-
цией. Агентство публичной собственности приглашает потенциаль-
ных инвесторов и всех заинтересованных лиц ознакомиться с про-
филями предприятий по адресу: http://app.gov.md/md/obiectivep/.

90 государственных активов по начальной цене 1,14 млрд леев 
выставлено на приватизацию этой осенью. большинство объектов 
уже выставлялось на продажу, некоторые неоднократно.

Среди 29 предприятий, профили которых были опубликованы, 
значатся Центральная типография, Кишиневский полиграфический 
комбинат, Каменный карьер в Милештий Мичь, гостиница «Заря», 
Кишиневский ювелирный завод «Giuvaier», Институт научных ис-
следований «Eliri», государственное научно-производственное 
предприятие «Avicola – Moldova», ряд центров по воспроизводству 
птицы и др.

Агентство публичной собственности выставило на торги в ноябре-
декабре государственную собственность «с целью обеспечения 
привлечения частных инвестиций в предприятия либерализован-
ных областей и, соответственно, накопления финансовых средств 
в национальный публичный бюджет».

По самой высокой цене – 626,9 млн леев – выставлено 2 акцио-
нерных общества и 21 государственное предприятие (единые иму-
щественные комплексы), которые предстоит приватизировать пу-
тем коммерческого конкурса. Речь идет о Ферме по выращиванию 
племенных лошадей «AT-Prolin», Кишиневском полиграфическом 
комбинате, столичной гостинице «Заря», Санатории «Sănătate» (г. 
Сергеевка, Украина).

16-20 декабря 2013 г. будут выставлены на продажу на Фондо-
вой бирже акции публичной собственности государства 39 акцио-
нерных обществ, в том числе Аэропорт «Handling», «Armo-Beton», 
«Farmaco», «Floare-Carpet».

Министерство экономики организовало в середине ноября «кру-
глый стол» для дипломатических миссий и потенциальных инве-
сторов, в рамках которого были представлены предприятия, вы-
ставленные на приватизацию. Двумя неделями позже участники 
заседания Diplomatic Economic Club были проинформированы об 
этих экономических единицах, а 13 предприятий будут приватизиро-
ваны путем индивидуальных конкурсов в 2014 г.

Массовое присутствие государства в экономике с долей примерно 
в 25% ограничивает развитие некоторых секторов, заявил вице-
премьер, министр экономики Валериу Лазэр. По словам министра, 
в 90-х годах прошлого века Республика Молдова упустила ряд 
возможностей по привлечению международных корпораций путем 
крупных приватизаций. Сейчас, однако, любое промедление увели-
чивает риск потери предприятиями определенных секторов своей 
привлекательности.

Национальный банк проводит неделю 
по борьбе с мошенничеством

Национальный банк Молдовы проводит в Республике 
Молдова неделю по борьбе с мошенничеством. Вчера 
банк провел конференцию на эту тему.

банки Молдовы должны совершенствовать политику борьбы с 
мошенничеством, корпоративного управления и кодекса этики. Как 
правило, если в банковской системе существуют случаи правона-
рушений, их решают сами банки, не предавая их огласке, так как это 
негативно влияет на репутацию финансового учреждения.
«Случаи мошенничества в молдавской банковской системе имели 

место, когда кассиры крали деньги и исчезали с ними. Кроме того, 
рейдерские захваты также считаются мошенническими действия-
ми», – отметила Эмма Тэбырцэ.

банковская система Республики Молдова должна сосредоточить-
ся на регулировании, основанном на международных стандартах, и 
придерживаться его. Необходимо, чтобы регулирование предусма-
тривало меры по управлению банком и созданию эффективного 
менеджмента банка, как заявил на конференции Дору бебе бутала, 
председатель Комиссии по соответствию при Ассоциации банков 
Румынии.
«Менеджмент подразумевает планирование, координирование и 

контроль, а если последнего нет, тогда проводится 6 из 49 сделок, 
что существенно сокращает шансы на борьбу. Учреждение, которое 
нацелено на контроль над мошенническими действиями, должно 
понять это. Комплексная программа на уровне исполнительного 
руководства для внедрения его в других структурах банка является 
важным элементом», – подчеркнул бутала.

Техническое состояние 
жилых домой Республики 
Молдова будет разбито 
на пять категорий, 
согласно нормативному 
акту, разработанному 
министерством 
регионального развития 
и строительства. 
В соответствии с 
Регламентом министерства 
строительства, техническое 
состояние жилых домов 
будет оценено по пяти 
категориям: хорошее, 
удовлетворительное, 
неудовлетворительное, 
ветхое и непригодное.

“Наша задача состоит в опре-
делении технического состояния 
здания, необходимости прове-
дения ремонтных работ, поиске 
технических решений для прод-
ления срока эксплуатации по-
строенных зданий”, – заявил 
Марчел Рэдукан, министр регио-
нального развития и строитель-
ства.

Глава министерства сказал, что 
со следующего года будет про-
водиться как визуальное, так и 
детализированное исследование 
домов, их фундаментов, стен, по-
лов, крыш, а также лестниц. Такое 
подробное регулирование допол-
нит базу данных о техническом 
состоянии зданий, что позволит 
определить степень их пригод-
ности для дальнейшего исполь-
зования или необходимость про-
ведения ремонта, реконструкции, 
а в случае большой изношенности 
– сноса.

В результате оценки, власти 
смогут направить необходимые 
средства на ремонт или укрепле-
ние зданий, которые нуждаются в 
этом.

„Это международная практи-
ка, когда у государства есть фонд 
временного жилья. В каждом го-
роде должно быть несколько зда-
ний, куда можно будет временно 
переселить людей, если какой-то 
жилой дом признают ветхим и 
непригодным для проживания. В 
отселенных домах проведут капи-
тальный ремонт, а потом жильцы 
смогут вернуться в свои старые 
квартиры”, ― отметил Марчел Рэ-
дукан.

Аналитики в сфере недвижимо-
сти скептически относятся к вне-
дрению документа, так как он тре-
бует немало финансовых средств, 
а у бюджета нет таких сумм.

“Эта практика работает в Ев-
ропе, в Молдове нет финансовых 
возможностей для ее внедрения. 
Например, для ремонта жилого 
дома, находящегося в аварийном 
состоянии, требуется несколько 
десятков миллионов лей, а где их 
взять?”, – недоумевает Руслан Шу-
лянски, директор агентства недви-
жимости LuxImobil.

По его словам, Регламент по-
стигнет та же участь, что и осталь-
ных нормативных актов, его по-
ложения останутся на бумаге. “Не 
думаю, что на молдавском рынке 
недвижимости что-то изменится. 
В настоящее время, насчитывает-
ся немало домов в аварийном со-
стоянии, около 140 тысяч, но их 
некому ремонтировать”, – заметил 
Р. Шулянски.

Артур Кируца, директор строи-
тельной компании Construct SA, 
высказал мнение, что документ 
создан для отвода глаз, так как 
финансового обеспечения нет, 
и не определены методы оценки 
зданий. „Оценка зданий дорого-
стоящий процесс, не думаю, к 
тому же, что в Молдове возможна 
достоверная оценка”, – считает А. 
Кируца.

Согласно документу, будут ви-
зуально и детально изучены зда-
ния, участки, фундаменты, стены, 
перекрытия, крыши и лестницы. 
Регламент дополнит базу данных 
технического состояния домов, 
определит их пригодность к даль-
нейшей эксплуатации и необхо-
димость ремонта, реконструкции, 
укрепления или сноса благодаря 
разработке технического паспорта 
здания.

Новые правила являются обяза-
тельными для всех учреждений, 
предприятий, физических и юри-
дических лиц, независимо от фор-
мы собственности, ведомствен-
ного подчинения, источников 
финансирования, которые выпол-
няют проектные работы, строи-
тельство и вкладывают инвести-
ции на территории Молдовы.

Документ, также, предусматри-
вает изучение не только самих 
зданий, но систем отопления, труб 
и трубопроводов, систем канали-
зации и водопровода.

Надо отметить, что в затраты на 
обязательную инвентаризацию и 
паспортизацию всех жилых домов 
войдут расходы на работу инспек-
торов, геотехническое и геодези-
ческое исследования, химический 
анализ подземных вод, поиск ар-
хивной информации о проектиро-
вании, характере эксплуатации, 
составление паспорта и кадастро-
вое администрирование. Как от-
метил М. Рэдукан, «будем привле-
кать и средства внешних доноров. 
К тому же стоимость проведения 
инвентаризации не такая большая. 
В соответствии со всеми действу-
ющими нормами оплаты труда, 
один рабочий день нашего экспер-
та мы оценили в 340 лей. За этот 
день он может обследовать два-
три дома».

Утвержденный правительством 
регламент подробно описывает 
условия, виды и стоимость работ 
по инвентаризации и паспорти-
зации жилых домов. Их итогом 
должно стать составление техни-
ческой книги (паспорта) о состоя-
нии здания. Цель всех этих мер 
– не просто собрать информацию, 
которую затем будут администри-
ровать территориальные кадастро-
вые офисы, а, прежде всего, как 
говорится в документе, выявив 
проблемы и пути решения, «прод-
лить срок эксплуатации жилья, 
устранить недостатки морального 
и физического износа, повысить 
комфортность жизни».

По словам министра строитель-
ства и регионального развития 
Марчела Рэдукана, инвентариза-
ция необходима, поскольку 134 
тысячи многоквартирных домов 
построено в период с 1945 года по 
1970 год, другие 160 тысяч – с 1971 
по 1991 год и только 50 тысяч – с 
1991 по 2011 год.

Флорин ЛЕВаНцИКэ

Состояние недвижимости 
будет оценено

Цены на квартиры на рынке вторичного жилья 
незначительно снизились в октябре, в среднем 
с 583 евро до 580 евро за квадратный метр, в то 
время как количество сделок незначительно 
выросло за последние два квартала, передает 
«МОЛДПРЕС» со ссылкой на данные биржи 
недвижимости «LARA».

С начала года цены на жилье в целом снизились 
в среднем на два процента, ситуация на этом рынке 
ухудшилась по сравнению с прошлыми годами: ры-
нок недвижимости находится в глубокой стагнации, 
по мнению экспертов по недвижимости.

Ожидания тех людей, которые продают квартиры, 
и тех, кто покупает их, не совпадают. Дилеры продол-
жают удерживать цены, даже если спрос падает. Они 
предпочитают продавать свою собственность по цене, 
близкой к рыночной, или вовсе не продавать, ожидая, 
что цены поднимутся. «Продавцы устанавливают 
цены без анализа ситуации на рынке и исходят из 
принципа «я сильно нуждаюсь в деньгах», или ори-
ентируются на цены на недвижимость за границей, 
согласно анализу, проведенному биржей «LARA».

В течение третьего квартала в среднем предложение 
цен на большую часть категорий недвижимости снизи-
лось по сравнению с предыдущим кварталом, исходя 

из оценки ситуации Агентством земельных отношений 
и кадастра. Предложение цены на жилые дома в Киши-
неве снизилось на 3%. Предложение цены на столич-
ные квартиры составляло в третьем квартале 835 евро 
за квадратный метр, а для жилых домов – 938 евро.

По данным Агентства земельных отношений и ка-
дастра, цены на однокомнатные квартиры упали в 
секторе Центр на 5,9%, на Ботанике – на 3,2%, Бую-
канах – на 6,3%, Чокане – на 5,4%. В секторах Рышка-
новка и Телецентр цены стабильны. Снижение цен на 
двух- и трехкомнатные квартиры менее ощутимо.

Вместе с тем агентство отмечает, что «предлагае-
мая цена отличается от фактической цены сделки в 
рамках 10-50%», в зависимости от способности поку-
пателя договариваться о цене и условиях сделки.

По данным агентства недвижимости «Nika», настоя-
щий бум на рынке недвижимости произошел в 2003-2005 
гг., когда цены утроились после стагнации 1997-2002 гг. 
на уровне 130-250 долларов за квадратный метр.

В 2013 г. на рынке недвижимости Республики Мол-
дова сохранятся те же тенденции, что и в 2012 г., когда 
спрос на жилье упал, а цена снизилась на 2-7%, про-
гнозировали в начале года эксперты биржи недвижи-
мости «LARA». «Если произойдет снижение цен, то 
оно будет незначительным», по оценкам риелторов.

Рынок недвижимости сохраняет тенденцию  
к небольшому снижению цен


